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T^or et Par Aar siden blev jeg af Redaktionen af 
* „Danmarks Kultur ved Aar 1900 som Slutniug af 
et Hundredaars Udvikling" anmodet om at medvirke 
til Udarbejdelsen af Afsnittet om Danmarks Industri. 
Jeg gik af flere Grunde kun yderst modvillig ind 
derpaa. Paa den ene Side var der tiltænkt dette Af­
snit en urimelig lille Plads, hvori der omtrent intet 
som helst vilde kunne siges, som ikke enhver civiliseret 
Medborger i Forvejen vidste, paa den anden Side vilde 
Indrømmelsen af en større Plads, hvis den kunde op- 
naas, medføre, at Afhandlingen vilde tage adskillig 
Tid, som jeg daarlig kunde afse, og endelig vilde jeg 
for Udarbejdelsen rimeligvis høste mere Utak end Tak,

i

idet det ikke vilde kunne undgaas, at jeg ved at om­
tale enkelte industrielle Anlæg uden at nævne andre 
i samme Branche vilde faa Beklagelser at høre over 
den skete Tilsidesættelse. Endskønt jeg kun skulde 
behandle de Industr igrene ,  der henregnes  til 
den mekaniske  Teknologi ,  og ikke dem, der hen­
regnes under den kemiske, vilde jeg paa et saa stort 
Omraade dog umuligt til den Grad kunne beherske 
Emnet, at ikke nogle saadanne Beklagelser i Virkelig­
heden vare berettigede trods al anvendt Omhu. '

Naar jeg med saa mange Betænkeligheder dog ud­
arbejdede en Afhandling til nævnte Brug, var Grunden, 
at det nævnte Værk skulde være et nationalt Værk, 
der tilmed oversat paa Fransk paa Pariserudstillingen 
skulde oplyse Verden om Danmarks Stilling mellem 
Kulturfolkene.

Under Udarbejdelsen voksede Omfanget af mit 
Arbejde ikke lidt, og uden at komme ind paa Detailler 
skal jeg oplyse, at det af forskellige Grunde, som jeg 
ikke var Herre over, ikke blev optaget, og af Mangel 
paa Tid har maattet henligge siden.

Imidlei'tid var der til Udarbejdelsen samlet et ikke 
ubetydeligt Stof, som jeg mente dog vilde have saa 
megen Interesse, at den Nytte, dets Offentliggørelse 
i et passende Udtog kunde gøre, vilde være ikke lidet 
større end den Skade, det rnaaske, som nævnt, kan 
gøre enkelte tilsidesatte Fabrikker, og da jeg ved en 
Henvendelse til den tekniske Forenings Tidsskrift om. 
hvorvidt det vilde aabne sine Spalter derfor og saa- 
ledes ved Overgangen til det ny Aarhundrede bringe

en Oversigt over største Delen af dansk Industrivirk­
somhed, straks fik beredvillig Løfte om dets Optagelse, 
har jeg besluttet at forelægge Arbejdet her. hvor det 
endda ikke er udelukket, at der i den næste Aargang 
af Tidsskriftet eventuelt kan raades Bod paa saa­
danne Fejl, som jeg selv ved nærmere Undersøgelse 
af Forholdene maatte beklage at have gjort formedelst 
manglende Kundskab.

Til Brug ved Udarbejdelsen har jeg maattet ulej­
lige en Mængde Firmaer ved skriftlige og mundtlige 
Henvendelser og har til disses Besvarelse mødt saa 
megen Imødekommenhed, at, saa vidt jeg ved, ikke et 
eneste Firma har ladet mine Forespørgseler ubesvarede.

Da jeg saaledes har maattet ty til megen Hjælp 
fra vore Fabrikkers Side, vil man forstaa, at jeg ikke 
har kunnet komme ind paa nogen synderlig Kritik af 
vor Industri. Hvor der kunde være noget at indvende, 
har jeg nærmest fundet det rigtigt at tie stille.

Det er mig klart, at den modtagne Underretning 
i mange Tilfælde næppe er givet med fuldstændig 
Upartiskhed. For at skaffe Oplysninger om Fabrikker 
inden for en bestemt Industri maatte jeg i de fleste 
Tilfælde spørge nogle af de større Fabrikker inden for 
samme til Raads. Men selv om en adspurgt Fabrik 
gør sig al Umage for at svare objektivt, vil det ikke 
kunne undgaas, at mange Svar have givet forholdsvis 
fordelagtigere Oplysninger om Fabrikken selv end om 
dens Konkurrenter. Sligt er kun menneskeligt, og det 
vil rimeligvis være en ikke uvæsentlig Grund til, at 
man paa ikke faa Punkter vil finde, at Vind og Skel 
kunde have været delt mere lige.

Da nærværende Tidsskrifts Redaktion gik ind paa 
at optage mit Arbejde, har jeg hos alle dem, fra hvem 
jeg havde modtaget Oplysninger, anmodet om Til­
ladelse til at benytte dem til denne Afhandling i 
Stedet for til Afhandlingen i „Danmarks Kultur".

Indledning.
Da der her i Landet hverken findes Jærn eller 

Kul, er der først sent begyndt at udvikle sig nogen 
synderlig Industri, og det er egentlig først mod Slut­
ningen af indeværende Aarhundrede, at der, til Dels 
som Følge af Landbrugets mindre gode Kaar og til
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Dels, fordi de billigere Transportforhold i høj Grad 
lettede Indførselen af Jærn, Kul, Træ o. s. v., rundt 
om i Landet er opstaaet endog betydelige Indu­
strivirksomheder, saaledes at Industrien nu kappes med 
Landbruget om at være Landets vigtigste Næringsvej, 
især naar det tages i Betragtning, at flere af Land­
brugets vigtigste Virksomheder i Virkeligheden nær­
mest er Industri, saaledes Andels- og Fællesmejerier 
og Andelsslagterier.

Paa Industriens Trivsel og Udvikling spiller Lan­
dets Toldforhold en væsentlig Rolle, ja, kan i mange 
Tilfælde betinge, om ny Industri i det hele vil kunne 
paabegyndes.

Den gældende Toldlov er af 4. Juli 1868 og 
derfor paa mange Punkter forældet, idet den dels 
ikke passer for senere opstaaede Industrier, dels hid­
rører fra Tider, da Landet kun havde en ringe Indu­
stri i Sammenligning med nu, og da Fabrikationsfor­
holdene i andre Lande laa ganske anderledes end nu. 
Vor Toldlov har Told paa mange Artikler, som uden 
Tvivl burde være toldfri. Saaledes er der Told paa 
Kul, Smøreolier og en stor Del Raavarer og Hjælpe­
stoffer, hvorved Landets industr ie l l e  Udvikl ing  
hindres,  medens der til Gengæld paa andre Punkter 
ved urimelig høje Toldsatser er opelsket kunstige 
Industrier, undertiden endog til Glæde for faa eller 
ingen. Det er ikke Hensigten her at komme ind 
paa en Kritik af Toldloven, men det skal kun 
fremhæves, at en saa høj Told, at indenlandsk Fabrika­
tion beskyttes, saaledes at Indførsel er umulig, jo ikke 
bringer Staten nogen Indtægt, fordyrer Varerne for 
Publikum og kun er til Bedste for de Arbejdere, der 
derved faa Arbejde, og muligvis for Fabrikanterne, hvis 
de med den høje Beskyttelse kunne skaffe sig For­
tjeneste, hvad der vel ikke engang altid er Tilfældet. 
At en maadeholden Toldbeskyttelse i mange Tilfælde 
kan være ønskelig eller nødvendig, maa naturligvis 
indrømmes, og i alt Fald vil en pludselig stærk Ned­
sættelse jo skade de paagældende Industrier stærkt; 
men at en maadeholden Nedsættelse ikke er den daar- 
ligste Vej til at bringe Fabrikanter til at følge Tek­
nikkens nyeste Fremskridt, og at en høj Told sjælden 
virker til Ansporing i saa Henseende, kan der ikke 
være Tvivl om. De stadige Forhandlinger om en ny 
Toldlov have haft til Følge, at en Del stærkt be­
skyttede Industrier have stor Fortjeneste uden videre 
Konkurrence inden for Landet selv, idet andre ikke 
under saa svævende Forhold ville løbe den Risiko at
anlægge Fabrikker i samme Branche. |

|

Til Trods for den ret betydelige Industri, der nu

findes her i Landet, indføres her dog en Mængde Ma­
skiner og Industrigenstande. Hvis vi saaledes be­
tragte de Maskiner, som Landets Industri bruger, er 
det uden Tvivl kun et Mindretal, der produceres i 
Landet selv. For Fabrikation af de vigtigste af alle 
Maskiner, Værktøjsmaskiner, findes der, som det neden­
for vil blive omtalt, kun en enkelt større Fabrik her 
i Landet, medens Resten indføres navnlig fra Tysk­
land, England og i den seneste Tid fra Amerika. Af 
Træbearbejdningsmaskiner forfærdiges ligeledes kun faa, 
medens en Mængde indføres, navnlig fra Sverrig. Af 
Landbrugsmaskiner fremstilles her vel en Del, men 
Masser blive dog indførte fra Sverrig, Tyskland, Eng­
land og Amerika. Til Gengæld eksporteres paa enkelte 
Felter Maskiner herfra, saaledes Centrifuger, Maskiner 
for Cementfabrikker og Teglværker, Kølemaskiner, 
Handskesymaskiner m. m., hvorom nedenfor. Med 
Hensyn til vor Indførsel af Jærn og andre Raavarer 
samt Produkter og vor Udførsel maa her henvises til 
de af Statens  s ta t i s t i ske  Bureau udgivne Over­
s igter  over Danmarks Vare indførse l  og -Ud­
førsel ,  af hvi lke  den s i d s t e  Aa r s o v e r s i g t  er 
for 1899*),  idet der i det følgende kun hist og her 
vil findes herhen hørende Bemærkninger. I det hele 
skal nærværende Arbejde ikke komme ind paa at give 
saadanne Oplysninger, som langt mere . fyldestgørende 
tindes dels i Fabr iks inspektoraternes  aarlige 
Beretninger ,  dels i s tat i s t i sk Bureaus Offent ­
l iggørelser.  Iblandt disse sidste skal der særlig 
henvises til de i 1899 offentliggjorte Resultater af 
Industr i tæl l ingen d. 25. Maj 1S97**) og til den 
supplerende Meddelelse hertil om Arbejdsløn samt 
Svende- og Lærlingeforhold***).

Af ældre statistiske Værker om dansk Industri 
skal her anføres en af Københavns  Kommunes  
s tat i s t i ske  Kontor offentliggjort Ind ust r i s t a t i ­
st ikj") af 188 2 og det af Kammerassessor I. T. Bayer 
i 1885 udgivne Værk: Dansk Provins industr i ,
s tat i s t i sk fremsti l let .

Naar der i det følgende skal gøres Rede for de 
vigtigste Virksomheder for mekanisk Industri her i 
Landet, vil der nærmest blive givet Oplysninger om 
deres nuværende Ti l s tand og kun kort kunne 
indflettes Bemærkninger om deres Udvikl ing  i det

*) Statistisk Tabelværk, Femte Række, Litra D. Nr. 6.
**• Statistisk Tabelværk, Femte Række, Litr, A. Nr. 1.

***) Statistiske Meddelelser, 4. Række, 6. Bind, 2. Hefte 
1900.

t) Tabelværk til Københavns Statistik, Nr. 7, I »83.



forløbne Aarhundrede, og saadanne Bemærkninger ville 
naturligvis kun blive givne ved gamle og i længere 
Tid velkendte Fabrikker. Angaaende de enkelte In­
dustrigrenes Udvikling indtil Midten af Firserne kan 
henvises til det af V. Falbe-Hansen og Will. Scharling i 
1887 udgivne 2. Bd. af „Danmarks Statistik", og an­
gaaende Industrien i det forløbne Aarhundredes første 
Halvdel til talrige Monografier, især en Kække med 
megen Flid udarbejdede industrihistoriske Arbejder af

,C. Nyrop. Omtrent om alle Fabrikationsgrenene kan
|

det siges, at Maskinarbejdet  har løst  Haand-  
arbejdet af, men ide  enkelte Industrier at beskrive, 
hvilke Maskiner der nu anvendes, vilde naturligvis 
føre for vidt. Formedelst Landets ringe Størrelse er 
der kun i faa Fabrikker Tale om en virkelig Masse­
fabrikat ion,  saaledes som den drives i de store 
Industrilande og er mest udviklet i de forenede Stater.

Her som andet Steds er Industriens Udvikling gaaet 
i Ketning af Storindustri ,  og særlig i de sidste Aar 
har dette givet sig til Kende ved mange større Fabrik­
kers Overgang til Aktieselskaber, ofte med samtidig 
Sammenslutning af flere Fabrikker. Under disse For­
hold bliver Situationen vanskeligere og vanskeligere for 
den l i l l e  Industri .  Enkelte Bestræbelser for at 
holde den oppe ere gjorte af Industriforeningen i Kbhvn., 
saaledes ved de indførte Præmier inger  af den l i l l e  
Industri .

Da det ofte er vanskeligt at angive, om en Indu­
stri henhører under den mekaniske eller kemiske 
Teknologi, har det paa mange Punkter været nødven­
digt at træffe et Valg. Foruden de rent kemiske Indu­
strier vil man finde udeladt: Cementfabrikation, Glas- 
fabrikation og Glasbearbejdning, Gummifabrikation, 
Lervarefabrikation} Mørtel fabrikation, Oliemølleri og 
Tændstikfabrikation. Da det endvidere i „Danmarks 
Kultur" ikke var ble ven min Sag at omtale B o g ­
trykkeri  og Kunst tryk,  har jeg her udeladt  
disse Fabrikationer.  De Industrier, der ville blive 
omtalte, ere samlede under 8 Grupper nemlig

1) Metalvareindustri ,
2) Trævareindustri ,
3) Stenindustri ,
4) Tekst i l industri ,
5) Beklædningsindustri ,
6) Papirindustri ,
7) Mølleri- og Tobaksindustr i ,
8) Andre mekani ske  Industrier.

En nærmere Indholdsfortegnelse vil findes i Af­
handlingens Slutning.

I. Metalvareindustrien.
I de Oplysninger, der her skulle gives om danske 

Metalvarefabrikker, ere Reger ingens  Værksteder:  
Orlogs værft et, Tøjhuset, den ny Geværfabrik, Hærens 
Laboratorium samt Statsbaneværkstederne og endelig 
Mønten ikke omtalte, da de næppe kunne siges at 
henhøre til Industri som Næringsvej, idet de ikke til­
vejebringe Salgsartikler; paa den ny Geværfabrik, der 
foruden Haandskydevaaben samt Mitrailløser og Rekyl­
geværer, hvortil skal benyttes Haandvaabenammunition, 
ogsaa forfærdiger militære Tjenestecykler, hvoraf Hæren 
har c. 400 Stk., udføres dog under særegne Omstændig­
heder med Krigsministeriets Tilladelse Arbejder for 
private, og paa Mønten skal brugbart Guld — dog ikke 
for under 1/2 Million Kroner ad Gangen — modtages 
fra private til Slagning mod en ringe Udmøntnings­
afgift (V4 å Vs pCt.).

a. Skibsværfter.
Endskønt Skibsbygningen er en saa naturlig Indu­

stri for vort Land, har den dog særlige Vanskeligheder 
at kæmpe med formedelst Toldloven, der lægger Told 
paa det nødvendige Materiale og Kul — Vanskelig­
heder, som et i forrige Maaned af Bestyrelserne for 
23 Skibsbyggerier og Maskinfabrikker og Dampskibs­
selskaber til Regering og Rigsdag indgivet Andragende 
søger at faa hævede.

Det største Værft er Aktieselskabet Burmeister & 
Wains Maskin- og Skibsbyggeri; det er stiftet i Aaret 
1846 under Navn af Baumgarten dfc Burmeister, men 
gik i 1865 over til Burmeister & Wain og blev 1872 
Aktieselskab*). Paa Skibsværftet, der ligger paa Refs- 
haleøen ved København, er der bygget 220 Skibe, af 
hvilke det største er det til det østasiatiske Selskab i 
1899 byggede „Annam" (Nr. 200), der har en Bære­
evne af 7250 Ts. d. w. og dets Søsterskib „Manchuria" 
(Nr. 210) for det russisk-østasiatiske Dampskibsselskab. 
Kun 15 af de 220 Skibe ere byggede for udenlandske 
Rederier. Det mest omtalte og elegantest udstyrede 
Skib, der er bygget paa Værftet, er det i 1893—96 
byggede russ i ske  Kejserskib „Standart"**),  hvis 
Maskine indicerer 11 000 HK. Til Bygning heraf blev 
Værftets store ny Tørdok anlagt, der er 456 Fod 
lang, foroven 73Y2 Fod bred og i Bunden 43 Fod 
bred, samt 22 å 23 Fod dyb. I øvrigt har Skibsværftet 
3 Patent Ophalings-Beddinger og '4 Bygge-Beddinger.

*) Om dets ældre Historie, se: C. Nyrop: Bidrag til den 
danske Industris Historie, 1873.

**) „Ingeniøren" 1896, S. 365.



Af andre byggede Skibe kan nævnes det danske 
Kongeskib „Dannebrog**, afleveret i 1880, 11 Jærn- 
bane-Færger, adskillige Isbrydere, af hvilke den største 
var „Nadeshny**, bygget for den russiske Regering til 
Wladiwostocks Havn, 8 Bjergningsdampere til Em. Z. 
Switzers Bjergningsentreprise, 2 russiske Kryssere 
„Mandjur**, afleveret 1887, og „Bojarin**, som nu er 
under Bygning og skal indicere 11500 HK., og en 
stor Mængde Passagerdampere, hvoriblandt nævnte 
„Annam** og „Manchuria**, og Postdampskibet „Freja** 
samt Handelsdampere, af hvilke sidste kan nævnes 
„Kentucky** (4500 Ts.) til det forenede Dampskibsselskab 
for New-Orleans Ruten. I Aaret 1900 reparerede 
Værftet 270 Skibe.

I Maskinfabrikken paa Kristiansbavn har Sel­
skabet bygget i alt 7 000 Stk. af den af den danske 
Konstmktør L. C. Nielsen opfundne Centri fuge*)  
og eksporteret en meget stor Del af dem. B. & W. 
købte nemlig Patentet paa denne første eksisterende 
kontinuerlige Centrifuge kort efter, at de første Eks­
emplarer vare fremstillede af Fabrikken Maglekilde ved 
Roskilde. Endvidere er der i Maskinfabrikken paa 
Kristianshavn bygget mange Dampmaskinanlæg, saavel 
til den danske Marines Skibe, saaledes Maskinerne til 
„Ivar Hvitfeldt**, „Valkyrien** og „Herluf Trolle**, som 
stationære Anlæg til Vandværker, elektriske Stationer, 
Fabrikker o. s. v., saaledes til Københavns Vandværk, 
Aarhus Vandværk, elektriske Stationer i København, 
paa Vesterbro, paa Frederiksberg, i St. Petersborg, 
Bahia, Bangkok og Malaga, i alt 800 Land- og Skibs­
maskiner, hvoraf de største stationære indicerede 1500 
HK., de største til Skibsbrug 7000 HK.; endvidere 
1350 Dampkedler til Land- og Skibsbrug, saaledes 
Dampkedelanlæg ved Maribo- og Nakskov Sukkerfabrik­
ker og St. Croix’s Fælles-Sukkerkogerier samt endelig 
en Del forskellige Jærnkonstruktioner, saaledes Knip­
pel sb ro. For Øjeblikket paatænkes Bygning af den 
Diesel’ske Motor, paa hvilken Selskabet har erhvervet 
det danske Patent. i

I Aarenes Løb var Maskinfabrikken bleven stærkt | 
forældet, de forhaandenværendeMaskiner vare utilstrække­
lige, de gamle Svingkraner aldeles umoderne. I de 
sidste Aar af Aarhundredet ere imidlertid store For­
bedringer indførte, mange ny amerikanske Værktøjs­
maskiner have holdt deres Indtog, de gamle Sving­

kraner ere delvis erstattede af ny hurtiggaaende, elek­
triske Løbekraner*), der er opført et storartet Mon­
teringsværksted, og et Storsmederi med en ny hy­
draulisk Smedepresse — den største i Skandinavien —, 
der kan presse med Tryk af Miil. 'S' og er leveret 
af Haniel db Lueg ved Dtisseldorf, tillader Udførelsen 
af store Smedestykker, som tidligere ikke kunde smedes 
her i Landet, nemlig Aksler etc. op til 40 000 ‘fT’s 
Vægt. Et meget stort, nyt Støberi**) er nylig taget i 
Brug, og i dette Aars Begyndelse er der taget Beslut­
ning om at anvende Kr. 400 000 til Etablering af et nyt 
Centrifugeværksted til Fabrikation af Centrifugen „Per- 
fect** af ny Konstruktion, der fik Grand prix paa 
Pariserudstillingen 1900. Hele Bedriften beskæftiger 
ca. 2000 Arbejdere.

Af Arbejdere ved Fabrikken stiftedes 1866 Ar­
bejdernes Byggeforening, der har oprettet en Mængde 
Huse for 1 og 2 Familier i og ved København.

Aktieselskabet Helsingørs Jærnskibs- og Maskin­
byggeri, der beskæftiger ca. 1000 Arbejdere og er stiftet 
i 1881, købte for nogle Aar siden det gamle Træskibs- 
byggeri i Helsingør. Værftet, der er moderne ind­
rettet og har en særdeles godt udstyret Maskinfabrik, 
bygger paa det 89. Skib, hvoraf 40 ere byggede for 
fremmed Regning; der repareres ca. 150 Dampere 
aarlig. Det største byggede Skib (Nr. 87) lastede 
4000 Ts., de tre næststørste 3500 Ts.; den største 
Maskine er en Tregangs-Ekspansionsmaskine til Passa- 
gerbaaden „I. C. la Cour** af Kbhvn. paa 3600 I. HK.

Værftet har en Patent-Ophalingsbedding og 3 
Bygge-Beddinger samt 2 Tørdokker, af hvilke den 
største er 380 Fod lang med 16* Vand. Af Maskin­
fabrikken er udført en stor Del Dampmaskineanlæg 
til Fabrikker etc., og af andre store Arbejder kan 
nævnes Viadukten ved Københavns  Frihavn.

Aktieselskabet Københavns Flydedok og Skibsværft 
blev stiftet d. 1. Juli 1897 ved Overtagelsen af Fir­
maet Arentz db Rosenfeldts Virksomhed fra ny Kalk­
brænderi. Den 1. Oktbr. s. A. overtoges den af De 
forenede Oplagspladser og Værfter hidtil drevne Skibs- 
byggerivirksomhed, og samtidig købtes den nævnte 
Selskab tilhørende Krøyers Plads og lejedes GI. Dok 
paa 10 Aar.

Hovedvirksomheden er paa Krøyers Plads, hvor 
Flydedokken***) er installeret. Denne har en Løfte-

') Om Danmarks Centriiugefabrikation kan henvises ti 
Statskonsulent Bøggilds: Mælkeribruget i Danmark
2. Udg. 1896 og en Artikel i dette Tidsskrift 1895—96 
S. 70 af afdøde Statskonsulent H. F. K. Dencker

*) Om disse og andre elektr. Anlæg hos Burrn. Wain: 
„Ingeniøren" 1901, S. 41.

**) ..Ingeniøren" 1900, S. 331.
***) Se dette Tidsskrift 1898—99, S. 14.



evne af 2600 Ts. GI. Dok er bleven forlænget til at 
kunne tage Skibe paa indtil 254 Fods Længde. Paa 
Kalkbrænderiværftet, der danner en Filial af Hoved­
virksomheden, findes foruden Maskinværksted og Baade- 
byggeri tillige tvende mindre Ophalingsbeddinger.

Virksomheden er fornemmelig baseret paa Rep ara­
tio nsarbejde,  hvorfor kun to Byggebeddinger ere an­
lagte, hvor Skibe paa indtil 2200 Ts. d. w. kunne 
bygges. Der findes pneumatisk Nitteri.

I 1900 blev der udført Nybygninger til en samlet 
Værdi af c. Kr. 450 000 og Reparationer for c. 1 
Million Kroner, og der beskæftigedes c. 800 Mand.

Aktieselskabet Hellerup Skibsværft og Maskinbyggeri 
(Holm é  Collerup) er siden d. 1. Oktober 1899 over­
taget af Aktieselskabet Dansk Maskinfabrik, Kedelsmedie, 
Støberi og Skibsbyggeri, der ejer Strandmøllen. Paa 
Værftet ved Hellerup, der har 3 Byggebeddinger, er 
der bygget en Damper, og fire Dampere ere under Ar­
bejde, hvoraf den ene til Udlandet, ligesom der er udført 
forskellige Reparationer. Der beskæftiges for Øjeblik­
ket ca. 450 Mand, men denne Styrke ventes betydelig 
forøget til Foraaret.

Aktieselskabet Bornholms Maskinfabrik, hvorom nær­
mere under b), har bygget en Del Staal-Sejlskibe siden 
1895 og har det 9de Staalskib under Bygning.

b. Egentlige Maskinfabrikker.
Herved ville vi her forstaa saadanne Fabrikker, 

der drive Maskinfabrikat ion som Hovedsagen;  
de to ovenfor først nævnte Skibsværfter ere, som alle­
rede anført, ogsaa betydelige Maskinfabrikker; iblandt 
de øvrige skulle vi først omtale vor største Fabrik 
tor de vigtigste af alle Maskiner, Værktøjsmaskinerne, 
ved hvis Hjælp alle andre Maskiner fremstilles.

Denne Fabrik er Aktieselskabet Nielsen & Win­
ther, Kbhvn. Den blev stiftet i 1878 som Firmaet
N. é  H7s Værktøjsmaskinfabrik og gik i 1897 over 
til Aktieselskabet. Den fremstiller Værktøjsmaski-  
n e r efter delvis europæiske, delvis amerikanske Mønstre, 

af de sidste — f. Eks. Universalfræsemaskiner, 
hvoraf saaledes en stor Del bleve leverede til den ny 
Geværfabrik, og som særdeles godt maale sig med Ud­
landets Frembringelser. Men desuden har Fabrikken 
lavet adskillige Specialmaskiner, f. Eks. Maskiner til 
Afdrejning af Centrifugecylindre, til Patron- og Gevær­
fabrikation og til den under f omtalte Hesteskofabri­
kation. Af Arbejder uden for Værktøjsmaskinomraadet, 
som Fabriken har udført, kan nævnes, at den i 1898
forfærdigede nogle Rekyl-Geværer af Premierløjtnant 
Quists Konstruktion og senere Bøssemager Bangs ny
Gevær. Efter vore Forhold maa det betragtes som

meget rosværdigt, naar Firmaet har kunnet eksportere 
for indtil over 100 000 Kr. Maskiner om Aaret og 
drive sin Eksport endog til oversøiske Lande. Der 

I beskæftiges over 100 Arbejdere, og for Øjeblikket er 
! Fabrikken i Færd med at udvide sig, saa at Gulvareal 
I og Værkstedsplads bliver mere end fordoblet, og elek- 

Drift indføres med et stort nyt Dampanlæg, ligesom 
der indrettes et Me'talstøberi.

Hvad de øvrige Maskinfabrikker angaar, kommer 
efter Burmeister dfc • Wains og Helsingørs Jærnskibs- og 
Maskinbyggeris i Størrelse, saa vidt vides, Aktieselskabet 
Titan, Kbhvn., der dannedes d. 1. Januar 1897 ved Sam- 
mensmæltning af Aktieselskabet Kofoed é  Hauberg og 
Firmaet Marstrand, Heltceg tf' Co. Titan beskæftiger c. 
500 Arbejdere og 50 Funktionærer og fabrikerer sær­
lig He j s e a p p a r a t e r  af enhver Art, saasom Eleva­
torer og Kul losningsapparater  — saaledes Kul- 
losningsanlægene tor det Danske Kulkompagni *) i Køben­
havns Frihavn og for Kbhvns. Gasværker og i de 
sidste Aar for de danske Statsbaner i Masnedsund, for 
de svenske Statsbaner i Gøteborg samt for større Fabrik­
ker i Sarpsborg og Stockholm og endvidere elektriske 
Elevatorer og andre e l e k t r i s ke  Anlæg rundt om i 
København, og desuden f. Eks. Odense og Aah org 
elektriske Centralstationer, Kraftoverføringsanlæg, lmr- 
tiggaaende Dampmask i ner ,  Desinfektionsovne og 
andre Ovne, samt for S t øber i sage r s  Vedkommende 
navnlig Massefabrikata.

Titan forfærdiger endvidere som Specialitet fra tid­
ligere Tid Centrifugen „Alexandra**, der omfatter en 
betydelig Produktion, særlig Haandcentri fugerne.  
Alle Centrifugerne eksporteres og hovedsagelig ved en­
gelske og russiske Forhandlere til alle Jordens Egne.

Efter en Brand i Titan, d. 15. Marts 1900, 
hvorved af en stor ny Fabriksbygning kun Stueetagen 
delvis blev reddet, er denne Bygning opført igen — 
med kun 2 Etager — til Maskinværksted og elektrisk 
Værksted, medens en stor Centrifugefabrik er bleven op- 

i ført paa nykøbt Grund. Maskinværkstedet er blevet for­
synet med mange ny amerikanske Værktøjsmaskiner, og 
et stort nyt Drivkraftsanlæg opstillet. Efter Branden er 
der lagt særlig Vægt paa at udvide Fabrikationen af 
Dynamoer og Elektromotorer, og der er fuldført flere 
Maskinanlæg for de danske Statsbaner, og et Par større 
Dampmaskiner med Dynamoer til den ny Godsbane- 
gaard ere under Udførelse. Støberiet, som ikke 
brændte, er vel forsynet med Formemaskiner.

Af andre store københavnske Maskinfabrikker maa

) Se dette Tidsskrift 1897—98 S. 145.



nævnes Aktieselskabet Smith, Mygind & Huttemeier, 
samt Aktieselskabet Atlas.

Aktieselskabet Smith, Mygind S Huttemeier er dan­
net i 1895 ved Sammenslutning af følgende to Fir­
maer: Smith & Mygind, der var grundlagt i 1872 og 
Th. Huttemeiers Eftf., der fra 1893 havde overtaget den 
af afdøde Fabrikant Th. H. i 1863 grundlagte Fabrik 
i Nansensgade. Fabrikken, hvortil hører Jærn- og 
Metalstøberi samt Kedelsmedie, og som har pneuma­
tisk Nitteri, har dels leveret en stor Del Damp an læ g, 
og derved navnlig udviklet Konstruktionen af Ventil- 
dampmaskiner og Vandrørskedler, dels som Hoved­
specialitet udført en Mængde store Bryggerianlæg,  
saaledes paa Tuborg, GI. Carlsberg og mange andre 
Bryggerier og udstrakt denne Virksomhed til Malmø, 
endvidere udført de fleste større her i Landet værende 
Jærnbroer,  saaledes Guldborgsundbroen, Strandmølle- 
broen, Jærnbanebroen over Vorbyaa ved Slagelse, Kul­
broen over den ny Godsbanegaard og ved Østre Gas­
værk, Viadukter over Godsbanegaarden o. fl. Steder', 
samt flere større Broer paa Island, og endvidere som 
en mindre Specialitet konstrueret og udført Rotations- 
værker og Glippeapparater for Fyr væsenet. Endelig
har Selskabet i 1899 — ligesom Aktieselskabet Vulcan 
i Maribo, hvorom nedenfor — optaget Lokomot i v ­
fabrikat ionen og har i 1900 leveret 2 Stk. Ranger- 
Lokomotiver til de danske Statsbaner, samt har 5 
Tender-Lokomotiver under Udførelse. For nogle Aar 
siden leverede Selskabet en stor roterende Sneplov til 
Rusland.

Aktieselskabet Atlas har fra Udgangen af 1898 
overtaget Fuldendelsen af løbende Arbejder, Garanti­
forpligtelser m. m. efter det tidligere Aktieselskab 
!Faxen <£' Hammerich. Dette havde fra 1894 fortsat 
Firmaet T. S H.’s Forretning, som blev oprettet i 
Nakskov 1875 ved Overtagelse af en i 1847 stiftet 
ældre Forretning, og som senere ogsaa havde oprettet 
Fabrik i Kbhvn.

Af Aktieselskabet Atlas og dets Forgængere er 
der udført en stor Mængde G asm askin anlæg og c. 40 
Dowson-Gasværker — deraf 12 i Udlandet ;—, nogle 
Petroleumsmaskiner foruden mange Dampmaskinanlæg 
og af Ivølemaskinanlæg c. 250, deraf c. 100 i Ud­
landet. hvorved den i London bosatte danske Ingeniør P. 
Schoas Patenter ere udnyttede, der navnlig gaa ud paa 
at tilvejebringe en god Tætning af Stoppebøsningen 
i Forbindelse med den sparsomste Anvendelse af Olie. 
Kølemaskinanlæg ere saaledes leverede til Bryggerier, 
f. Eks. GI. Carlsberg og Forenede Bryggerier og til 
Otto Mønsteds Margarinefabrik m. fl. Fabrikker.

I de sidste Aar har Atlas, som det synes med 
meget Held, udnyttet den tyske Ingeniør Wilhelm 
Schmidts Patenter vedrørende Drivkraftsanlæg med An­
vendelse af overhedet  Damp. Den største Damp­
maskine, som er leveret til saadanne Anlæg, er paa 
500 HK. til MaglemøUe Papirfabrik, hvortil tidligere 
var leveret en mindre paa 150 HK., og i alt er der 
af denne Art Maskiner leveret og bestilt omtrent en 
Snes Stykker i Løbet af et Par Aar. Atlas har nye 
moderne indrettede Værksteder, Støberi og Kedel- 
smedie med pneumatisk Nitteri, beskæftiger c. halv­
fjerde Hundrede Personer og har eget Kontor i 
London.

Det nuværende Aktieselskab J.P .E . Tuxen & Hamme- 
richs Maskinfabrikker er for et Par Aar siden stiftet af 
den ene af Grundlæggerne af ovennævnte Firma Tuxen 
& Hammerich. Det har Fabrik saavel i Nakskov som i 
København og arbejder i lignende Specialiteter som 
Atlas.

Foruden af disse Selskaber er Gasmaskinfab ri­
kat ion særlig dreven af Eickhoffs Maskinfabrik i Kbhvn., 
der siden 1877 har leveret c. 360 Stkr. af Ottos nv

o

Gasmotor i Størrelse fra l/.2 til 40 HK. foruden et 
Par Dowson-Gasværker. I øvrigt har Eickhoffs Fabrik 
i over 50 Aar gjort sig fordelagtig bekendt ved For- 
færdigelse af Maskiner for Bogtryk,  Stentryk og 
Bogbinder i  og har leveret næsten 750 Hnrtigpresser 
— hvoriblandt 9 Rotationspresser. Af disse næsten 
750 Hurtigpresser ere hen imod Halvdelen eksporterede 
til Skandinavien og Rusland. Fabrikken beskæftiger
c. 150 Mand, og dens Eksport for Aaret 1900 androg 
c. 70 000 Kr.

Af andre Gasmaskinfabrikanter kan nævnes Albert 
F. Hammel og P. Jonasen, bægge i Kbhvn., H. P. 
Hansen i Odense og Philip Jensen i Horsens. P. Jør­
gensen i Kbhvn. fojfærdiger smaa Petro l eumsmo­
torer „Dan“ af egen Konstruktion, uden Tændeapparat, 
og skal have solgt over 350 Stkr.

Af københavnske Maskinfabrikker maa endnu 
nævnes dels forskellige, der navnlig give sig af med 
Opvarmningsanlæg eller Ovnstøberi og derfor ville 
blive nævnte under cj, dels Hassel & Teudts Fabrik, der 
ganske vist kun er en mindre Fabrik, men i over 40 
Aar har drevet Fabrikation af Brand væs en s red­
sk ab er,- Pumper etc. som Specialitet og blandt andet 
fabrikerer en mekanisk Redningsstige af eget Patent 
og i øvrigt navnlig har installeret Anlæg for Gas, 
Vand og Elektricitet, f. Eks. har anlagt Vandværkerne 
i Aarhus. Nyborg og Kristiansstad.

Nylig har det store Ingeniørfirma F. L. Smidth &



Co. anlagt en Maskinfabrik ved Valby for deres Ce­
ment- og Teglværksmaskiner ,  som eksporterestil 
hele Verden, og beskæftiger 60 a 70 Mand. Endelig 
kan anføres, at Julius Bruun i Kbhvn. har en Fabrik, 
hvis Specialitet er Vandrørs-Kedler,  og som gennem 
V. Løwener har solgt mange Føde vandsrensere af 
Bruuns Patent rundt om i Landet. Et Par københavnske 
Fabrikker for Mølleri  maskin er ere omtalte under 
III d og VII a.

I vel enhver Prov i nsby  eksisterer der en eller 
flere Maskinfabrikker, og flere af disse have erhvervet 
sig et meget godt Ry; blandt de mest bekendte kunne 
nævnes S. Erich’s Cft. i Aarhus,, der navnlig har leve­
ret udmærkede og betydelige Dampanlæg,  Mølleri- 
maskiner, særlig Jærngangtøjet til Vind- og Vand­
møller, store Arbejder for Banerne og elektriske An­
læg. Firmaet var det første, som her i Landet ind­
førte Vent i l s t yr i ng  paa Dampmaskiner og præsen­
terede den første Dampmaskine efter dette System i 
Drift paa Udstillingen i København 1888. Blandt 
Fabrikker, det har anlagt, kunne nævnes Cementfabrik­
ken „Daniau ved Mariager, Randers Handskefabrik, 
Randers Rebslageri, Chr. Junchers ny Klædefabrik i 
Randers, Otto Mønsteds Margarinefql}rjjc i Aarhus m. fi. 
Blandt elektriske Anlæg kunne nævnes: Belysnings- 
anlæget paa Bryggeriet Ceres, og af elektriske Kraft­
overføringsanlæg et paa 100 HK. og med 500 Volts 
Spænding for Cementfabrikken „Dania“. Endvidere 
har Fabrikken leveret ikke faa Turbiner, saaledes 
et Anlæg paa 80 HK. til Haraldskjærs Papirfabrik, og 
den har i Mængder fabrikeret Mollerups Smøreapparat, 
hvorom nedenfor under f). Fabrikken er grundlagt i 
1854 af S. Frich og tilhører siden 1885 Cand. polyt. 
H. Vestesen og Cand. polyt. J. Wied; den har en stor 
moderne Kedelsmedie, til Dels med pneumatiske Appa­
rater og beskæftiger c. 350 Mand. Den har ekspor­
teret en Del Dampmaskiner og Turbiner (Reaktions- 
Turbiner af Firmaets Patent).

Aktieselskabet Møller & Jochumsen i Horsens over­
tog d. 1. Juli 1897 den af Joh. P. Møller og S. J. C. 
Jochumsen i 1857 oprettede Fabrik. Fra først af 
var denne væsentlig baseret paa Fremstilling af mindre 
Dampmaskiner. Landbrugsmaskiner, Møllerimaskiner og 
Bygningsstøbegods I 1866 udtraadte Jochumsen, og i 
1874 gik Forretningen over paa ny Hænder, men 
beholdt dog Navnet Møller ék Jochumsen. Allerede da 
havde Fabrikken vundet et godt Navn paa Damp-  
maskinfabrikat ionens  Omraade og havde 1873 
leveret flere komplette An]æg til Sverrig, endvidere 
det første Pumpemaskineri til Kristianstad og lagde

sig nu efter Fabrikationen af Banemateriel, saasom 
Sporskifter, Milepæle, Faldvisere, Svingkraner, Dreje­
skiver, Vandcisterner, Vandkraner, m. m. og havde i 
en Aarrække betydelige Leverancer heraf til Stats­
banerne og andre Baner. Efterhaanden udvidedes 
Fabrikken og senest samtidig med, at den overgik til 
Aktieselskabet. Det normale Arbejderantal er ca. 160. 
Af Specialiteter har Fabrikken nu foruden Dampma­
skiner navnlig Vandværksanlæg,  af hvilke den har 
leveret de fleste her i Landet. Desuden kan nævnes, 
at den fabrikerer Turbiner  (af forbedret System 
Mahler) og af mindre patenterede Indretninger: Rør-
Forvarmere — hvoraf der er leveret en stor Mængde — 
Cirkulationsrør, røgfortærende Fyrsteder — i Prin­
cippet som de i Tyskland stærkt udbredte Koivitzke’ske

t

! Fyrsteder — og Vandcirkulationskedler til Centralop- 
yarmning. Iblandt den store Mængde leverede Damp- 
maskinanlæg findes ogsaa nogle til udenlandske Tegl­
værker.

1 Horsens findes ogsaa den gamle bekendte Virk­
somhed I. Stallknecht.s Fabrikker. I Følge Adolf Bauer: 
Jydske Haandværkere og Fabrikanter, Aarhus 1893, 
hvorfra de følgende Oplysninger ere tagne, var Oprin­
delsen til denne Virksomhed det lille Jærnstøberi — 
det første i Jylland — . som i 1830 blev anlagt af
C. F. Weiss i Bagbygningen til Gaarden Nr. 28 paa 
Søndergade, hvor den første Støbning fandt Sted paa 
Frederik VI’s Fødselsdag d. 28. Januar 1831. Efter 
at Weiss havde flyttet Støberiet til Nr. 19 paa Sønder­
gade, vedblev det at være meget smaat bevendt med 
dets Indretning; der fandtes hverken Jærnformkasser 
eller Tørreovn, Blæsebælgen for Smælteovnen blev 
trukken ved Haandkraft, og der støbtes i Reglen kun 
hver 14. eller 20. Dag. Alligevel blev Weiss’ Jærn­
støberi regnet blandt Byens Mærkværdigheder. Det 
blev derfor beset af Kronprinsen og senere af Kongen. 
Herom skriver Horsens Avis for d. 27. Juni 1834:

„Efter at have beset Arresterne begav Hs. Maje­
stæt sig derpaa med høje Følge til Hr. Weiss’ særdeles 
skønne Jærnstøberi, hvor Allehøjstsamme allernaadigst 
opholdt Sig, medens 2de Stykker til en Kakkelovn 
støbtes, paa hvilket ene Stykke saaes Majestætens 
Navnetræk og et under samme anbragt „ Vivat “ og 
paa det andet følgende Inskription:

Gud give Kongen Fryd og Løn,
Han er vort Haab, vor Glæde!
Gud signe ham, det er den Bøn,
Som alle Danske bede.“

i Til Trods derfor var det ikke bedre bevendt
I med det „særdeles skønne Jærnstøberi'*, end at Weiss



tilsidst ophævede det og i 1840 flyttede til Aarhus. 
Men Lokalet stod ikke længe tomt.

D. 30. Novbr. 1840 flyttede Guldsmedemester 
Ulrik Stallknecht derhen for at drive Jærn- og Metal­
støberi, og fra den Tid gik Virksomheden frem i en­
hver Retning. Efter hans Død i 1858 overtog den 
nuværende Ejer, hans Søn, Etatsraad Jørgen Stallknecht 
Virksomheden, forenede den i 1872 med Horsens Sy­
maskinefabrik, og denne sidste begyndte i 1891 paa 
Cykelfabrikation. Om Symaskin-  og Cykel fabri ­
kationen maa henvises til I f), men blandt de øvrige 
Fabrikata fra Fabrikken, der nu beskæftiger næsten 100 
Mand, kan foruden Kakkelovne nævnes Teglværks­
maskiner, Turbiner, Holsfs Vandhjul og en original 
universal Proptrækkermaskine til Beværtningsbrug, der 
har vunden Indgang i hele Verden.

Aktieselskabet Tuxen S  Hammerichs Maskinfabrikker 
der delvis ere Provinsfabrikker, ere allerede omtalte 
ovenfor.

1 stærk Udvikling er Aktieselskabet Vulcan i 
Maribo. Begyndelsen hertil var den i 1874 anlagte 
Fabrik Vulcan, der i en Snes Aar hovedsagelig beskæf­
tigede sig med Landbrugsmaskiner og Mejerianlæg, men 
da den d. 1. Januar 1894 overtoges af C. F. Kiehn, 
kun havde 16 Arbejdere. Da den i Januar 1898 over­
gik til Aktieselskabet, beskæftigede den c. 130 Mand 
og nu c. 350. Fabrikken er efterhaanden bleven 
meget udvidet og ved Sporanlæg sat i Forbindelse 
med Jærnbanen. Dens Kedelsmedie har et pneuma­
tisk Anlæg til Nitning, Boring, Stemning, Mejsling 
m. m. Siden 1894 har Fabrikken kastet sig over 
Bygning af smalsporede Mark- og Industribaner,  
samt Materiellet dertil, derunder c. 1200 Vogne, men 
efterhaanden mere beskæftiget sig med Udførelsen af 
almindeligt Jærnbanemateriel, saaledes Sporskifter, 
Drejeskiver og c. 700 Gods- og Personvogne,  og 
i 1899 har den ligesom Aktieselskabet Smith, Mygind 
dt Hiittemeier paabegyndt Lokomotivfabrikat ion og 
har afleveret 2 Lokomotiver til Odense—Kerteminde 
—Dalby Banen og 2 til Aalborg—Hadsund Banen 
samt har 2 omtrent færdige til Statsbanerne og har 
7 i Arbejde. Endvidere har Vulcan bygget 20 elek­
triske Sporvogne til Frederiksberg Sporvejs- og Elek­
tricitetsselskab og har Bestilling paa 20 til det køben­
havnske Selskab.

I samme Branche som Vulcan, naar undtages 
Lokomotivfabrikation, arbejder „Scandiau i Randers, 
der imidlertid betegner sig som Vognfabrik og derfor 
er anført under II d).

Af de mange andre Maskinfabrikker i Pro­

vinserne,  der ikke spec i e l t  arbejde paa Mejeri  
omraadet  el ler med Fremst i l l ing  af Landbrugs­
maskiner,  skal her anføres følgende: paa Sjælland: I 
Slagelse Maskinfabrikken „Alliance^, der navnlig leverer 
Dampmaskiner og har Jærnstøberi — ; paa Bornholm: 
Det under a) nævnte Aktieselskab Bornholms Maskin­
fabrik, som foruden Maskinværksted har Støberi og 
Emailleringsværksted og forfærdiger Ovne for Reck’s 
Opvarmnings Comp., hvorom under c), og leverer mange 
Pumper og i øvrigt har fabrikeret 20 Godsvogne m. m. til 
den bornholmske Jærnbane; paa Falster: i Nykøbing: 
J. B. Bruun & Søn (i hvilken Forretning Fabrikken 
„Guldborg11 er indgaaet), der fremstiller Træbearbejd­
ningsmaskiner og i øvrigt ogsaa monterer Mejerier; paa 
Fyen: i Odense: M. P. Allerups Eftflgre., der er grund­
lagt i 1836 af M. P. Allerup og nylig er blevet 
Aktieselskab, og særlig leverer Jærnkonstruktioner. 
Dampmaskiner, Dampkedler og Centralvarmeanlæg, 
samt har stort Jærnstøberi og dertil knyttet Emaille­
ringsværksted for Støbegods, Maskinfabrikken Phonix,
E. Svendsen i Odense, der særlig leverer Jærnkonstruk­
tioner og Dampkedler, Allerups ny Maskinfabrik, der 
har leveret en Del Jærnkonstruktioner samt Maskin­
fabrikken Svendborg i Svendborg, der navnlig forfærdiger 
Teglværksmaskiner, og i Jylland.: Aktieselskabet de 
Smith’ske Jærnstøberier & Maskinværksteder i Aalborg, der 
har bygget sig en ny Fabrik uden for Byen, Aktieselska­
bet Smiths Jernstøberi & Maskinfabrik i Randers, hvis 
Ovne ville blive omtalte under c), samt Caroc & Leth 
i Aarhus, hvis Virksomhed skriver sig fra Begyndelsen 
af Halvtredserne, men fik sit nuværende Navn i 1873, 
og som især udfører Dampanlæg og navnlig til Meje­
rier, og endelig Jensen & Olsen, Esbjerg Jærnstøberi &■ 
Maskinfabrik (tidligere N. J. Poulsens Maskinfabrik), 
der hovedsagelig fabrikerer Dampmaskiner og i den 
senere Tid har leveret en Del Tripple-Ekspansions 
Maskiner, hvortil Dynamoen kan kobles direkte, saa­
ledes til Statsbanerne og den ny Pumpestation paa 
Amager, og endvidere fabrikerer mange Pumper til 
Mejerier m. m. samt mange Vindmotorer.

Medens de fleste større Maskinfabrikanter i Pro­
vinserne ved Indretningen af Mejerier paatage sig Ud­
førelsen af Maskinanlægene, have en Række Provins- 
Maskinfabrikker særlig kastet sig over Fabrikationen 
af Mejeriart ikler og Maskiner til Mejerier, og 
flere have en ret betydelig Eksport,  ligesom enkelte 
endog i større Maalestok have installeret Mejerianlæg 
rundt om i Udlandet. Naar man gennemgaar de til 
et Mejeri nødvendige Maskiner og Apparater, bør vel 
følgende Fabrikanter deraf hovedsagelig nævnes: (idet



Centri fugefabrikanterne B. & W. og Titan alt 
ere nævnte overfor):

Pasteur i ser ingsapparat  er:
Aktieselskabet Konstantin Hansen dfr Schroder i Kolding, 

do. Paasch & Larsen, Petersen i Horsens,
do. „Pasteuru Maskinfabrik i Randers,

samt H. M. Bauer. Blikkenslager i Horsens.

Kø l e mas k i ne r * *): Foruden de før nævnte Fabrikker:
Aktieselskabet Thomas Ths. Sabroe & Co., en Fabrik, 

der blev oprettet 1894 og i 1897 gik over til 
Aktieselskabet og er i Færd med at oparbejde en 
ret betydelig Virksomhed i Kølemaskiner (Kul­
syremaskiner) og beskæftiger c. 180 Arbejdere.

Mejeri in v e n t ar :
H. P. Philipsen, Slagelse.

Til de her anførte Maskiner og Apparater maa 
endnu føjes Margarinemaskiner,  som i betydelig 
Maalestok forfærdiges af H. P. Jensen & Co. i Aarhus, 
der nu hører til det under c) omtalte Aktieselskab L. 
Lange, H. P. Jensen & Co. Af disse Margarinemaskiner 
har Fabrikken foruden til Indlandet haft ret betydelige 
Leverancer til England.

Fra Fabrikanterne paa Mejerimaskinomraadet er 
det naturligt at gaa over til de Provinsfabrikker, der ' 
navnlig give sig af med at fremstille Landbrugs-  | 
maskiner.  De større af disse, som tillige have 
Støberi, ere formentlig følgende**), hvor der tillige op­
gives deres hovedsagelige Fabrikata:

P. Nielsen, Hillerød: Tærskeværker, Hestegange. 
Hakkelsemaskiner og Saamaskiner.

H. C. Lunge &• Bøn, Sorø: de samme Maskiner 
samt Pumper.

Aktieselskabet Buchtrups Maskinfabrik, der har 
installeret sig i det under II d) nævnte Aktieselskab 
Scandia s tidligere Lokaler i Randers: Jordarbejdende
Redskaber samt Saamaskiner.

*) Om det ki/1. Landhusholdningsselskabs Prøve med Køle­
maskiner, se Tidsskrift for Landøkonomi, 2. Hæfte 1899.

*t") I øvrigt er der i 3. Bd. af „Landmandsbogen“ 1895, 
S. 39o af afdøde Statskonsulent H. F. K. Dencker givet en 
Vejledning ved Indkøb af Landbrugsmaskiner og -red­
skaber. En Vejledning med Hensyn til, hvilke Fabrik­
ker, der have præsteret noget godt, kan paa adskillige 
Omiaader faas af Beretningen om den Række Prøver 
med saadanne Maskiner og Redskaber, der i flere Aar
have været foranstaltede at det kgl. danske Landhushold­
ningsselskab.

Ogsaa Aktieselskaberne P. J. Bnaas’ Fabrikker, Aal- 
borg, og Tscherning Dybbros Fabrikker, Aarhus, drive 
en betydelig Virksomhed i Landbrugsmaskiner.

Foruden disse findes en Mængde mindre Maskin­
fabrikker, hvoraf flere selv have Støberi, der befatte 
sig med Fremstilling af alle Slags Redskaber og Ma­
skiner til Landbrug.

Endelig kan af Rækken af saadanne Fabrikanter, 
der næsten ganske holde sig til Fremstilling af en 
speciel Slags Maskiner nævnes:

H. Christoffersen, Holeby paa Lolland: Redskaber 
og Maskiner til Roekultur.

A. Jacobsen, Fraugde pr. Marslev: Plove.
Rud. Kramper & Jørgensen, Motor- og Plovfabrik, 

Horsens: Dobbeltplove.
J. Nielsen, Vesteraaby: Maskiner til Sædens Kast­

ning, Rensning og Sortering.
N. R. Petersen, Holbæk: Selvrensende Tærskeværker. 
A. C. Rasmussen <P Co., Stubbekøbing, Saama­

skiner.
En Del Fabrikker fremstille særlig Høst-  og Have­

brug sredskaber.  Da disse imidlertid næppe kunne 
kaldes egentlige Maskinfabrikker, ville de først finde 
Omtale nedenfor under f) Fabrikker for Specialiteter. 
Her skal endnu kun anføres nogle Fabrikker for V i n d ­
motorer,  iblandt hvilke Chr. Sørensens Vindmotorfabrik 
i Skanderborg er en af de største

Efter fra 1867—85 at have opført 80 store Vind­
møller og ved disses Opførelse gjort mange Forsøg 
med forskelligt Vingeantal, Areal, Smig og Regu- 
leringsmaade, tog han, da Bygningen af store Møller 
ophørte, fat paa at forfærdige Vindmotorer og lavede 
fra 1888—98 104 Stk. af Træ med selvregulerende 
Jalousier paa tværs af Vingearmene, deraf 76 som 
Husmøller og 28 Stkr til industrielle Bedrifter, saasom 
Savværker og Teglværker. I 1895 opfandt han en 
ny Vindmotor, „Keglemotorenu, og har senere med 
Energi eksperimenteret med smaa Modeller af Vind- 

i motorer af mange forskellige Former, — Forsøg, som 
efter hans Opfordring senere ere fortsatte af Prof. la 

| Cour paa Forsøgsmøllen ved Askov (se „Ingeniøren^ 
1897, S. 59) og have vist sig meget nyttige for at 
naa til Erkendelse af, hvorledes Vindfang skulle kon- 

I strueres for at naa størst mulig Nyttevirkning. Af 
j hans Keglemotor, der er beskreven i Tidsskriftet „Møl- 
j len“ 1898—99, S. 1, har han nu solgt 48 Stk.
! her i Landet, deraf 18 til industriel Bedrift, gonnem- 

gaaende 5 å 6 HK. store, og i de sidste Par Aar 
ere 30 Stkr. byggede af Reuter db Schumann i Kiel.

At ogsaa Jensen då Olsen, Esbjerg, forfærdige
2



mange Vindmotorer, er allerede nævnt, og saadanne 
leveres ogsaa af Julius Gnister og Mortensen é  Galster 
i Nørre Sundby og flere.

c. Maskinfabrikker, der væsentlig drives som
Jærnstøberier.

Af saadanne findes en stor Del, af hvilke vi 
her først skulle omhandle dem, der navnl ig  g ive  
sig af med Støbning af Kakkelovne af f o r ­
skel l ige  Konstrukt ioner  el ler med Forfærdi-  
ge l se  af Centralopvarmningsanlæg.  Af herhen 
hørende Firmaer har Anker Heegaard Jærnstøberi, 
saavel i Kbhvn. som i Frederiksværk. Fabrikken i 
Frederiksværk blev af Firmaets foregaaende Ejer, Etats- 
raad Anker Heegaard, købt af Staten i 1857 og frem­
stiller almindeligt Støbegods — særlig Ovne — ogsaa ; 
emailleret Støbegods og Pladejærns Emaillegods.. Det 
var den første Fabrik her i Landet, der gav sig i 
Lag med Emaillering af Jærnvarer. Af andre Fabri­
kata kan nævnes Gas- og Petroleumskogeapparater, 
samt Vognaksler saavel til Fjedervogne som til stive 
Vogne. Lokalerne ere til Dels endnu de samme, som 
benyttedes af Classen i forrige Aarhundrede til Kanon- 
støberi etc. Af Vandkraft haves gennemsnitlig c. 40 
HK. Fabrikken i København er anlagt 1828 af Isen­
kræmmer M. A. Heegaard, førnævnte Etatsraad H /s 
Fader, og laa indtil 1899 i Blaagaardsgade, nu i 
Lyngbygade, og beskæftiger sig foruden med Tilvirk­
ning af Støbegods efter leveret Model med Udførelsen 
af Jærn bjælkearbejde. Bægge Fabrikker tilsammen be­
skæftige hen ad 800 Mand.

Af andre københavnske Fabrikker henhørende til 
denne Gruppe kunne nævnes følgende:

Christianshavns Jærnstøberi oq Maskinværksteder var
C

under Navn af D. Løvener & Co. i sin Tid den første 
Fabrik, der indførte Lavtryks - Damp - Centralvarme- 
apparater her i Landet nemlig efter Bechem & Posts 
System, hvilket System nu for største Delen er afløst 
af andre.

Aktieselskabet Frederiksberg Jærnstøberi og Maskin­
fabrik beskæftiger c. 200 Mand med Anlæg af hydrau­
l iske Maskinformerier i hele Skandinavien og med 
Fremstilling af Massefabrikata af Støbegods ved Maskin- 
formeri, samt støber en stor Del Ovne og forfærdiger 
mange Hejsespil m. m.

Følgende Fabrikker i København give sig særlig 
af med Centralopvarmnings- og Ventilationsanlæg, nemlig

Aktieselskabet Reck’s Opvarmningskompagni, tidligere 
A. B. Reck, der i egen Fabrik i Lyngbygade forfær­
diger Varm vandsanlæg med saakaldt Tyngdecirkulation

samt i øvrigt leverer Magasinovne med Reck's paten­
terede Fyrsted, Spalteovne for Brænde og Tørv, en 
særlig Slags Ventilationsovn kaldet „Privatovn" og 
Desinfektionsovne m m., idet Selskabet dog lader saa 

| godt som alle Kakkelovne og Komfurer fabrikere af 
det under b) nævnte Aktieselskab Bornholms Maskin­
fabrik.

Bonnesen & Danstrup, der benytter en særlig Form 
af Kaloriferer samt Lavtryks-Dampovne efter Schweer’s 
System samt anvender det af Docent E. P. Bonnesen 
i 1881 opfundne Distancetermometer — samt

Aktieselskabet Vølund, tidligere F. A. H. Petersen 
ék Ludv. Christensen, der foruden Transmissioner og 
Varmeapparater som Specialitet forfærdiger V e n t i l a ­
torer samt Vadskeri -  og Dampkøkkenanlæg.

Nogle af Provinsbyerne have særlig bekendte Ovn­
støberier. Det største af disse er Aktieselskabet L. 
Lange, H. P. Jensen é  Co., der er dannet i 1898 ved 
Sammenslutning af L. Lange & Co. i Svendborg og 
H. P. Jensen & Co. i Aarhus. Fabrikken i Svendborg 
beskæftiger normalt 800 Mand og fremstiller som ren 
Specialitet røgfortærende Ovne og Fyrs teder  
efter eget Patent foruden Magasinovne og hvad der 
ellers henhører under Lokalopvarmning, medens Fa­
brikken i Aarhus, hvor der er bygget et nyt Støberi, 
beskæftiger 200 Mand og — foruden Sporskifter, Broer 
og andre Jærnkonstruktioner til Statsbanerne og Mar­
garinemaskiner, hvorom under b) — fremstiller i Masse­
fabrikation: Ribberør,  Radiatorer, Fa<?on- og Forbin­
delsesrør samt Kedler og andet Materiel for Central­
opvarmning. I øvrigt vil i indeværende Aar Fabrika­
tionen af Fyrsteder for Kedler og større Anlæg,  
af hvilke nu c. 300 ere i Virksomhed, overgaa til 
Aarhusfabrikken, som da tillige vil fremstille støbte 
Kedler i ny Konstruktion for Centralopvarmning.

Ogsaa C. M. Hess, Vejle, hvis Virksomhed be­
gyndte i det smaa i 1876; men som nu beskæftiger 
250 a 300 Mand, forfærdiger særl ige Konstruk­
t ioner af Ovne og Komfurer,  medens Aktieselskabet 
N. A. Christensen & Co. i Nykøbing paa Mors, der fra 
en ringe Begyndelse i 1853 er vokset op til at be­
skæftige indtil c. 250 Arbejdere og for nogle Aar siden 
blev Aktieselskab og har Emailleringsværksted, og I. S. 
Hess <£• Søn i Middelfart, hvis Forretning grundlagdes i 
1852 med en Arbejdsstyrke af 2 Mand, og som nu 
beskæftiger ca. 100 Mand, have Massefabrikat ion  
af Kakkelovne  og Komfurer.

Aktieselskabet Smiths Jernstøberi og Maskinfabrik i 
Randers — som er nævnt under b) — har inden for 
Ovnfabrikationen særlig kastet sig over en Type Ovne



— Støbejærns Majol ikaovne — , der udmærke sig 
ved at være samlede af støbte, emaillerede Plader og 
ogsaa fremstilles af før nævnte Aktieselskab Bornholms 
Maskinfabrik.

Naturligvis findes der, særlig i Kbhvn., forskellige 
Ingeniørfirmaer, der uden at have Fabrik selv give sig 
af med Opvarmnings- og Ventilationsanlæg, Spilde­
vandsanlæg etc. Om de Firmaer, der fremstille Køle- 
maskiner, er der allerede givet Oplysninger.

Af andre Jærnstøberier  end dem, der sær­
l ig ere Ovnstøberier ,  bør formentlig følgende frem­
hæves : »

I København:
J. F. Mogensen paa Kristianhavn har et større 

Støberi og har i sin Tid meget beskæftiget sig 
med Støbning af Granater. Han har Maskinfabrik 
med betydeligt Reparationsværksted. Han har 
leveret en Mængde Gasbeholdere  Landet over.

Ludvigsen & Hermann giver sig navnlig af med 
Spi ldevandsanlæg,  Badeanlæg,  Vandkloset ­
ter og andre sanitære Anlæg.

Einar Holms Jærnstøberi, Tagensvej, fremstiller 
hammerbart Støbegods.

I Provinserne:
Aktieselskabet Ernst Voss Fabrik i Fredericia. 

Den blev grundlagt i 1879 af Oberst Voss 
ganske i det smaa, gik i 1897 over til et Aktie­
selskab og er nu en stor Fabrik, der beskæftiger 
c. 200 Personer og støber alle Slags Maskindele. 
Der fabrikeres desuden Petro leumslamper  saa- 
vel i Metalarbejde som Majolika, endvidere elek­
triske Kroner, Brødmaskiner, Petroleums-Kakkel­
ovne, Petroleums- samt Gasstegeovne, Gas- og 
Petroleumskogeapparater ,  Vinduesbeslag og 
forskellige Galanter i sager  m. m., i det hele 
en Mængde maskinformet Støbegods, og ekspor­
terer en Del til Sverrig, Norge og Finland. For 
oversøisk Eksport haves Prøvelager i Hamborg. 
Om andre Fabrikker for Galanterisager kan hen­
vises til I e).

J. A. Hermansens Sønner, Næstved, der har hy­
draulisk Formeri. Fabrikken beskæftiger nu c. 150 
Mand og fremstiller navnlig B y g n i n g s s t ø b e ­
gods, Kloakstøbegods,  Landbrugsmaskiner, 
Teglværksmaskiner og Pumper.

li. Rasmussen & Co. (Frederiksgadens J(jern­
støberi) i Odense.

L. Andersen, Aarhus, der f. Eks. leverer en 
stor Del Støbegods  til  Cementfabriks-  og

Teg lværksmater i e l  for F. L. Smidth & Co. og 
ogsaa støber Klokker.

d. Kobbervalseværk, Kobbersmedier, Traadtrækkeri,
Sømfabrikker, Naalefabrik.

Hvad Valseværker  angaar, findes der kun et 
Par her i Landet, nemlig Horsens Blyvalseværk, der 
rimeligvis er oprettet allerede 1698 og siden 1850 
drives ved Hestekraft, og Aktieselskabet Frederiks­
værk Valseværk, der kun valser Kobber, men i de 
sidste Aar tillige har begyndt paa den saakaldte 
Strengpresning  af Metaller saasom Deltametal, 
Messing m. m., hvorved der efter Dicks Methode frem­
stilles profilerede Lister etc., idet der anvendes en hy­
draulisk Presse paa 6 Millioner Punds Tryk.

De to største Kobbersmedier  i Landet ere for­
mentlig W. E. Jensens & Søns i København og A. 
Wilsons i Aarhus. Den sidste er navnlig bekendt for 
sit Brænderi inventar ,  baade Brændeapparater og 
Rektifikationsapparater, og eksporterer en Del til Sverig 
og Norge og forfærdiger i øvrigt ogsaa Apparater til 
Bryggerier og Mineralvandsfabrikker. Den første, som 
er grundlagt i 1828 af P. W. Jensen, har som Spe- 

i cialitet leveret Kobbersmedearbejde til de fleste B r y g g e ­
rier her i Landet og en Del i Skandinavien. End­
videre har den af det efter Prof. Dr. E. Hansens 

' epokegørende Arbejder paa Gærindustriens Omraade af 
ham og Direktør Kiihle i 1886 konstruerede P r o ­
pager ingsapparat  for Rendyrkning af Gær frem­
stillet over 140 Eksemplarer, hvoraf langt de fleste 
ere solgte til fremmede Lande i alle Verdensdele. 
Endelig har den, siden Anvendelsen af Rørkedler med 
højere Spænding vandt Indgang, udført mange Damp­
ledningsanlæg og navnlig Kobberbøjninger.

Af Traadtrækkerier er der her i Landet kun 
et, som i Begyndelsen af 1899 er sat i Gang i Mid­
delfart for Tilvirkning af Kobbertraad, Bronzetraad og 
Staaltraad, men som foreløbig ikke selv valser Valse- 
traaden. Det tilhører Aktieselskabet Nordisk Kabel- og 
Traadfabrikker, som stiftedes i 1898 og overtog en i 
1891 af Ingeniør H. P. Prior i Kbhvn. oprettet 
mindre Kabelfabrik, der tilvirkede de her i Landet 
mest gangbare e l ektr i ske  Ledningstraade og eks­
porterede en Del til Sverrig og Norge, men nu kun 
eksporterer til Norge formedelst de høje svenske Told­
satser. Aktieselskabet fremstiller i Middelfart tillige 
Traadsøm. I alt er Middelfart-Fabrikken indrettet paa 
en maksimal, aarligProduktion af 6—8000 Tons Traad og 
Søm, og der arbejdes med c. 200 Arbejdere, hvoraf de

j fleste ingen Fagkundskab have. Driften sker ved
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elektrisk Kraftoverføring fra et Anlæg paa 400 elf. 
HK. Den københavnske Fabrik beskæftiger c. 30 
Arbejdere.

Pigtr  aa d laves foruden af Nordiske Kabelfabrikker
af Aktieselskabet Jærntraads-Spinderiet i Varde.

#

Om Fabrikation af Jærn- og S taaltraadsto ve se 
under IV b).

I Aarhus har Firmaet C. Jensen &' Co.’s Maskin­
fabrik og Jærnstøberi en ret betydelig Hes teskosøm-  
fabrik „Danmarks Hesteskosømfabrik“ ved C. Jensen, 
der blev anlagt 1892, og udvidet i 1894 til en daglig 
Produktion af 350 000 Hesteskosøm og til i Vinter- 
halvaaret at kunne fremstille 30 000 Staalbrodder dag­
lig. Den beskæftiger nu c. 30 Personer, der daglig- 
producere c. 130 000 Hesteskosøm, og den eksporterer 
til Slesvig, England, Sydamerika og Østasien. Dens 
Fabrikata staa. i Følge sagkyndige Udtalelser da ogsaa 
fuldt ud paa Højde med Udlandets.

F. Ohmeyers Naale- & Hægtefabrik i Slagelse 
er grundlagt 1816 og arbejdede med meget primitive 
Maskiner, indtil den i 1860 fik engelske Maskiner. 
Fabrikken fremstiller Knappenaale, Haarnaale, Hægter 
og Maller og kan daglig i 10 Timer fremstille 320 000 
Stkr. Knappenaale, 100 000 Stkr. Haarnaale og 
180 000 Par Hægter og Maller, men arbejder aldrig 
med fuld Kraft, da en tilsvarende Afsætning ikke kan 
naas formedelst Landets Lidenhed. Paa Værkstedet 
beskæftiges kun en halv Snes Personer, men ca. 200 
i Hjemmene.

e) Blikvarefabrikker, Metalstøberier, Elektroplet­
fabrikker, Guld- og Sølvvarefabrikker o. lign.
De vigtigste Bl ikvarefabrikker  ere Aktiesel­

skabet Carl Lands Fabrikker og Aktieselskabet Glad & 
Marstrands Fabrikker, bægge i Kbhvn.

Først nævnte Selskab er fremstaaet af P. C. Elf- 
strøms Blik- og Lakervarefabrik, som d. 1. Decbr. 1874 
blev afstaaet til Carl Lund, der udvidede Forretningen 
overordentligt og d. 1. Januar 1889 solgte den til 
Aktieselskabet. Carl Lund begyndte navnlig Forfær- 
digelsen af hermet i ske Daaser for Smør og Kon­
serves til Eksport samt Emaillering, Galvanisering og 
Fortinning, men i øvrigt fremstilles alle Slags alminde­
lige Blik varer, saavel blanke som lakerede, Gas- og 
Petroleumskogeapparater, Petroleumskakkelovne m. m. 
Fabrikkerne levere saa godt som alle de hermetiske 
Daaser, som vore Smørpakkerier og Konservesfabrikker 
bruge, i Aaret 1900 hen ad 3 Millioner. Nu beskæf­
tiges 350 a 400 Arbejdere af mange forskellige Fag. 
Der eksporteres foreløbig kun til Østasien. En sær­

lig stor Leverance har Fabrikken nu ved Leveringen 
af 36 000 Stkr. Latrintønder af presset Staalplade 
til Kbhvns. Grundejeres Renholdningsselskab. Til For-

__ ___ fr

retningen hører siden 1879 en Fabrik i Malmø, der 
beskæftiger c. 200 Personer, og hvis Artikler sælges i 
Skandinavien og Finland.

Glud &■ Marstrands Fabrik blev grundlagt 1876 af 
P. Glud, 1879 indtraadte T. Marstrand i Forretningen, 
og i 1895 overgik Fabrikken til et Aktieselskab. Fa­
brikaterne ere væsentlig af l i gnende  Art ,  som Carl 
Lunds Fabrikkers, og særlig kan nævnes alle Slags  
Spande,  derunder Mælketransportspande,  samt 
en stor Mængde Lamper,  og der beskæftiges c. 450 
Arbejdere ved lige saa mange Arbejdsmaskiner, dels 
paa den oprindelige, men stærkt udvidede Fabrik i 

' Kbhvn., dels i en stor nyere Fabrik i Utterslev ved 
Kbhvn. Næsten alt det fabrikerede afsættes i Ind­
landet.

Foruden disse Blikvarefabrikker findes der kun 
en enkelt mindre Fabrik for pressede Varer af lig-

i

nende Art, nemlig det for et Par Aar siden oprettede 
Aktieselskab Frederiksberg Metalvarefabrik, som navnlig 
forfærdiger Mælketransportspande.

Om Fabrikation af Bl ikknapper — se under 
IV e).

Aktieselskabet Dansk Selskab for Fabrikation af 
Maalere og Værkmateriel overtog i 1897 J. Timms Søn­
ners (J. <& 0. Timm) Fabrik herfor, der navnlig siden 
1876 drev Fabrikation af Gasmaalere.  Medens en 
3-Lys Maaler den Gang kunde vindes for det danske 
Fabrikat i Konkurrencen med Udlandet ved en PrisJ

af 28 Kr. 50 Øre, var i 1895 Prisen bragt ned til 
18 Kr. 50 Øre. I Sommeren 1899 udsendte Fabrikken 
sin 100 000. Gasmaaler og har nu fabrikeret 122 000 

| Stkr., hvoraf 11000 vare Automatmaalere. Af disse 
sidste ere de 8 000 i Brug i Kbhvn. Fabrikken for- 

: færdiger nu ogsaa Elektricitetsmaalere, Vandmaalere,
, samt Værkmateriel for Gasværker. Selskabet beskæf­

tiger c. 100 Arbejdere eg eksporterer til Skandinavien, 
Holland og Frankrig.

i  %

\ Ogsaa F. W. Hallengren S Søn i Stubbekøbing
fremstille Gasmaalere og have en Del Provinsfor­
retning dermed.

H. V. Christensen éb Co. i Kbhvn., driver en be­
tydelig Virksomhed med Lampefabrikat ion fra den 
billigste Køkkenlampe til elegante Hængelamper og 
Kroner, tillige med Fremstilling af Petroleums-Koge- 
apparater, Petroleumskakkelovne og mange Slags tryk- 

I - kede og pressede Brugsgenstande i Blik, Messing 
og Kobber, samt do. Galanterivarer.  Fabrikationen



af Messingkroner og -Lamper konkurrerer med ikke 
ringe Held med indførte tyske Fabrikata, navnlig 
smagløse, støbte Jærnhængelamper. Fabrikationen 
startedes i 1890 i Forbindelse med en i 1877 under 
meget b&skedne Forhold etableret en gros Forretning. 
I 1895 byggedes eller ombyggedes til Forretning 
og Fabrik de nuværende Bygninger i Ryesgade. hvori 
der beskæftiges c. 160 Personer. Der er paabegyndt 
nogen Eksport til de nærmeste Lande og endog over­
søisk.

Det vil erindres, at der under Jærnstøberier er 
omtalt den meget betydelige Virksomhed, som Aktie­
selskabet Ernst Voss! Fabrik i Fredericia driver i 
Galanterifaget. Foruden denne og H. V. Christensens 
Fabrik i dette Fag skal her anføres den for et Par 
Aar siden begyndte Dansk Metalvarefabrik og Støberi 
paa Tagensvej. Den forfærdiger Gas-Kogeapparater og 
allehaande Galanterisager i Jærn, Zink m. m., som 
forkobres, fornikles etc.

Hvad egentlige Metalstøberier og Gørt ler ie i  
angaar, er den største Fabrik i Kedel -Armaturer  
saa vidt vides Aktieselskabet Weilbach <$; Cohn’s Fa­
brikker. Forretningen blev startet af IF. & C. i 1883 
i det smaa, men i 1897 arbejdedes der med lienad 
30 Mand, og i April s. A. gik den over til Aktiesel­
skabet og beskæftigede, indtil Lock’outen begyndte, 80 
Mand i den store ny Fabriksbygning paa Mariendals- 
vej. Fabrikken fremstiller som Specialitet Haner og 
Ventiler saavel i Jærn som i Metal samt alt til Kedel­
armatur henhørende, og dens Fabrikata staa fuldt paa 
Højde med udenlandsk Arbejde, I øvrigt leverer dens 
Metalstøberi ogsaa bestilt Støbegods i de forsk. Lege­
ringer, Aluminium m. m. Ialt støbes c. 100 000 Pd. 
Kobberlegeringer aarlig. Endnu eksporteres kun en 
enkelt Artikel.

Et andet stort Metalstøberi i Kbhvn. er P. A. 
Jensens i Regnegade, som leverer alt almindeligt 
Gørtlerarbejde og Armaturer til Damp samt Ar­
t ikler til Vand og Gas og navnlig har en betyde- 
lig Bedrift med Fremstilling af alt til Gasbelysning 
henhørende, saasom Kroner, Lampetter og Lyrer og 
har arbejdet sig op fra en ringe Begyndelse

Af Metalstøberier uden for Kbhvn. skal anføres 
V. O. Eyermanns Metalvarefabrik i Lyngby, der nærmest 
fremstiller Isenkramvarer,  saasom allehaande Mes­
singbeslag og -Hængsler etc.

En mindre, men vel anset, Virksomhed er B. 
Løw & Søns Klokkestøberi  i Kbhvn., der har Flamme­
ovn til Smeltningen.

Smukke Støbninger i forskellige Metaller af pla­

st isk Arbejde ere navnlig udgaaede fra Lauritz Ras­
mussens kgl. Hof, Zink- og Metalstøberi i Kbhvn.

Ple t t erede  Bes lagde l e  til  Vogne leverer 
hovedsagelig J. Allen, Kbhvn., der forfærdiger Pletlister 
til Vogne og pletterede Seletøjsbeslag.

Af Elektrople t fabr ikanter  skal her anføres 
Metalvarefabriken Victoria, Dansk Forsølvnings-Anstalt, 
Madsen dt T. Baagøe, T. Baagøes Eftflgr. samt J. Dal- 
hoff & Co., hvilken sidste Forretning i sin Tid var 
den bekendte J. B. Dalhoff's, og endvidere H. C. Drew- 
sen og F. Bloch, alle i Kbhvn.

Hvad endelig Guld- og Sølvvare  fabr ikkerne  
angaar, ere de betydeligste formentlig følgende:

Guld varefabrikker: B. Hertz, Kbhvn.
Guld- og Guld-Doublévarefabrikker: Harald Fischer

og E. J. M. Lassen, Kbhvn.
Sølvvarefabrikker: A. Dragsted, der tillige er sær­

lig indrettet paa Medailleprægning, Hansen é  Søn 
(tidligere W. Christesen), J. Hertz og A. Michelsen, alle 
i Kbhvn., samt Carl M. Cohr i Fredericia, Rasmus Jen­
sen i Horsens og J. Rørvig i Slagelse, samt specielt 
for Skeer og Gatler: A. L. F. Fleron og E. A O.
Poulsen, bægge i Kbhvn.

Da de bekendteste af disse Fabrikker saa ofte 
have været paa Tale, skal der her ikke anføres nær­
mere om deres Udvikling.

f) Fabrikker for Specialiteter.
Den ældste Fabrik af denne Art er saa vidt vides 

Raadvaddams nær Kbhvn. Naar Fabrikkerne dér —, 
som tidligere kaldtes Raadvad Mølle, — ere anlagte 
har man ingen sikker Kundskab om, men allerede i 
Aaret 1664 fik Peter Kalthoff af Fr. III  Bevilling til 
paa den daværende Melmølle at anlægge „en Slibe- 
mølle til vore Tøjhuses Fornødenheder, saa og en 
liden Pulvermølle til at lade forfærdige hvis fint Krudt, 
som Vi til Vores egen Fornødenhed behøve“*).

Ejendommen maa imidlertid atter være kommen 
i Kronens Eje, thi under 5. Maj 1759 tilskødede Fr. V 
sin Kammertjener Justitieraad Nicolai Jacob Jessen 
Raadvad Mølle „for der et Filehuggeri med videre eller 
andre deslige for Landet nyttige Værker og Fabrikker 
at anlægge og indrette “. Ved Ekstensions Privilegier, 
der samme Aar knyttedes til Raadvad, gaves toldfri

*> En De! af de her givne Oplysninger om ældre Tid ere 
fra en Bog, som d'Hrr. Isenkræmmere N. Th. Høger 
og Galle (Hørings Eftflgr.) for nogle Aar siden udgav 
ved Isenkræmmerlaugets 200 Aars Jubilæum.



Indførsel af Materialier og Varer fra Udlandet, samt 
hvis „denne Fabrik kommer udi en saadan Stand, at 
de der forarbejdede Vahrer kan haves af forsvarlig God­
hed for billige Priser og uden nogen Mangel ville vi 
allernaadigst være betænkte paa deslige Vahrers Ind­
førsel fra fremmede Steder at forbyde .

Imidlertid gik Jessen fallit i Aaret 1765, og samt­
lige Isenkræmmere i Kbhvn., c. 14 i Tallet, købte 
ved en Auktion d. 17. Juli 1767 Møllen for 27 490 
Rbdlr. Siden da har Raadvaddam gennem hele Laugs- 
tiaen tilhørt Isenkræmmerne i Kbhvn., der dér lode 
fabrikere Varer, som de selv vare pligtige at aftage. 
Desuagtet var der ingen Trivsel ved Fabrikken. Inter­
essenterne fandt Værket ved Overtagelsen „raadt og 
øde“, og der arbejdedes under stadig Pengemangel og 
med stadige Bryderier mellem Interessenterne. I 1806 
var Omsætningen 10 280 Rdl. 3 Mk. 12 Sk. I 1814 
fabrikeredes blandt andet: Søm, File, Hakkelseknive, i
Leer, Skovsave, Spader og Stegepander m. m. I de 
første tre Fjerdedele af dette Aarhundrede var Fabri- j 
kationen lagt i Hænderne paa dels danske, dels ind- j 
forskrevne tyske Mestre, der købte deres Materialier og j 
Kul gennem Fabrikken og afleverede de færdige Varer til 
forud opgivne Fabrikationspriser. Direktionen bestemte, 
hvilken Avance der skulde lægges paa Varerne, og til 
disse Priser vare da Interessenterne pligtige at købe. 
Disse Priser vare imidlertid ofte for høje i Forhold 
til, hvad lignende Varer kunde købes for fra Udlandet, 
og gav da Anledning til idelige Bryderier, og Varerne 
ophobedes da paa Fabrikken, for saa en Gang imellem, 
naar Pengemangleu paa Fabrikken blev for stor, at 
blive fordelte imellem Interessenterne, ofte knapt til 
Fabrikations værdien.

Efter Lavenes Ophævelse beholdt en Del af Isen­
kræmmerne Fabrikken som Interessentskab, Mestrene 
afskedigedes efterhaanden, og Fabrikkens Ledelse over­
tog den direkte Fabrikation. I 1878 brændte Søm­
fabriken og nedlagdes da, fordi dens Søm ikke kunde 
konkurrere mere med Traadstifterne.

I 1880 anlagdes en Knivfabrik,  og nu forfær­
diges dels Bordknive, dels Husholdningsar t ik l er  af 
Jærn (Stegepander, Ildtøj, etc.), dels Værktøj saasom 
Økser samt Avls-  og Haveredskaber.  D. 1. Decbr. 
1894 gik Fabrikken over til Aktieselskabet Baadvaddams 
Fabrikker, der beskæftiger c. 80 Arbejdere.

Raadvaddam er den eneste Fabrik i Landet for 
fabrikmæssig Tilvirkning af Knive, hvorimod adskillige 
andre Fabrikker forfærdige Redskaber til Hushold­
nings- og Haandværksbrug, samt Avls- og Havered­
skaber. De vigtigste af disse ere:

Th. Marstranå’ s Eftflgr. i Kbhvn., der beskæftiger 
c. 50 Mand med nævnte Redskabers Fabrikation og 
særlig forfærdiger Spader,  Skovle  og Grebe samt 
Knive  til Maskinbrug og andre Staalvarer, endvidere 
Garver værktøj og Garvermaskiner ,  for hvilke 
haves Marked i hele Skandinavien og Finland, samt 
endelig har et vel udviklet Sliberi for saavel fin 
som grov Slibning,

Eduard Lange (Kong s høj Hammerværk) ved Nyborg, 
G reisdals Hammerværk ved Vejle og Godthaab Hammer- 
værk ved Aalborg, som mest fabrikere Avls-  og 
Haveredskaber  for en Del til lokalt Foi’brug i de 
omliggende Landsdele efter dér gængse Modeller.

Samtidig med de jyske Baners Anlæg i Treserne 
paabegyndte Fabrikant Holst i Viborg en fabriksmæs­
sig Tilvirkning af Skovle,  hvilken Virksomhed endnu 
drives i større Maalestok, og lignende Virksomheder 
ere senere opstaaede rundt omkring, for en Del knyt­
tede til Savskærerier, medens de ovennævnte Fabrik­
ker nu lægge mindre Vægt paa denne Fabrikation.

Som en nærliggende Fabrikation kan omtales 
Hesteskofabr i kat i onen ,  som drives fabrikmæssigt 
af Københavns Hesteskof abrik. Hesteskoene fremstilles
ved en Række særdeles sindrige Maskiner, der alle ere 
udtænkte af Fabrikkens nylig afdøde Værkfører Anders 
Andersen. Med en Arbejdsstyrke af 30 å 40 Mand 
smedes ca. 25 000 Stkr. Hestesko ugentlig. Hver Sko 
gøres færdig i een Varme i Løbet af U /2 Minut. Samme 
Maskiner anvendes i en meget større Fabrik i St. 
Petersborg. Sko eksporteres til Sydamerika, Australien 
og Kina, og Efterspørgslen er stadig stigende. For 
nogle Aar tilbage har Fabrikken indført en 8 Timers 
Arbejdsdag med særdeles tilfredsstillende Resultat. 
Produktionen er den samme som tidligere med en 
lO1̂  Timers Arbejdsdag.

Angaaende Fabrikation af He s t e s kos øm ere Op­
lysninger givne ovenfor, — se under d) ligesaa om 
Fabrikation af andre Søm. For Bolte- og Møtrikkers  
Fabrikat ion findes der i Kbhvn. to Fabrikker, nemlig 
dels Brdr. Henze’s, der driver en meget betydelig 
Virksomhed ogsaa med Nitter og Skinnespiger, dels 
Kbhvn.s Bolte- og Møtrikfabrik og i Vejle en ny Fabrik. 
For B y g n i ng s b e s l a g  saasom Vinduesbeslag og Hængs­
ler findes der her i Landet formentlig 3 Fabrikker af 
Betydning, nemlig Søe-Jensen & Bayers Fabrik (nylig 
L. C. Neckelmann & Co!s), i Kbhvn., der tillige frem- 
stiller Laase og beskæftiger c. 40 Arbejdere, samt P. 
Nielsens Laase- og Hængselsfabrik Petershaab i Brønders­
lev og Carstensen & Jappe i Slagelse.

En Fabrikation, der tidligere spillede en større



Rolle her hjemme end nu, er S y ma s k i n e f a b r i k a ­
t ionen,  hvad der navnlig skyldes den amerikanske 
og tyske Indførsel, hvormed den danske Fabrikation 
ikke kan konkurrere, nærmest formedelst de dyre Ar­
bejdsforhold, og fordi Tolden paa Symaskiner ikke er 
større end paa fint, raat Støbegods. Nu eksisterer der 
her i Landet kun nogle faa Fabrikker, som væsentlig 
fabrikere Symaskiner efter Singers System og Handske­
symaskiner. Aktieselskabet Bergmann & Hiittemeier i 
Kbhvn. have blandt andet fabrikeret over 22 000 
Handskesymaskiner ,  hvoraf ca. 20 000 ere ekspor- \ 
terede saavel til Europa som oversøisk. Den under 
I b) omtalte Horsens Symaskinefabrik, J. Stallknecht, fa­
brikerer navnlig i større Omfang Symaskiner efter 
Singers System til Landets Forbrug, ligesom ogsaa 
A. Nielsens Fabrik i Aarhus fabrikerer saadanne Symaski­
ner. Paa Symaskinefabrikationsomraadet er der i 
øvrigt her hjemme gjort forskellige Opfindelser; saa- ; 
ledes har den i 1900 afdøde Mekaniker H. P. Henriksen 
opfunden flere Handskesymaskiner, af hvilke dog kun 
Stikhandskesymaskinen har funden nogen Benyttelse, og 
endvidere maa mærkes nævnte Bergmann & Hiittemeier s 
Handskesymaskine „La surjetteuse“, der arbejder med 
Dobbelt-Kædesting og næsten udelukkende benyttes til ! 
hele Handskefabrikationen her i Landet, se under V d).

Nær Symaskinefabrikationen staar Cyke l fabr ika­
tionen,  som i den sidste Tid drives af flere Fabrikker, 
blandt hvilke i Kbhvn. kan nævnes Aktieselskabet Kbhvn.s 
(hjclefabrik, der har en betydelig Virksomhed i Fabri­
kation af „Hamlet"-Cyklerne og sidste Aar gennem­
snitlig beskæftiget næsten 150 Mand, Aktieselskabet 
Nordisk Cykelfabrik, der har Fabrik i Kbhvn.’s Fri­
havn og særlig fremstiller en kædeløs Cykel „La 
Danoise“, endvidere den med det neden for under g) 
nævnte C. P. Jilrgensens mek. Etablissement forbundne 
Iiumberske Cyklefabrik og H. C. Frederiksen, Roskilde­
vej. der forfærdiger „Anglo-Dane“ samt ovennævnte 
Bergmann & Hiittemeier og nedennævnte Hornum <& Ko., der 
fabrikerer Cyklen „Convex“*j, som er angiven af Rust­
mester Rasmussen og ogsaa fabrikeres af Geværfabrikken, 
samt endelig Dansk Cyklefabrik, der bygger Cyklen 
„København,, og for et Par Aars Tid siden begyndte 
at bygge Motor-Cycler og nylig er begyndt at bygge 
Automobiler. Af Provinsfabrikkerne kan nævnes: Aktie­
selskabet Fyns Cyclevcerk Citus i Odense, der bygger Citus- 
Cykler og ogsaa er begyndt at bygge Motor-Cykler,  
samt ovennævnte Stallknechts Fabrikker. I Juli 1900 
byggede A. L. Brems Etablissement i Viborg det første

*) Se dette Tidsskrift, 1900—1901, S. 17.

danske Automobi l  efter i Frankrig indhøstede Er­
faringer.

Medens vi omtale Cykelfabrikationen er det værd 
at erindre om den af afdøde Cand. polyt. Fabrikant 
A. Bock gjorte Opfindelse, den saakaldte Aspske Cyke l ­
l y g t e ,  der hører nøje sammen med Opfindelsen af 
det dertil hørende Lys. Det skal være den eneste 
Cykellygte, som virkelig har løst paa tilfredsstillende 
Maade det Problem at brænde med Lys. 1 Løbet af 
faa Aar har den meget fortrængt andre Cykellygter 
her hjemme. Der er i alt solgt ca. 58 000 Stkr., 
deraf eksporteret en Del til Udlandet.

Paa Metalindustriens Omraade er der nogle andre 
danske Fabrikata, der have haft en betydelig Sukces 
foruden Burmeister & Wains under a) nævnte Nielsenske 
Centrifuge. Navnlig maa her fremhæves det af nu­
værende Bestyrer paa Kattinge Sulfitfabrik — se under 
V i a ) — Mollerup opfundneHøjtryks-Smøreapparat*),  
der var det første Højtryks-Smøreapparat, som vandt 
Indgang, og er kendt over hele Verden, og hvis God­
hed bedst turde være bevist ved de mange Efterlig­
ninger, der ere fremkomne rundt omkring; endvidere 
den af daværende Savværksejer /. P. Hansen i Sorø i 
1883 opfundne, saavidt vides, første automat i ske  
Baandsavf i l emaski ne ,  der blev forbedret og bragt 
i Handelen af Købmand Carl Mortensen og senere 
med Hansens Bistand forsynet med Udlæggeapparat, 
og som nu er solgt i et Antal af ca. 1780 Ekspl. over 
hele Verden og overalt er kendt under Navnet „Sla- 
g e l s e “ eller den danske Fi l emaskine ,  samt det af 
Carl Andersson og T. Blom opfundne, saa vidt vides, 
første automatiske Central -Smøreapparat ,  der frem­
stilles af Carl Andersson <P Bioms Fabrik for forskj. 
Specialiter i Kbhvn. og i Løbet af 11 Aar er solgt 
i et Antal af over 14 000 Eksemplarer til Skandi­
navien, Tyskland, Rusland, Kina og Japan, ligesom 
det Firma i Newcastle, hvortil det engelske Patent 
er solgt, skal have sat en betydelig Fabrikation i 
Gang for Englands Vedkommende.

Hvad Maskiner t i l  F l a s k e s k y l n i n g  og 
anden F l askebehandl i ng ,  Øludskænkning,  So­
davandsfabr ikat ion etc. angaar, har Hornum dt Ko.. 
Kbhvn. en ret betydelig Virksomhed og fremstiller 
og eksporterer Niels Bendixens Propageringsapparat, 
medens A. A. Pindstofte, Kbhvn. allerede i adskillige Aar 
liart gjort mange smukke Opfindelser paa dette Omraade, 
og efterhaanden har oparbejdet en stor Tilvirkning af 
herhen hørende Maskiner og navnlig af de ham pa-

*) Se dette Tidsskrift 1887—88, S. 48.
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tenterede Pas teur i ser ingsapparater  for Flaskeøl ,  
som have fundet Vej over hele Europa.

Maskinfabrikant Almind, Kbhvn. har en Specialitet 
i Fabrikation af Dampvadskemaskiner .

Marius Knudsen, Odense, beskæftiger sig som 
Specialitet med Brøndboring (ved store Boringer 
med hans patenterede Tovboremaskine), Tunne l ar ­
bejder og Arbejde under Dykkerklokke.  Til 
denne Virksomhed, hvortil han i Gennemsnit har ca. 
100 Mand i Arbejde, fordres en Mængde Værktøj og 
Materiel, saaledes i Øjeblikket det største Stykke, som 
han hidtil har anvendt, nemlig en Dykkerklokke 
46Y2- i Diam., 28' høj og af ca. 200 000 Pd.s Vægt. 
Hans Fabrik tjener navnlig til Reparation af Materiellet.

g) Mekaniske Værksteder, Instrumentinagerværksteder,
Urin agerværksteder.

Iblandt de mekaniske Værksteder turde det 
mest bekendte være det af C. P. Junger i 1852 i 
Kbhvn. stiftede. Inden det i 1868 blev overtaget af 
Prof. C. P. Jurgensen havde det udført blandt andet 
følgende Instrumenter:  Ækvatorialinstrumenterne til 
Kbhvn.’s og Lunds Observatorier og Kalkografen til 
Generalstabens topografiske Afdeling. Efter 1868 ud­
førtes f. Eks. Zoneinstrumentet til Kbhvn.’s Observa­
torium, Instrumenter til Søminekorpset, Generalstaben, 
Artilleriet, meteorologisk Institut o. s. v., endvidere 
Malling-Hansens Skr i vekug le  (dansk Opfindelse og 
en af de først brugelige Løsninger af Skrivemaskine- 
Problemet), Prof. la Cours smukke Opfindelse T o n e ­
hjulet ,  og i 1880—81 byggedes de første elektro-  
dynamiske Maskiner her i Landet. Senere har 
Firmaet udført mange e lektr i ske  Be lysn ingsan læg  
her i Landet, saaledes det store Anlæg paa Middel­
grundsfortet med ca. 150 eff. HK., Dynamoer til 
Kejserskibet Standart (250 eff. HK., se under a) og 
mange andre Skibe, Færger, Banegaarde og Fabrikker 
o.s.v., samt forskellige elektriske Kraftoverføringsanlæg. 
En af C. P. Jurgensen opfunden Dynamo med heste­
skoformet Elektromagnet viste sig for dyr i Konkur­
rencen, derimod benyttes af Firmaet forskellige andre 
af denne geniale Opfinder gjorte Opfindelser; saaledes 
hans Buelampe,  ved hvilken Reguleringen foregaar 
ved to Solenoider, inde i hvilke Jærnkærner kunne be­
væge sig, hvortil Kulspidserne ere befæstede, endvidere 
hans Induktionsapparat til Minesprængning og af viden­
skabelige Apparater hans Goniometer til Krystalunder­
søgelser. I 1887 overgik Forretningen til et Aktie­
selskab, der senere, som under f) nævnt optog Cykel ­
fabrikat ionen som en særlig Branche, saaledes at

Forretningen kom til at bære Navn af Aktieselskabet C. 
P. Jurgensens mek. Etablissement og Humber & Co.s 
danske Cyclef'abrik; men efter at have kæmpet med 
forskellige Vanskeligheder har dette Aktieselskab fra 
d. 1ste Januar d. A. afhændet den elektriske Afdeling 
til et nyt Selskab, Prof. Jurgensens Elektricitets Aktie­
selskab, der er dannet under det store svenske Aktie­
selskab „Almånna svenska elektriska Bolagetsu Auspicier, 
medens den øvrige Del af Forretningen og Cykelfa­
brikationen fortsættes af det gamle Selskab.

Det er allerede anført, at ogsaa riTitan“ bygger 
Dynamoer,  men dette gælder nu desuden flere andre 
Fabrikker. Saaledes har Thomas B. Thrige i Odense 
i ganske faa Aar oparbejdet en Fabrikation af Dyna­
moer, hvorved han allerede skal have præsteret ca. 
250 Maskiner paa tilsammen ca. 1500 HK., og for­
uden Laur. Knudsen, Vesterbrogade, har nu ogsaa 
Ludvig Lund, København, begyndt Dynamofabrikation, 
nemlig efter Schuckerts Konstruktion.

Paa at nævne Installatører for elektrisk Belysning 
skal jeg her ikke komme ind, saa lidt som paa at 
nævne Gas- og Vandmesterforretninger, men paa det 
mekanisk-elektrotekniske Omraade er der formentlig 
Anledning til at anføre, at Tvermoes & Abrahamson i 
de sidste Par Aar have Fabrik paa Nørrebro for 
e lektr i ske  Kroner,  Lampetter  etc. og lægge sig 
efter stilfulde Former, at Aktieselskabet Mqritz Hartvigs 
mek. & elektr. Fabrikker paa Frederiksberg lave L e d n i ng s ­
materiel  og tilhørende Massefabrikat ionsart ikler,  
og at Ferd. E. Sørensen dfc Co. i København og Emil 
Møller i Horsens oparbejde en ret betydelig Fabrika­
tion af Telefoner  og Telefonmateriel. Om Nordisk 
Kabelfabrik er talt ovenfor.

Et herhen hørende mekanisk Værksted af ikke 
ringe Betydning blev i 1875 grundlagt i København 
af det mest bekendte danske Aktieselskab: Det store
nordiske Telegrafselskab. Dette Værksted har ikke 
blot forsynet indenlandske Autoriteter med T e l e ­
graf  apparater.  men har endog kunnet ekspor­
tere sine Apparater til forskellige fremmede Telegraf­
administrationer, saasom Sverrigs, Norges, Ruslands, 
Tysklands, Kinas og Japans og til forskellige uden­
landske Telegrafselskaber, saasom Eastern Telegraph 
Co. og Eastern Extension Telegraph Co. Foruden al­
mindelige Telegraf- og Telefonapparater samt Signal­
apparater fabrikeres som Specialitet alle Slags Appa­
rater til Brug ved længere Telegrafkabler og til Hur­
tigtelegrafering, f. Eks. Wheatstones og andre auto­
matisk virkende Apparater m. m. Værkstedet be­
skæftiger nu ca. 35 Arbejdere.



De nævnte mekaniske Værksteder forfærdige, som 
det vil ses, for en stor Del Instrumentmagerarbejde. 
Om end det meste Arbejde af denne Art importeres, 
bør dog nogle enkelte Virksomheder paa dette Om- 
raade nævnes — alle i København — saaledes Cor­
nelius Knudsens — grundlagt 1838 — , som særlig har 
gjort sig fordelagtig bekendt ved Fabrikationen af 
n a u t i s k e  Apparater  og Nive l l er ins trumenter  
o g F. A. Thieles — grundlagt 1817 — , der navnlig har 
gjort sig bekendt ved sine hollandske Kornvægte  
og Nive l l er ins ins trumenter ,  medens Th. A. Neer- 
gaard specielt fremstiller meteoro log i ske  I n s t r u ­
menter  og Fyrmekanismer,  P. Otzen & Thorstenson 
Manometre og Iver C. Weilbach driver en mere end 
liundredaarig Forretning i naut i ske  Ins trumenter .  
Blandt de kirurgiske Instrumentmagere har Camillus 
Nyrops Etablissement — grundlagt 1838 — vidst at 
hævde det Ry, det erholdt gennem Opfindelsen af en 
stor Mængde Bandager  og kirurgi ske  I n s t r u ­
menter.

Hvad Fabrikationen af Mus ikins trumenter  
angaar, er den medtaget her, skønt det Arbejde, der 
her udføres, ganske overvejende er Træarbejde. Naar 
den dog er anført under Metalbearbejdning, er Aar- 
sagen, at man er vant til ved Udstillinger etc. at 
henregne Fabrikanterne af Musikinstrumenter under 
Instrumentmagere. Den nævnte Fabrikation er ret 
betydelig. I København bygges for Tiden gode Org­
ler af Firmaet A. H. Busch & Søn, og Firmaet Peter­
sen & Steenstrup i København samt Jobs. P. Andresen 
& Co. i Ringkøbing forfærdige mange Harmonier. 
Emil Hjorth i København har en gammel — i 1785 
grundlagt — anset Forretning med S t r y g e i n s t r u ­
menter.  Pianoforte fabr ikat ionen,  der staar paa 
et højt Standpunkt, har — med Undtagelse af en 
mindre Fabrik paa Fyen — sit Sæde i København. 
Den ældste og største Fabrik, der ejes af Firmaet 
Hornung & Møller, som har forfærdiget over 17000 
Pianoforter, er oprettet af C. C. Hornung, der i Begyn­
delsen af Fyrrerne indførte den nu næsten overalt 
indførte støbte Jærnramme, i hvilken Strengene ere 
spændte. Af andre ældre Fabrikker maa nævnes 
J. Larsen & Søn, Herm. N. Petersen & Søn, Ludv. 
Wulffs Eftf. (H. Hindsberg), der ligesom de yngre Fir­
maer J. H. Ehlert, Emil Felumb og flere have ansete 
Forretninger.

Der importeres mange billige, tyske Pianoforter, 
idet disse til Dels paa Grund af Arbejdets Karakter 
kunne leveres til meget lavere Priser end de danske, 
trods Toldbeskyttelsen (10 pCt. Værditold).

Til Oplysning om, hvorledes Pianofabrikationen 
er stegen i Aarhundredets sidste Halvdel, kan anføres, 
at Hornung & Møller, der i 50 — 60erne fabrikerede 
lidt over 150 Pianoforter om Aaret, nu fabrikere 450, 
og et lignende Forhold vil i Reglen findes ved de 

1 andre Fabrikker.I
I Tilslutning til disse Linier om Pianofabrika- 

| tionen skal anføres, at Tang-Jensen i 1868 begyndte 
i af tilvirke Klaviaturer ,  i 1874 udvidede Virksom-
I

heden til ogsaa at omfatte Mekanikker og i 1883 be- 
gyndte med Garnering af Hammere,  og siden den 
Tid aarlig har fabrikeret 1000 å 1200 Mekanikker med 
tilhørende Klaviatur og Hammere for Pianoforter og 
Orgler, og foruden til Danmark leveret til det øvrige 
Skandinavien. Tang-Jensen, hvis Fabrik ligger paa 
Jagtvejen, forfærdiger ogsaa Cigarkister — se under 
II e) — og beskæftiger i alt ca. 60 Personer.

Hvad Urmageriet  angaar, har Danmark paa 
dette Omraade haft en udmærket Repræsentant i 
Urban Jiirgensen (død 1830). I Øjeblikket bestaar 
Urmageriet her hjemme væsentlig kun i at tilpasse 
raa Urdele, som indføres fra Svejts, og deraf fremstille 
alle Slags Ure.

Dog maa bemærkes, at Bertram Larsen paa 
Frederiksberg fortsætter en af hans Fader grundlagt 
Taarnurfabrik og har udvidet den betydeligt ogsaa 
til at omfatte Klokkespi l fabr ikat ionen.  Han har 
udført det ny Klokkespil til Frederiksborg Slot og 
forfærdiget en stor Del Taarnuhre til Kirker og Herre- 
gaarde.

II. Trævareindustrien.
a. Savskærerier og Maskinsnedkerier.

De egentlige Savværker  give sig alle eller 
hovedsagelig alle af med at opskære Træ til Planker 
(af Bjælker skæres her kun faa), Brædder, Stolper 
Møbeltræ, Træ til Pakkasser, Tagspaan etc., og disse 
Virksomheder ere ofte i Forbindelse med Tømmer- og 
Træhandel. Maskinsnedkerierne*)  fremstille Træ 
til Bygningsbrug, saaledes til Døre, Vinduer, Gulve og 
Trapper, og levere undertiden ogsaa disse Bygnings­
dele færdig samlede. Det vil dog være vanskeligt at 
skelne skarpt mellem Savskærerier og Maskinsnedke­
rier, navnlig fordi mange Fabrikker ere bægge Dele, 
hvorfor de her skulle behandles under eet. Derimod 
ville vore Bødkerier blive omtalte for sig og Pakkasse-

I

fabrikker, Træskofabrikker og forskellige andre Indu-
I

\  '

*) Til Maskinsnedkerier kunde vel ogsaa henregnes Møbel­
fabrikker, men disse ville blive omtalte under c).



strier, der ogsaa give sig af med Opskæring af Træ, 
under e). Af de Fabrikker, der her skulle anføres, 
oparbejde nogle fortr insvi s  fremmed Træ, andre 
væsentlig eller udelukkende dansk Træ.

Af indenlandsk Træ, som oparbejdes, kan først 
nævnes Gran og Fyr, som især bruges til Bygnings­
brug, Skibsbrug, Telegrafpæle og Pakkasser, men 
største Parten af dansk Gran og Fyr gaar til Brænd­
sel, og den til nævnte Anvendelser brugte Mængde er 
forsvindende i Sammenligning med, hvad der indføres. 
Dansk Eg bruges hovedsagelig til Skibsbrug og Bol­
værker, dansk Bøg bruges i stor Mængde til Drittel­
stavef og spiller paa dobbelt Maade en Rolle ved Eks­
port, nemlig dels som Emballage ved Eksport af Smør, 
dels ligefrem ved Eksport af tomme Dritler; endvidere 
bruges Bøg til Træsko, Kapsko, Læster og Stoleben 
samt forsøgsvis til Jærnbanesveller og i den senere Tid 
til Parketgulve.

Af indførte  Træarter bruges Fyr og Gran — 
derunder Pitch pine — saavel af Savværkerne som af 
Maskinsnedkerierne og Bødkerierne samt Møbelfabrik- 
keime, Eg hovedsagelig af Bødkerier og Møbelfabrik­
ker, Valnød af Maskinsnedkerier og Møbelfabrikker, 
og en Mængde andre Træsorter i Møbelfabrikationen. 
Det vil føre for vidt at komme ind paa Anvendelsen 
af Træ til Vognfabrikation m. m.

Hvad de Savværker og Maskinsnedkerier  
angaar, som mest  bruge fremmed Træ, skal her 
anføres:

I København: Aktieselskabet Oscar Kohier paa
Godthaabsvej, hvis Virksomhed er en af de betyde­
ligste for Bygningsmateriel i Skandinavien, idet den 
omfatter saavel mekanisk Tøm rer i- som Sne d­
ker iv i rksomhed og gennem en Række af Aar har 
udført de fleste største Tømrer- og Snedkerarbejder 
ved offentlige Bygninger her hjemme, hvoraf navnlig 
kan fremhæves det kgl. Teaters Kuppel og betydelige 
Arbejder ved det ny Raadhus, saaledes dets Taarn. 
Forretningen blev Aktieselskab i 1899 og beskæftiger 
i Fabrikken (grundlagt 1885) ca. 150 Mand og ved 
Tømrerarbejder desuden 2 a 300.

Aktieselskabet Silvan er dannet i 1899 ved Sam­
menslutning af L. N. Holm S Nielsen, der byggede en 
ny Fabrik paa Godthaabsvej, og Aktieselskabet Køben­
benhavns Pakkassefabrik — se under e) — og har købt 
Maskiner af Aktieselskabet Dansk Eksport Snedkeri Fabrik. 
Dette var stiftet i 1896 og havde Fabrik i Københavns 
Frihavn, men maatte likvidere efter et Par Aars For­
løb og opgive Arbejdet paa Frihavnsterrainet, medens 
Maskinerne, som nævnt, bleve købte af Aktieselskabet .

Silvan, der fik Tolddispensation, indtil der uden for 
Toldgitret ved Frihavnen var rejst et nyt Filialetab- 
lisment, hvori disse og andre Maskiner i Sommer bleve 
opstillede, og Virksomheden derpaa begyndte. Silvan 
beskæftiger i alt ca. 300 Mand.

Aktieselskabet de forenede Bygningssnedkerier, der er 
dannet i 1897 ved Sammenslutning af F. Oxelbergs og 
Kr. Andersen & Co.’s Fabrikker, af hvilke den første 
navnlig havde gjort sig bekendt ved sine særdeles 
smukke i n d v e n d i g e  Træarbejder,  f. Eks. i Ud­
stillingens Kongeværelse i 1888 — nu Kunstindustri - 
musæets Foredragssal — og paa en stor Mængde 
Herregaarde rundt om i Landet. Selskabet beskæf­
tiger ca. 100 Mand.

Ole Andersen, Jens Larsen & Holm, der ogsaa har 
en betydelig Virksomhed, Hans A. Holm <& Søn, Akts. 
Herman Ebert's Dampsnedkeri og Trævarefabrik (Amager), 
F. Andersen é  Søn (særlig for Nøddetræslister), C. A. 
Højlund, C. M. Rasmussen samt Aktieselskabet Køben- 
havns Høvleri og Savværk, et Aktieselskab, der tilhører 
københavnske Tømmermestre og fortrinsvis driver 
Høvleri,

samt i Provinserne:
Aktieselskabet Odense Savmølle, Aktieselskabet Randers 

Trævarefabrikker, der ogsaa driver Træskofabrikation, 
Randers Savværk (Bdr. Steenberg) i Randers, Mejlgades 
Datnp- Save- og Høvleværk i Aarhus, — den sidste Fabrik 
en meget gammel Virksomhed —, Aktieselskabet Tømrer- 
mestrenes Damp- Save- og Høvleværk i Aarhus, som nylig 
tilhørte det store Handelsfirma Aarhus Trælasthandel, 
men blev solgt og senere sat paa Aktier af en Del 

I Tømmermestre i Aarhus, Aarhus Aktie-Damp- Save- og 
Høvleværk, der ejes af en Del andre Tømmermestre i 
Aarhus og efter Mejlborgs Brand er bygget nyt op i 
en Udkant af Byen, endelig et ganske nyt, mindre Aktie­
selskab: Dampsnedkeriet „Fremtidena, der er grundet af 
en Del af Aarhus’s Snedkermestre i Bygningsfaget og

t

ligger et Stykke uden for Byen, Horsens Damp-Høvle- 
og Savværk (Peter Mørch), en stor Bedrift, som ogsaa laver 
Staver samt Akts. Vejle Trælasthandels Fabrik i Vejle.

De vigtigste Arbejder for alle disse Fabrikker er 
Opskæring af skandinavi sk  Naaletræ og Frem­
st i l l ing af Gulvbrædder,  Døre, Vinduer ,  P a ­
neler,  kehlede  Lis ter  o. s. v.

En særlig Virksomhed med fremmed Træ har 
Trækompagniet i København. Det er dannet i 1895 af 
en Del herværende Træhandlere og Trævarefabrikan­
ter og har ved sine store Oplagspladser i Frihavnen 
et mindre Savværk, samt andet Steds i København et 
større Fabrikanlæg med F i nerkni ve  — det eneste



i Skandinavien —, Finer- og Bloksave, og et udstrakt 
Finertørreanlæg. Hovedvirksomheden er Salget af 
egen Produktion i Haardttræ-Branchen, Mahogni, Eg, 
Nøddetræ og lign., næsten udelukkende fremmede Træ­
sorter, og det er lykkedes Kompagniet i de faa Aar, 
det har bestaaet, at erobre en betydelig Del af det 
skandinaviske Marked, der indtil da saa godt som 
ganske laa paa tyske Hænder.

Af Savværker og Bygni ngssnedker i er ,  der 
væsent l ig  oparbejde dansk Træ, kan nævnes for­
uden Træskofabrikkerne, hvorom under I e ):

I København: Nørrebros Savværk, der laver Hjul­
fælge, Stoletræ og andet Møbeltræ, mest af dansk 
Bøgetræ, og hvormed er forbundet den under c) nævnte 
Dansk Stolefabrik.

og i Provinserne:
Hillerød Savværk, der i øvrigt ogsaa med Held 

har søgt at fremstille maskintildannede Hjuleger, 
Grønvold <p Schou i Slagelse, Aktieselskabet Havreholms 
Fabrikker ved Kvistgaard Station, der indtil Februar 
1900 tilhørte E. Bruel, og som desuden laver Drittel­
staver, Børstetræ, Træuld og lignende, samt P. S. 
Winchell, Bøttern & Co. i Nakskov. Trævarefabrikken 
Thor i Horsens med tilhørende Bødkeri og Stolefabrik 
og Aktieselskabet Esbjerg Trælasthandel i Esbjerg høre 
vel ogsaa nærmest herhen.

Naturligvis findes der Savskæreri ved Orlogs- 
værftet og ved de under I a) nævnte Skibsværfter.

b. Bødkerier.
Formedelst Smør- og Ølproduktionens store Be­

tydning er Bødkeriet et vigtigt Haandværk her til 
Lands. Der findes rundt om i Landet mange baade 
smaa og forholdsvis store Savskærerier, saaledes nogle 
af de sidst nævnte, som udsave S t a v e r  af dansk  
B ø g e t r æ  t i l  Smørdr i t l er ;  der bruges nemlig 
her i Landet 20 Millioner Staver aarlig til over 
1 Million Dritler, og i Øjeblikket fremstilles omtrent 
alle disse Staver her i Landet, ja, der eksporteres, som 

* nævnt, endog en Del. Kløvede Staver bruges omtrent 
ikke mere, da de ere dyrere. Det er navnlig yngre, 
raske Kræfter, der med Iver have virket for det 
danske Bøgetræs Anvendelse til Dritler og nu ogsaa, 
som anført, ere i Begreb med at begynde en Industri 
i Parketgulve af dansk Bøgetræ. Den største Fabrik 
for Tildannelse af Staver af dansk Bøgetræ til Smør­
fustager er L. Jacobsens Bødkeri og Trævare-Fabrik samt 
Træskæreri paa Kristianshavn. Denne Fabrik, der 
grundlagdes i 1835 som en ganske lille Bødkervirk­
somhed, er nu ikke blot den største Bødkerifabrik her

i Landet, men i hele Skandinavien. I Forbindelse 
med Bødkeriet, der omfatter alt paa dette Omraade 
fra de mindste Anchiovisdunke til de største Øllager- 
fade og Kar, og som staar fuldt paa Højde med Ud­
landets mest ansete Fabrikker i denne Branche og i de 
sidste Aar har eksporteret en Del Egetræs-Bødkerar- 
bejde til England, drives et betydeligt Træskæreri 
samt Træskofabrik. Fabrikken oparbejder væsentligst 
Bøg, Eg og Naaletræ, beskæftiger i alt ca. 250 
Mand og har en mindre Filial i Kurgan (Siberien) 
samt har delvis for egen Regning, delvis i Forening 
med forskellige Godsejere i den sidste Tid etableret 
mindre Savværker paa forskellige Steder ved Skovene 
her i Landet, saaledes i Sorø, Vordingborg, Nykøbing 
paa Falster og Stubbekøbing, Disse Skærerier ere 
delvis anlagte for Produktion af Varer til Eksport til 
Siberien og England.

Af andre Bødkerier kan nævnes H. I. Jeppesens 
Sønner og Johan M. Petersen, bægge i København, samt 
P. Mikkelsens Bødkeri i Aarhus, og C. C. Lund & Søn i 
Varde, der alle have ret betydelige Bedrifter og have 
leveret til en Del af vore større Bryggerier.

c. Møbelsnedkerier.
Af de ca. 400 Snedkermestre, der findes i Kø­

benhavn, udføre omtrent Y3 væsentligst Bygnings­
snedkerarbejde, medens den største Del udføre Møbel­
snedkerarbejde. Det ældste Møbelsnedkeri i Køben­
havn er Snedker og Hofstolemager C. B. Hansens 
Etablissement, der er oprettet 1880 og den Gang havde 
Lokaler i Reverentsgade Nr. 1. Forretningen, der var 
begyndt under smaa Forhold, gik rask frem, og i 
1843 købte C. B. Hansen Eriksens Palæ for 48 000 
Daler, og Forretningen henflyttedes hertil; i 1892 
installeredes den ansete Forretning i de nuværende 
Lokaler. Ved det nylig afholdte 70 Aars Jubilæum 
beskæftigede Firmaet ca. 140 Personer, hvoraf ca. 
60 ere Snedker- og Stolemagersvende. Selve Fabrikken 
ligger i Adelgade.

Foruden C. B. Hansens Etablissement har ogsaa 
Severin & Andreas Jensens Møbelsnedkeri et udmærket 
Ry; det havde først Lokale i Studiestræde 26, men da 
Firmaet straks fra første Stund, særlig gennem Kunst­
flidslotteriet, fik overdraget Udførelsen af en Række 
stilfulde og kostbare Møbler, og herved kom i Berø­
ring med baade en Del ansete Kunstnere og med 
Publikum, blev Pladsen her snart for indskrænket, og 
Firmaet flyttede i 1866 til Skandinavisk Hotel; da 
denne Ejendom i 1869 nedbrændte, købtes Hotel du 
Nord, hvor alt blev indrettet mere tidssvarende, og hvor i

8*



1882 en ny Fabriksbygning med Maskinsnedkeri blev 
opført. I 1892 flyttede Firmaet til Kongens Nytorv 
21 og beskæftiger nu hen ved 40 Snedker- og Stole­
magersvende.

Foruden disse to Firmaer ere ogsaa J. P. Mørck, 
Chr. & Vold. Plum, Rud. Rasmussen (navnlig Egetræs­
arbejde) og J. C. Groule (navnlig poleret Arbejde) 
samt Otto Meyer, alle i København, større Forretninger, i 
bekendte for deres særdeles gode Fabrikata. Naar 
undtages Rud. Rasmussen, have de ingen Maskindrift, 
men lade en Del Arbejde, saasom Fremstilling af j 
Lister, Kehlinger og Svejfninger udføre paa forskellige 
Skærerier og Fræserier i København. >

Siden 1897 har Wessel <# Vett i København, der 
i November 1899 overgik til et Aktieselskab, og hvis 
Væveri vil blive omtalt under IV d), begyndt at drive 
Møbelfabrikation og flyttede denne Virksomhed i Efter- 
aaret 1898 ud til en ny Fabriksbygning, der er op­
ført ved Siden af deres Væveri i Landskronagade. De 
have her udviklet en betydelig Fabrikation og have 
leveret en stor Del af Monteringen til Københavns 
ny Hoteller og Kafeer.

Angaaende Møbelsnedkerier i København kan 
endnu anføres, at to Damer, Frk. Sophy A. Christensen 
og Frk. Horsbøll have nedsat sig som Snedkermestre, 
samt at Brdr. H. P. & L. Larsen formentlig bør næv- 
nes til Trods for, at de kun have et mindre Snedkeri, 
da de særlig have lagt sig efter kostbare, kunstnerisk 
udførte Møbler.

Af Møbelsnedkerier i Provinserne maa fremhæves 
A. L. Johansen & Søn i Kolding, der have en betydelig 
Virksomhed i gode, men billigere og almindeligere Ting.

Foruden de her omtalte Møbelsnedkerier,  der
' j

forfærdige alle Slags Møbler, maa anføres en 
Del i den nyere Tid opstaaede Fabrikker,  der som i 
Spec ia l i t e t  kun forfærdige Stole,  Sofaer,  I 
Borde etc. Af disse kunne nævnes i København: !

I

Fritz Hansen & Co., der beskæftige 40 å 50 Snedker- 
og Stolemagersvende særlig med Fremstilling af Stole- 
og Sofastel, Københavns Stolefabrik, der beskæftiger 40 
Stolemager- og Snedkersvende, N. Jønsson, der kun 
udfører Borde (Spiseborde og Divanborde) og beskæftiger 
henad 30 Svende, Dansk Stolefabrik, der allerede er 
anført ovenfor som knyttet til Nørrebros Savværk og 
ligesom Københavns kun udfører Stole, F. F. Frantzen 
(Willrodfs Eft.), der kun udfører Sofaer, Stole og 
Borde samt II. P. & Carl Schmith, der kun udføre So­
faer og Stole. Alle disse have Drivkraft (F. F. Frank 
zen benytter Kommunens elektriske Drivkraft) og sælge 
deres Fabrikata til Videreforhandlere,

I Provinserne kan nævnes af lignende Virksom­
heder foruden før nævnte Trævarefabrik Thor i Hor­
sens: Justesens Stolefabrik i Randers og Aktieselskabet
Grejsdalens Stole- og Møbelfabrik i Vejle.

Eksport af Møbler fra Danmark har for Tiden 
kun ringe Betydning, i Særdeleshed efter en stor Told­
forhøjelse i Sverrig og Norge.

d. Vognfabrikker.
Den største og bekendteste Vognfabrik i Landet er 

Aktieselskabet „Scandia“s i Randers. Den blev anlagt 
i 1862 af det engelske Ingeniørfirma Peto, Brassey do 
Betts under Navn af Randers Jærnbanevognfabrik, der 
fabrikerede Jærnbanevogne til de jydskfyenske og sles­
vigske Jærnbaner, som nævnte Firma havde i Entreprise. 
I Aaret 1876 dannedes Aktieselskabet „Scandia“, der over­
tog Fabrikken og udvidede Forretningen til ogsaa at om­
fatte Sporvogne  samt Luksus- og Landbrugsvogne. 
Den Mængde ny Baner, der i de senere Aar anlagdes 
i Forbindelse med den voksende Trafik nødvendig­
gjorde en Udvidelse, og i 1896 — 97 byggedes derfor 
ny, tidssvarende Værksteder, i hvilke der under nor­
male Forhold beskæftiges 400 a 450 Arbejdere og 
Funktionærer. Fabrikken har i alt leveret ca. 500 
Jærnbanevogne og 600 Sporvogne, hvoraf ca. 250 
Jærnbanevogne og ca. 500 Sporvogne ere eksporterede.

At Aktieselskabet „ Vulcanu i Maribo ogsaa bygger 
Jærnbanevogne  og elektriske Sporvogne  m. m. 
er omtalt under I b).

Den største Fabrik for Luksusvogne  og andre 
Vogne her i Landet er Aktieselskabet N. Larsens Vogn­
fabrikker i København, der beskæftiger ca. 120 Ar­
bejdere og har elektrisk Installation. Den bygger og­
saa baade Sporvogne og Omnibusser.

Af andre Fabrikanter her i Landet maa frem­
hæves kgl. Hofvognfabrikant Schultz i København, der 
beskæftiger over 40 Arbejdere, hovedsagelig forfærdiger 
Luksusvogne og heraf eksporterer en Tredjedel.

Landbrugets Arbejdsvogne leveres mest af Land- 
haandværkere.

I Aaret 1835 begyndte Hans Knudsen i Køben­
havn at forfærdige de første Bar ne vogne  her i Lan­
det, og da der intet Borgerskab var at faa i den 
Branche, henvendte han sig til Frederik VI og fik et 
kgl. Privilegium som Barnevognsfabrikant. Hans For- 
xætning, der fortsattes af hans ene Søn, er nylig ned­
lagt, men en af hans anden Søn, P. M. Knudsen, 
dreven Barnevognsfabrik, ligeledes i København, fa­
brikerer aarlig ca. 6000 Barnevogne, 1800 Legevogne 
og 1500 Dukkevogne med ca. 30 Svende (i Sæsonen



Februar—Juli yderligere med ca. 20 Mand). En Del 
af det nødvendige Tilbehør maa dog indføres fra Ud­
landet, saaledes alene 20 000 Par Gummihjul. Sidste 
Aar er Fabrikken flyttet til en ny, større Ejendom og 
har begyndt Eksport til Sverrig (4 å 500 Vogne).

Da Statsværkstederne her ikke omtales nærmere, 
naar de alene arbejde for Statens Forbrug, skal det 
kun lige nævnes, at Artilleriet har et Vognværksted 
ved den ny Geværfabrik paa Kristianshavn og Stats­
banerne store Vogn-Reparationsværksteder.

e. Andre Træbearbejdniiigsl'abrikker.
Pakkasser  forfærdiges af den under II b) nævnte 

i Aktieselskabet Silvan opgaaede Københavns Pakkassefabrik \ 
og flere andre Fabrikker. Som anført under I g), hvor 
en Fabrikation, der i øvrigt væsentlig hører under 
Træbearbejdning, nemlig Fremstilling af Musikinstru- j 
menter, er omhandlet, forfærdiger Tang Jensens Mecha- i 
nik- & Claviaturfabrik ogsaa Cigarkister,  nemlig 
siden 1887, da den Gang disse for en Del bleve ind- j 
førte fra Tyskland. Fabrikken fremstiller nu 3 å 4000 
Cigarkister om Dagen til Levering i hele Landet, i 
Foruden hans Cigarkistefabrik findes kun et Par smaa 
Fabrikker af denne Art her i Landet.

Træuld laves, vel navnlig af russisk Grantræ, 
af ovennævnte Københavns Pakkassef abrik, ligeledes af 
nævnte Aktieselskab, Havreholms Fabrikker f og flere- 
andre.

P a k ke p i nde  og Træmærker laves foruden af 
førnævnte L. Jacobsen i København ogsaa af R. J. Niel­
sen, Kraghave paa Falster, og N. Morthensen & Søn i 
Silkeborg.

En ret betydelig Virksomhed i Børs te træer  og 
K o s t e s k a f t e r  har A. Qvistgaard i Falkoneralleen.

Pers i ennespaan fremstilles navnlig af J. Niel­
sen (£• Co. i København, der endog eksportere til Nor­
den og Tyskland. Fremstillingen sker uden Drivkrafts 
Anvendelse ved Haandhøvling, da det hidtil har vist 
sig umuligt at benytte Drivkraft. Firmaet laver des­
uden Persienner, men dets Hovedvirksomhed er Frem­
stilling af Rullegardiner. Det beskæftiger ca. 30 Mand.

Træsko laves endnu ved Haandarbejde fortrins­
vis i Egnen omkring Silkeborg, men i øvrigt har Ma­
skiner løst Haandarbejdet af ved Fremstilling af denne 
specifik danske Fodbeklædning. Det er allerede nævnt, 
at L. Jacobsens Bødkeri og Akts. Randers Trævarefabrik­
ker ogsaa drive Træskofabrikation. Af andre større 
Træsko-, Kapsko- og Læstefabrikker  kan næv- 
nes: Hellerups Træsko- og Læstefabrik, Aktieselskabet 
Tøffelmagernes Skæreri i Glostrup, Slagelse Træskofabrik,

Ry Træskofabrik, der sammen med Glentholm Træsliberi 
drives ved Vandkraft, og flere ganske nyoprettede Fa­
brikker. Eksporten af Træsko er forsvindende; der­
imod eksporteres en Del Læster.

Naturligvis bruges en stor Del Træ som Skibs-  
og Baadetræ, endvidere til Drejerart ikler  o. s. v. 
samt til Træstukfabr ikat ion.

Om Træs Anvendelse her i Landet til Træ sl ib 
og Ce l l u l o s e  se under VI, Papirfabrikation.

K u r v e m a g e r i e t  drives ganske haand værksmæs­
sigt og har ingen videre Betydning. En Del er Fængsels­
arbejde.

Hvad Kor kf abr i ka t i one n  angaar, har Aktie­
selskabet Damp - Korkvarefabrikken Danmark, der blev 
stiftet 1898, bygget en stor Fabrik paa Mariendalsvej 
og beskæftiger over et halvt Hundrede Mand. For­
uden at der fabrikeres Propper, Badeplader og Fiske­
redskaber, udføres Isoleringsarbejde. Ejerne have for­
uden denne Fabrik 1 i Gøteborg, 2 i Stockholm og 
1 i Abo, 1 i Riga og 1 i Libau samt i sidst nævnte 
By en Linoleumsfabrik. Korkvaref abrikken Skandia ved 
W. Baland, Vesterbrogade, og C. Andersen, St. Kongens­
gade, beskæftige henholdsvis c. 75 og c. 50 Personer.

Endnu staar tilbage at omtale de danske Im ­
prægneringsansta l ter .  Statstelegrafanstalten har en 
saadan ved Sorø. Den arbejder efter Boucheries Sy­
stem, men tjener ikke den private Industri, hvorfor vi 
ikke her skulle komme nærmere ind paa en Omtale 
deraf.

I Køge findes Juls. Riitgersk Imprægneringsanstalt, 
R. Collstrop, der er anlagt efter M. BetteWs System, 
dog at Vædsken, som anvendes, er en Blanding af 
Klorzink og Stenkulstjære (Riitgers Opfindelse), hvilket 
har vist sig fortrinligt og forholdsvis billigt (20 å 25 
Øre pr. Kbfd.)*). Metoden egner sig dog kun for 
Fyr og Bøg, mindre for Gran. Anstalten blev anlagt 
1889, og Statsbanerne, som i stor Maalestok have be­
nyttet den til Imprrognering af Svel ler ,  have faaet 
saa gode Erfaringer for Imprægneringens Betydning, 
at de for halvandet Aar siden sluttede en Kontrakt 
med Grosserer Collstrop angaaende en ny Anstalts 
Etablering ved Horsens, mere end dobbelt saa stor 
som Køgeanstalten. Denne Anstalt er nu i kort Tid 
i Gang og er saa stor, at der, om fornødent, forment- 
mentlig kan imprægneres en halv Million Sveller om 
Aaret i den. I Køgeanstalten er der i alt indtil Ud­
gangen af 1900 imprægneret over 1 300 000 Stk. 
Fyrresveller foruden henad 20 000 Bøgesveller og ca.

*) Om Imprægneringens Nytte se „Ingeniøren" 1900, S. 199.



42 000 Telegraf- og Telefonpæle, Fyr og Gran. Me­
dens Bøgesvellerne vare af dansk Træ, vare næsten 
alle Fyrresvellerne fra Danzig (Weichselfloden), Gran- 
telegrafpælene fra Danmark og Fyrrepælene fra Sver- 
rig og Pommern. Til selve Imprægneringsarbejdet 
bruges kun 8 Mand. I Kiew har Hr. Collstrop sam­
men med Hr. Rutgers og et russisk Firma i 1898 byg­
get en stor Anstalt for Klorzinkimprægnering, beregnet 
paa en aarlig Produktion af 5 å 700 000 Stkr. Sveller.

Foruden Køge-Anstalten findes der her i Lan­
det af private Imprægneringsanstalter kun en lille An­
stalt ved Masnedsund. Den arbejder efter Boucheries 
Metode.

Om Børstenbinderi, se under VIII d).

III. Stenindustrien.
Herunder vil foruden Stenhuggerier dels Kalk­

brud, Kridtbrud, Kaolinbrud, Myremalmbrud, Kryolit- 
brud og Stenbrud blive omtalte, dels Fabrikker for 
Fremstilling af Cement- og Gibsstøbninger samt af 
kunstige Sten, hvorimod Kalk og Gibsbrænderier samt 
Cementfabrikker, som henregnede til kemiske Indu­
strigrene, ere udeladte.

a. Kalkbrud, Kridtbrud, Kaolinbrud, Myremalmbrud,
Kryolitbrud.

Da Kalkbrænderier henregnes til kemiske Fabrik­
ker, skulle saadanne Kalkbrud lades uden for Omtale, 
som udelukkende bryde Kalk for at brænde den selv, 
altsaa kun saadanne Kalkbrud omtales ,  der  
ogsaa sælge  raa Kalksten.

Aktieselskabet Faxe Kalkbrud, der begyndte sin 
Virksomhed d. 1ste Januar 1884, forsender i stort 
Omfang Kalks ten dels som Sten, dels i mindre Om­
fang pulveriseret til Gødningsbrug til Danmark, 
Skandinavien samt tyske og russiske Østersøhavne. 
Endvidere har Aktieselskabet Mørtelfabrik i Køben­
havn nær Geværfabrikken. Selskabet bearbejder ikke 
mere Sten til Bygningsbrug, hvortil Fakse Kalksten 
nogle Aar tilbage blev ikke saa lidt benyttet, men nu 
er fortrængt af udenlandske Stensoxler. Derimod sæl­
ger det endnu en Del blødere Sten til Bygningsbrug 
i Omegnen.

Gødn i n gs ka l k  sælges ogsaa af Aktieselskabet de 
jgdske Kalkværker, navnlig fra Mønsted Kalkværk ved 
Viborg, og Interessentskabet Nørre Flødals Fabrikker ved 
Aalborg — hvorom straks nærmere — sælger et lig­
nende Produkt under Navn af Kalkmergel.

Hvad Kridtbrud angaar, har nævnte Aktiesel­

skab de jydske Kalkværker for 50 Aar forpagtet den 
under Herregaarden Gjorslev hørende Stevns Klint, 
hvorfra der leveres dels Raakridt,  hovedsagelig til 
Cementfabrikker og Kridtslemmerier i Rusland og 
Tyskland og undertiden endog Amerika, dels Kridt­
sten,  som skæres løs og i ganske betydeligt Omfang 

| sælges til Bygningsbrug i Omegnen og i Blokke til 
! Fa^adeudsmykninger — de nu velbekendte hvide Baand 

paa mange nyere Bygninger her i Byen —, dels Skrive­
kridt,  som ganske overvejende eksporteres, og endelig 

i S l emmekridt ,  idet der er anlagt Kridtslemmeri ved 
Klinten.

I Jylland findes store Kridtbrud især i Højdedrag i 
Aalborgegnen. De have  bet inget  Anlægget  af do 
tre aalborgske  Cement fabr ikker  og „Daniau og 

j ,,Cimbriau ved Mariager. Raakridt  eksporteres saavel 
af ovenomtalte Nørre Flødals Fabrikker som af Aalborg

l *

Portland Cementfabrik og Grosserer Strøyberg i Aalborg. 
Eksporten androg i Fjor ca. 50 000 Tons alene fra 
Aalborg og har været i jævn Stigning hvert Aar. 
Raakridtet gaar til russiske, tyske og svenske Havne 
samt til Amerika til Brug for Cementfabrikation og 
Slemning. Af de nævnte tre Eksportører have de to 
første ikke selv Slemmeri, medens Nørre Flødals Fa­
brikker have et ved Svenstrup, hvor der fabrikeres 
Slemmekridt  i stor -Maalestok, som i pulveriseret 
Tilstand anvendes til Malerfarver, Gummifabrikation 
og lignende og i upulveriseret Stand til Fremstilling 
af Kulsyre til Mineralvandsfabrikation. Ved Svenstrup 
beskæftiger Nørre Flødals Fabrikker ca. 80 Arbejdere, 
og et lignende Antal beskæftiger dette Selskab ved 
Raakridteksporten, naar et Skib skal laste Kridtet. 
Foruden dette Kridtslemmeri i Jylland findes det lille 
Slemmeri AamøUe ved Hobrofjorden og et stort, som 
hører til Cementfabrikken „Daniau ved Mariager, og 

I hvorfra der ligesom fra Nørre Flødals nævnte Slemmeri 
ved Svenstrup eksporteres Slemmekridt .

i

| ' Kaol inbrud findes her i Landet kun paa Born-
| holm. Medens Lerindustrien i Almindelighed ikke 
| skal omtales her, da Lerbrænding regnes for en kemisk 
j Industri, skal Brydningen af Kaolin og dens mekani- 
| ske Behandling kortelig omtales. Det skyldes navnlig 

Etatsraad Howitz (død d. 7. Oktbr. f. A.), at man her 
hjemme fik Øjet op for den bornholmske Kaolins An­
vendelighed som Fy lds to f  i Papir fabr ikat ionen .  
I 1874 dannedes bægge de Selskaber, der nu grave og 
behandle den bornholmske Kaolin, nemlig Interessent­
skabet Bornholms Kaolinslemmeri og Kaolin - Industri­
aktieselskabet paa Bornholm. Det først nævnte, hvori 
Howitz var en af Interessenterne, ejer Buskegaarden



og en Del af Tornegaarden, det sidste Rahbekkegaard *) 
og Kannégaard. De beskæftige tilsammen henad et 
Par Hundrede Mand dels med Afrømning, dels med 
Udgravning af Kaolinen og dels med dens Slemming, 
samt, hvis den skal bruges i Papirfabrikationen, dens 
Presning paa Filterpresser. Kaolin til Porcel læns- ,  
Fajance-og  Chamotte fabr ikat ion bliver kun slem- 
met. Kaolinen afsættes saavel i Indland som Udland, j 
men den ganske overvejende Mængde eksporteres, nem­
lig til Sverrig og den sydlige Del af Norge samt til j 
tyske og russiske Østersøhavne, og navnlig finere Varer 
til Papirfabrikation og simplere til Chamottefabrikation. 
Dog eksporteres ogsaa til Porcellænsfabrikation. Paa '

i

det sidstnævnte Selskabs Grund ligger Interessent- '■ 
skabet Dansk Chamottevare-Fabriks Fabrik, der aftager 
Raamateriale derfra.

Foruden de to nævnte Kaolinselskaber brydes Kao- I 
lin paa Bornholm af en enkelt Gaardejer, der sælger 
den ubehandlet, altsaa ikke driver nogen Fabriksvirk- 1

I

somhed. ;
I de sidste Aar brydes, som bekendt, Myre malm 

i Jylland til Brug for Gasrensn i ng  i forskellige 
danske Gasværker. Anvendelsen af Myremalm hertil 
skyldes nysnævnte Etatsraad Howitz, men jydsk Myre­
malm blev saa godt som ikke benyttet, før Driftsbesty­
rer Irminger havde gjort Prøver dermed paa Østre 
Gasværk i Kbhvn og fundet den fortrinlig til Gasrens­
ning. For noget over 4 Aar siden dannedes da Aktie­
selskabet Jydsk Myremalms- & Plantnings-Selskab og slut­
tede Kontrakt med 30 å 40 Lodsejere i Hammerum 
Herred, saaledes at disse forpligtede sig til at levere, 
hvad der findes af Myremalm paa deres Jorder. For 
Øjeblikket modtages den paa Ikast Station, hvor der 
i et Træhus er oprettet en Knusemaskine, der drives 
med Haandkraft. Nogen egentlig Fabriksvirksomhed 
kan her altsaa ikke siges at finde Sted, og Aktionæ­
rerne faa intet Udbytte i de første 25 Aar. Men 
Foretagendet fortjener dog at omtales, og navnlig Skov­
rider Dalgas at nævnes, fordi han fattede den geniale 
Ide at udnytte Myremalmen for at benytte Overskuddet 
til at beplante den 14 Q Mil store Karupflade, hvoraf 
Selskabet har indkøbt c. 1000 Tdr., 1/2 Mil fra Myre­
malmslejerne, og hvor Beplantningen er i fuld Gang, 
i Fjor med Anvendelse af Straffefanger fra Horsens 
Tugthus, som ogsaa anvendtes paa den tilstødende 
Gedhus-Plantage. Det vil ses, at ved dette Arrange­
ment faa Bønderne Penge til for at blive af med Myre­
malmen, der er en Ulykke for deres Jord, og at

*) Om Slemmeriet her, se dette Tidsskrift 1885—86, S. 5.

Myremalmen nu bidrager sit  til ,  at Skoven  
kommer frem og skaber Liv. hvor den jydske Hede 
hidtil har ligget unyttet hen.

Myremalmen findes ingen andre Steder i Jylland 
i saa svære Lag som paa Karupfladen. Til Brug for 
Gasværkerne brydes den kun endnu et enkelt Sted, 
nemlig i Vardeegnen.

Brydningen af K a l k s p a t  paa Island, hvorpaa 
Th. E . Tulinius i Kbhvn. har Koncessionen, er slet ikke 
forbunden med Fabriksdrift. Derimod knytter der sig 
Fabriksvirksomhed til den i Grønland ved Ivigtut fore- 
gaaende K ry o li t brydning,  hvortil Julius Thomsens 
bekendte Opfindelse af K r y o l i t t e n s  A n v e n d e l i g ­
hed ti l  Sodafabr ikat ion  gav Stødet, og som i de 
forløbne 35 Aar har skaffet Statskassen en Indtægt af 
33°/o af Koncessionshaverens, Aktieselskabet Kryolit-, Mine- 
og Handelsselskabets, Fortjeneste eller 3 700 000 Kr. Kryo- 
litten*) sælges af nævnte Selskab dels til Pennsylvania 
Salt Mfg. Co. i U. S. A., der endnu anvender den til 
Sodafabrikation, dels til Øresunds kemiske Fabrikker her, 
som nemlig ved Siden af sin kemiske Virksomhed 
— Omkrystallisation af kaleineret. Ammoniaksoda —  
har Kr y o l i t s o r t e r i n g ,  hvorved der dels anvendes 
Haandsortering og Sætteværk, dels i de sidste Aar 
med stor Fordel magnetisk Sortering. I alt beskæf­
tiges ved denne Sortering ca. 75 Arbejdere, hvoraf ca. 
50 Kvinder, foruden at der paa to Tvangsarbejds­
anstalter beskæftiges 30 å 40 Mand med Haandsorte­
ring. Den sorterede Kryolit sælges dels til A l umi n i ­
umfabrikat ion,  dels til Mæl ke gi asf abrik ati on 
og til Værkstederne for Emai l l er ing  af Jærnvarer, 
idet der ofte bruges Kryolit i Emaillen. Derimod 
ophørte i Øresunds kemiske Fabrikker — som ejes af 
G. A. Hagemann og Vilh. Jørgensen — efterhaanden 
Kryolittens Anvendelse til Soda og er siden Marts 
1895 helt standset.

1). Stenbrud, Stenhuggerier og Skærvefabrikker.
Da Landet selv er stenfattigt, bruges her navnlig 

udenlandske Sten, og da Transportomkostningerne ved 
disses Indførsel blive betydelige, er Anvendelsen af 
bugne Sten ikke stor.

Af fremmede Sten indføres her mest svensk Gra­
nit, dels som Brosten, dels som Bygningssten, dernæst 
en Del Kinnekullasten (Kalksten) og Ølands-Kalksten,

*) Om Kryolitbrydning og Kryolitindustri, se IV. C. Hen- 
dersons Foredrag i Journal of the Franklin Institute 
1898, I, S. 47 og Prof. S. M. Jorgensens Aflidlg. i Nyt 
Tidsskrift f. Fysik o. Kemi 1898.



hvorom nedenfor. I ringere Mængde bruges tysk og 
og svensk Sandsten, saaledes en tysk Sandsten, der 
gaar under Navn af Bremersten, skønt den ikke er 
fra Bremen, men navnlig fra Obernkirchen nær Biicke- 
burg i Schaumburg-Lippe. Endelig indføres noget 
belgisk Marmor, kaldet belgisk Granit, noget norsk 
Marmor, hvorom nedenfor, m. m.

I Landet selv findes af Sten, der ere brugelige 
som Bygningsmateriel etc., kun Granit  paa Born­
holm. Kr idt s t en  paa Stevns  og Ka l ks t e n  i Faxe.  
Om de to sidste er der allerede talt under a).

Bornholmsk Granit brydes af forskellige Sel­
skaber og Firmaer. Saaledes har Aktieselskabet „De 
forenede Granitbrud og Stenhuggerier ved Rønneu et be­
tydeligt Stenhuggeri og et Stensliberi, der har lejet 
Plads og Drivkraft af det under I b) nævnte Aktie­
selskal), Bornholms Maskinfabrik, og i 1881 begyndte 
Virksomheden med en Maskine, som sleb 1 Sten ad 
Gangen, men nu har 4 store Maskiner, der slibe ca. 
30 Sten ad Gangen og aarlig leverer ca. 1000 Grav­
monumenter og f. Eks. har leveret Granitsten til Kbhvns. 
ny Raadhus. Aktieselskabet Bornholms Granitværk paa 
Hammeren er væsentlig i tysk Eje. Det beskæftiger 
i alt næsten 350 Mand og har foruden Tilvirkning af 
hugne Arbejder en stor Skærvefabrikation — hvorom 
nedenfor — , men afsætter hovedsagelig baade hugne 
Sten og Skærver til Tyskland. Endvidere maa nævnes, 
at Sode & Sonne have Granitværker i Nexø og et godt 
udviklet Stenhuggeri, at Entreprenørfirmaet Hans & 
Jørgen Larsen, Kbhvn., foruden Stenhuggeri i Kbhvn. 
— hvorom nedenfor —, have et ret stort Granitbrud 
i Allinge, samt at der desuden findes et mindre 
Værk dér.

Større Stenhuggerier, som ikke ere beliggende ved 
Stenbrud, findes kun i København. C. Wienbergs Sten­
huggerier, der eje Stenbrud og Stenhuggerier i Sverrig 
og dér i alt beskæftiger ca. 200 Mand, nemlig i 
Sandvik paa Øland med Brydning, Hugning og 
mekanisk Bearbejdning af Kalksten (eneste Stenhuggeri 
dér) og i Malmø med Hugning af rød, skaansk Sand­
sten, har i Kbhvn. et Stenhuggeri, hvori ca. 50 Mand 
udføre ornamentalt Arbejde paa Sten fra nævnte Brud 
eller andet Steds fra. Firmaet har saaledes leveret 
store Masser af hugne Sten til Marmorkirken, Kunst- 
musæet og sammen med først nævnte Hans & Jørgen 
Larsen, der har et ret betydeligt Stenhuggeri i Kbhvn., 
til den af Carlsbergfondet til Videnskabernes Selskab 
skænkede Bygning i København. Smukke Stenhugger- 
arbejder, f. Eks. til Kunstindustrimusæet, ere end­
videre leverede fra det allerede i 1797 grundede

E. Nielsens mek. Stenhuggeri, der beskæftiger ca. 40 
Arbejdere (ogsaa med Fabrikation af Marmormosaik- 
fliser, hvorom nedenfor), ligesom Carl Schellers Sten­
huggeri, der beskæftiger ca. 30 Arbejdere, i de senere 
Aar har leveret smukke Sten til mange af de store 
ny Forretningsbygninger i Byens Midte og sammen 
med E. Nielsens mek. Stenhuggeri ejer Malmø Stenhuggeri 
Fabrik i Malmø.

Endelig har det i Frederikshald i Norge hjemme­
hørende i 1895 stiftede Aktieselskab Den Ankerske 
Marmorforretning en Filial i København med et mo­
derne indrettet mek. Stenhuggeri i Kbhvns. Frihavn, 
hvor der udskæres, slibes og poleres norsk Marmor og 
Labrador fra Selskabets store Brud. Fra denne Filial 
er f. Eks. Marmoret til Landmandsbankens ny Udvi­
delse i Kbhvn. Selskabet har imidlertid hidtil kun trivedes 
daarligt. I den sidste Tid er Udskæringen af Plader 
af de raa Blokke for en Del henlagt til selve Bruddet, 
da man anser dette for at være mere hensigtsmæssigt.

Der er ovenfor anført, at der drives en stor 
Skærvefabr ikat ion  paa Hammeren. Den arbejder 
kun Affald op, nemlig med 2 store Tyggemaskiner og 
sælger kun til Tyskland.

Af andre Skærvefabrikker kan nævnes Hedehusenes 
(P. Madsens) og NymøUe Skærvefabrik (ved Hedehusene) 
samt Svebølle Skærvefabrik, der alle levere Skærver til 
Veje og Beton, hvilket ogsaa er Tilfældet med Sten- 
og Gruskompagniet ved Lillerød, der paa Aktieselskabet 
Farum Kalkbruds Jorder oparbejder Affaldet fra Kalk­
brydningen og har mekanisk Sortering og Læsning paa 
Jærnbanevogne gennem Siloer. Ogsaa Faxe Kalkbrud 
sælger Skærver, der oparbejdes af Affaldet.

c. Fabrikker for kunstige Sten til Bygningsbrug,
Cement- og Gibsstøberier.

I

I
I

I

Kloakrør,  Brønde,  K a n t s t e n  og F o r t o v s -  
f l i ser  støbt af Cement leveres af Aktieselskabet Ema­
nuel Jensen & H. Schumacher, Schøller & Rothe, Sørensen 
& Andersen i Kbhvn., samt af Vejle Cementvarefabrik, ved 
C. Christoffersen, A. Thomsen’s Cementvar ef abrik i Brabrand 
ved Aarhus og flere mindre Støberier, saaledes i Helsingør, 
Holbæk, Slagelse, Svendborg, Aalborg og Brønderslev. 
I øvrigt støbe ogsaa de fleste Entreprenører i Køben­
havn, f. Eks. før nævnte Hans S Jørgen Larsen, Brønde 
og undertiden ogsaa Rør til eget Brug, ligesom Køben­
havns og Frederiksbergs Kommuner støbe Fliser til eget 
Forbrug.

Fabrikationen af Monierrør er en halv Snes Aar 
gammel og paabegyndtes omtrent samtidig af de to



først nævnte Firmaer. Støbning af større Betonrør er 
betydelig ældre.

Fabrikationen af 4<J, 6“ og 9“ Cementrør er 
først rigtig begyndt i de sidste Aar, og alle de sidst 
nævnte mindre Støberier drive væsentlig denne Indu­
stri. I øvrigt synes nu en ny Metode for Cementrørs­
støbning, opfunden af Eksam. polyt. Kielberg, at skulle 
vinde betydelig Indgang, og der er allerede Fabrikker, 
der arbejde efter denne Metode i Hillerød, Odense, 
Vejle og Malmø, og indrettes nu en i Holbæk.

En i de senere Aar opkommen Industri er Fabri­
kationen af Cementtagsten,  der nu snart er saa 
udbredt, at der findes en Fabrik i de fleste Provins­
byer. Fremhæves kan Fred. V. Sabras i Næstved, F. B. 
Jørgensen & Søn i Faaborg, G. Kablers Fabrikker i for­
skellige Byer og nævnte Aktieselskab Emanuel Jensen & 
H. Schumachers. Som en Specialitet for det sidst nævnte 
kan fremhæves nogle kunstige Bygningssten af Cement, 
de saakaldte .Rørsten. Som en Specialitet for C. 
Schiøtz s Cementstøberi i Kbhvn. kan nævnes Facade-  
dele af Granit beton, der imiterer enten Sandsten 
eller Granit, og ogsaa udføres som bærende Konstruk­
tioner f. Eks. som Konsoller.

Marmormosaik f l i ser  laves navnlig af før nævnte 
E. Nielsens mele. btenhuggeri og af Berthelsen d' Sønner 
i Kbhvn. De sidste samt før' nævnte Aktieselskab Ema­
nuel Jensen & H. Schumacher fremstille Badekar  af 
Marmormosaik.

Med Cementstøberi, navnlig Fremstilling af Byg­
ningsornamenter, give ogsaa en Del Stukkaturfabrikanter 
sig af, der i øvrigt dels forfærdige Rosetter, Gesimser 
etc. af Gibs, dels ofte af Træstuk, hvorimod Gibsfigurer 
kun laves af Gibsere. Paa den anden Side give 
flere af de nævnte Firmaer sig af med Fremstilling 
af Gi bs -Sk i l l e rums s ten  og Gib s -Forskal l ings -  
bi æd dei.  Fabrikationen heraf drives desuden som 
Specialitet af Aktieselskabet Dansk Gibsindustri, der har
Fabrikker saavel i Kbhvn. (Mariendalsvej) som i Odense 
og Aarhus.

Fabrikker for .Møllesten, Slibesten og- Slibelærred.
Fianske Møllesten laves af forskellige Fabrikker; 

den største Virksomhed dermed har Københavns Mølle­
stensfabrik, idet dens Fabrikation drives saavel af Fabrik­
ken i Kbhvn., som af den dertil liørende Fabrik: 
Aktiebolaget Malmø kvarnstensfabrik och fabrik for kvarn- 
maskiner i Malmø. Bægge Fabrikker beskæftige her­
med og med andre Virksomheder, hvorom straks 
nærmere, tilsammen i Sæsonen ca. 50 Mand. Fabrikken 
i København fremstiller kunstige Smerge l s t en  saa­

vel  t i l  S l ibning  som til Møl lebrug og ti l  Ma­
skiner ti l  Træs l ibning  og eksporterer til Norden 
og Rusland. Bægge Fabrikker have baade Slibe- og 
Riflemaskiner til Valsestoles Valser. Endskønt det 
ikke vedrører Stenbearbejdning, skal der her tilføjes, at 
Fabrikken i Malmø ogsaa driver Fabrikation af en 
Mængde forskellige Møl lerimaskiner*) ,  saa som 
Valsestole, Centrifugalsigter, Rensemaskiner o. s. v. 
Fabrikationen heraf er henlagt til den svenske Fabrik, 
som er mere moderne indrettet herpaa. Maskinerne 
sælges i hele Norden og Finland.

Kunstige Smergelskiver fremstilles ogsaa af Køben- 
■ havns Smergelfabrik, hvis Hovedvirksomhed dog er Frem 
stilling af Smergel lærred.  Indtil 1890 var der in­
gen Smergelfabrikation hverken i Danmark eller i det 
øvrige Skandinavien, og Forbruget her i Landet, som 
androg ca. 1 Million Ark Smergellærred, ca. 40 000 ’K 
formalet Smergel og en betydelig Del Smergelskiver, 
blev dækket ved Indførsel navnlig fra Tyskland. Men 
siden da begyndte Oscar Weitemeyer at forsyne Landet 
fra en ny Fabrik, den nævnte Københavns Smergelfabrik, 
og dennes Produkter have efterhaanden vundet saaledes 
Terrain, at den i 1899, efter hvad der angives, frem­
stillede og solgte her i Landet ca. 1 600 000 Ark Smer­
gellærred, ca. 80 000 formalet Smergel og en Del 
Smergelskiver, og endog eksporterede ca. 40 0000 K  
formalet Smergel til Tyskland og Sverrig. Den raa 
Smergel erholder Fabrikken direkte fra Naxos. Fabrik­
ken forbruger nu aarlig ca. 200 000 Meter Lærred i 86' 
cm. Bredde og ca. 14 000 ‘tT Lim.

IV. Tekstilindustrien.
Fra Naturens Haand er Danmark ikke begunstiget 

med Raastofler til Tekstilindustri. Noget Uld og lidt 
Hør er alt, hvad der produceres af Spindematerialier. 
Forsøg paa at berede Hørren i større Anstalter ere 
mislykkede her som mange Steder i Udlandet. De 
kunne kun trives, hvor man har saa meget Hør i 
Nærheden, at man ikke behøver at betale for meget i 
Transport af al den Vægt, der ved Beredningen bliver 
til Affald, navnlig Skæver. Den indenlandske Uld 
bliver dels bearbejdet her i Landet, dels eksporteret, 
men Importen af fremmed Uld til Forbrug er mere 
end l/2 Gang større end Eksporten af dansk Uld. Dens 
Kvalitet er bleven daarligere ved, at Vægten er lagt 
paa Faarenes Kødproduktion. For Island er Faareavl, 
som bekendt, den vigtigste Næringsvej. Si lke  væve  ri

Et Par Fabrikanter af Møl l er i mas k i ner  ere anførte 
under I b). Se i øvrigt under VII a) Mølleri.
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findes her ikke. Angaaende ældre dansk Silkevæveri 
kan henvises til C. Nyrops Mindeskrift om N. L. Reier- 
sen, 1896.

Den danske Tekstilindustri producerer fo rtr in s­
v is  grove og sim ple Varer, medens finere Stoffer 
indføres. Tolden beregnes nemlig efter Varernes Vægt 
uden Hensyn til Værdien og hviler derfor tungest 
paa svære, billige Varer, hvorfor Industrien bedst kan 
udnytte Tolden ved Forfærdigelse af disse. Formedelst 
Nabolandenes høje Told finder Eksport saa godt som 
ikke Sted.

Vi skulle her give en Oversigt, dels over Spinde­
rierne,' dels over Væverierne samt Maskinstrikkerierne.

a. Bomuldsspinderier og Vatfabrikker.
Først i de seneste Aar er der anlagt B o m u l d s ­

spinderier  her i Landet, og der findes nu fire, hvoraf 
1 i Odense, 2 i Vejle og 1 i Aalborg. I Forhold til 
Udlandets store Fabrikker ere de endnu kun smaa. 
Bomuldsspinderiet i Odense hørte indtil dette Aar 
sammen med Slotsgadens Dampvæveri, men er nu ind- 
gaaet under det ny Selskab: Aktieselskabet Vejle Bomulds­
spinderier, der er dannet ved Sammenslutning af Aktie­
selskabet Vejle Bomuldsspinderier og Aktieselskabet Vejle 
Bomuldsvarefabrikker og derefter arbejder med i alt 
30 000 Spindler; det i Aalborg hører under Aktie­
selskabet De forenede Tekstilfabriker, se under IV d), og 
har 6 500 Spindler.

Ved Vat fabr ikat ion  og Fabr ikat ionen  af 
vat terede  Tæpper beskæftiges i 7 Fabrikker ca. 120 
Mænd og Kvinder her i Landet (iberegnet Ejere og 
Kontorpersonale), hvoraf dog knapt Halvdelen, Kvinder 
som stikke Vattæpperne, blot ere beskæftigede det 
halve Åar, da denne Gren af Fabrikationen kun fore- 
gaar paa visse Tider af Aaret. Landets Forbrug i 
alm. Vat, Konfektions vat, Sygevat, Vattæpper, Vat­
lister m. m. dækkes udelukkende af indenlandske Fa­
brikker, hvorimod der fra Tyskland indføres en betydelig 
Mængde hygroskopisk (vandsugende) Bomuld,  fordi 
denne Vare er toldfri, medens der maa betales Told 
af Kemikalier og Kul, der bruges af Fabrikkerne til 
dens Fremstilling.

• Aktieselskabet De forenede Vatfabrikkers Fabrik i 
Kbhvn. (Frederiksberg) er den største Fabrik her i 
Landet. Derefter kommer dette Selskabs anden Fabrik 
i Viborg.

b. Rebslagerier.
De gamle Reberbaner ere i Aarhundredets Løb 

mere og mere forsvundne, da de ikke kunne hamle

op med Damp-Reberbanerne. Den største Damp-Reber- 
bane er Jacob Holm & Sønners paa Amager. Den blev 
anlagt 1811 og blev den Gang dreven ved Hestekraft. 
Nu omfatter den ca. 40 Stk. diverse Maskiner til 
Fabrikation af Hampetovværk (russisk Hamp, Manila- 
Hamp og Kokosgarn) og ca. 10 Stk. diverse Maskiner 
til Fabrikation af Jærn- og Staa l t raads tov  værk. 
Ved disse to Fabrikationer beskæftiges næsten 100 
Personer, og der er slaaet Hampetrosser indtil 20" og 
Staaltraadstrosser indtil 6" i Omkres. I 1893 paa- 
begyndtes Anlæget af en Sej lgarnsfabrik,  der efter

r

flere betydelige Udvidelser fuldførtes i 1898. Denne 
Fabrik omfatter ca. 70 diverse Maskiner til Fabrikation 

| af Sejlgarn af alle Tykkelser, og her beskæftiges næsten
i

lige saa mange Personer. Antallet af Spindler ved 
| samtlige Spinde- og Tvindemaskiner er over 1400.

Bægge Fabrikker drives nu af en Tregangs-Damp­
maskine paa 330 HK. Eksport af Betydning finder 
ikke Sted.

I Slagelse findes Slagelse mekaniske Hampgarn- 
spinderi og Rebslageri ved Eduard Hertz. Det er anlagt 
i 1891 og omfatter ca. 40 forskellige Arbejdsmaskiner 

’ til Fabrikation af Reb til Landbrug,  l e t tere  Tov­
værk samt diverse Sorter Garn til Fabriksbrug, som 
fremstilles af ungarsk og russisk Hamp. Dampmaski­
nen er paa 75 HK. Der findes desuden ca. 20 HK. 
elektrisk Motordrift. Fabrikken beskæftiger et Halv-

I

hundrede Mænd og Kvinder og Børn.
Aktieselskabet Randers Rebslageri er anlagt som 

Damp-Rebslageri i 1898—99 af to fra ca. 1840 eksiste­
rende ældre Rebslagerier. Det beskæftiger omtrent 
lige saa mange Personer som nys nævnte Fabrik i 
Slagelse og producerer Reb og Tovværk.

Saa vidt vides drives endnu kan et enkelt mindre 
Rebslageri, Odense Tovværksfabrik ved Maskinkraft. Om 
P. Roulunds Fabrik samme Steds se under e).

c. UIdspinderier, Klædefabrikker samt Fabrikker for 
diverse Uldvarer, Kunstuldfabrik, Filtfabrikker.

I Staten ejer en Klædefabrik, nemlig den militære
Klædef'abrik i Usserød i Nordsjælland. Da denne Fabrik 
ikke blot forsyner Militæret med Klæde, men ogsaa 
sælger til private, maa den her omtales noget nær­
mere*). Den første Oprindelse er et i Slutningen af 

: forrige Aarhundrede af et Interessentskab i Usserød
! anlagt Maskinspinderi, der blev drevet ved Vandkraften

*) Disse Oplysninger skyldes omtrent udelukkende den at 
Kontorchef, Oberstlieutn. J. Hansen i Anledning af Fa­
brikkens 50-aarige Jubilæum under Krigsministeriet i 
1898 udgivne Oversigt over dens Historie.

V
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i Usserød Aa. I 1802 overtoges Maskinspinderiet af 
Staten, og i 1809 blev det ved kgl. Resolution bestemt, 
at Fabrikken, der samtidig udvidedes \red Tilkøb af 
flere Ejendomme, skulde levere Klæde til Hæren. Se­
nere er Fabrikken stadig forbedret, saaledes i 1860,

f

ved at man indlagde Dampkraft, i 1889 — 91 ved 
Opførelse af en ny Farveribygning o. s. v. I jævn 
Gang kan den levere ca. 200 000 Alen Klæde og 
Dækkentøj  om Aaret, men kan ved nogen Forcering 
og eventuelt Nattearbejde levere en halv Gang 
mere. Der beskæftiges ca. 120 Personer og er bygget 
en Del Arbejderboliger ved Fabrikken. Oftere har 
Spørgsmaalet været fremme, om Staten selv bør op­
træde som Fabrikant, og ogsaa, om ikke Staten i alt 
Fald snarere bør beskæftige Straffeanstalterne med 
Vævning til Hærens Forsyning. Endvidere har fra 
private Industridrivende Andragender flere Gange været 
inde om, at Fabrikken skulde ophøre at sælge fra et 
i 1870 i København aabnet Udsalg, dog uden Resultat, 
idet Fabrikken har beholdt Tilladelsen til dette Udsalg, 
der tjener som Afløb for dens Varer i Fredstid, hvor 
Hærens og Flaadens Forbrug ere utilstrækkelige til at 
holde den i Drift.

De største Fabrikker her i Landet for Klæde og 
andre Uldstoffer ligge uden for Kbhvn. Af køben­
havnske Klædefabr ikker  kan anføres som en vel 
dreven Fabrik, Klem é  Krilgers Klædefabrik i Ryes- 
gade, der beskæftiger ca. 60 Personer med Fremstilling 
af Kamgarnsstoffer,  Cheviot,  Bucksk in  og P a l e ­
to tstoffer,  og af andre Fabrikker for diverse Uld­
varer kan anføres: Harald Cohns Dampvæveri paa
Fuglevangs vej og F. Zederkops i Utterslev.

Nær København ligge: I Dragør et Væveri, som
tilhører I. Chr. Christensen & Co., der navnlig, efter
for et Par Aar siden at have overtaget Firmaet J.

%

G. Nybølles Eftflgr., nu har en ganske betydelig 
Væverivirksomhed, hvor der beskæftiges ca. 150 Per­
soner — deraf nogle i Hjemmene — med at frem­
stille Uldgardiner,  uldne Sengetæpper,  u l de nt  
Svanebay  og Flonel ,  Hes t edækkener  og F l ag ­
dug, samt af Bomuldsvarer hvide,  v a f f e l v æ v e d e  
Sengetæpper,  i Skodsborg: Skodsborgs Klædefabrik,
der er anlagt i 1849 af den nuværende Ejer Johan 
Johnsens Fader, J. P. Johnsen, og som har 28 Buck- • 
skinvæve og beskæftiger ca. 75 Mænd og Kvinder samt 
hovedsagelig fabrikex*er Eskimo og Satin;  iStampen 
ved Raadvad: Aktieselskabet Stampens Klædefabrik og
endelig i Brede: den store Klædefabrik, der tilhører 
Aktieselskabet I. C. Modetveg é  Søn.

Klædefabrikken i Brede blev paabegyndt i 1882

af 1. C. Modeweg, efter at en mindre Klædefabrik, han i 
en Del Aar havde haft i København, var brændt. 
Navnlig i de sidste 20 Aar er Fabrikken, som i 1895 
gik over til Aktieselskabet, bleven betydelig udvidet, 
saaledes at Klædefabrikken nu bruger ca. 250 HK. 
mod ca. 25 i 1882. Den aarlige Produktion beløber 
sig til ca. en halv Million Alen af de forskelligste 
Varer, fine saavel som simplere (Off icers-Klæde og 
Kirsej ,  Buckskin,  Cheviot,  Kamgarnss tof f er ,  
Overfrakkestof fer ,  D a m e k o n f e k t i o n s s t o f f e r  o. 
s. v.), og Fabrikken leverer Varer til adskillige offent­
lige Institutioner. Fabrikken køber uvadsket Uld, som 
den selv baade sorterer og vadsker. Uldspinderiet 
har 9 Selfaktorer, med ca. 8600 Spindler, Klædefabrikken 
ca. 100 mek. Væve, og Arbejderantallet ved disse Virk­
somheder er ca. 300. Brede Fabrikker indbefatte 
siden 1890 foruden Klædefabrikken en Hattefabrik — 
se under V c) — og siden 1897 tillige et Bomulds­
væveri — se under IV d). Hele Etablissementets Damp­
kraft er nu paa 450 indic. HK., hvortil kommer 25 
HK. Vandkraft. 2 Dynamoer til elektrisk Lys kræve 
alene de 100 HK. Der findes eget Gasværk.

Brede var det første Etablissement i Norden, der 
havde et fuldstændig automatisk virkende Vandoverris­
lingsanlæg (Sprinkleranlæg)  for Ildebrandstilfælde. 
Det har kostet hen imod 50 000 Kr.

Samtlige Aktieselskabets Funktionærer og Arbejdere, 
ca. 450, bo alle i dets umiddelbare Nærhed i dertil 
af Etablissementet opførte Boliger. Arbejdernes skole­
pligtige Børn, ca. 125, undervises i Fabrikkens egen 
Skole af en Lærer og en Lærerinde. For Børnene fra 
2—7 Aar findes et Asyl og for de endnu mindre en 
Vuggestue. Endvidere har Etablissementet eget Spise­
hus med Dampkøkken, Festsale og Badeanstalt, ligesom 
egen Købmandshandel. De Bygninger, der benyttes 
til Skole, Asyl, Vuggestue, Spisehus samt til Beboelses­
lejligheder for Funktionærer' og Arbejdere, angives at 
have en Værdi af 300 000 Kr.

Hørsholm Klædefabrik blev bygget af H. P. Lindlof 
i 1842 som et lille almindeligt Uldspinderi, der i 1878 
af Joh. Butenschon, som da blev Eneejer, omdannedes 
til en mindre Klædefabrik. I 1885 solgte B. den til 
Benny M. Goldschmidt, der saa ejede Fabrikken, til den i 
1896 overgik til et Aktieselskab, og ombyggede ud­
videde og forbedrede den betydeligt. Ogsaa senere er 
den bleven udvidet og beskæftiger nu over 200 Per­
soner samt fremstiller væsentlig Kval i t e ter  til Mel­
lempriser,  beregnede paa større Forbrug og afsætter 
navnlig til betydeligere Konfektionister i Dame- og 
Herrefaget.



I 1897 opførtes 4 store Arbejderboliger, der alle 
ere forsynede med Haver og indtage ca. 28 000 Q Alen.

Aktieselskabet Hellebæk Fabrikker er stiftet 1878 
under Navn af Hellebæk Klæde- oy Tæppefabrik og an­
lagde 1873 — 74 sin Klædefabrik, 1876 desuden et 
Bomuldsvæveri — se under IV d). Klædefabrikken 
har ca. 50 Væve og beskæftiger ca. 120 Arbejdere og 
leverer m e l l e m f i n e  og grovere Stof fer af for­
skellig Art.

Aktieselskabet Brandts Klædefabrik overtog i 1897 
en Fabrik i Odense, der var begyndt af S. Chr. Brandt 
i 1869 for at drives Side om Side med et M. K. 
Brandt tilhørende Farveri for Bøndertøj, der skrev sig 
fra Slutningen af forrige Aarhundrede og blev drevet 
indtil 1885. Den vel ledede Fabrik beskæftiger nu i alt 
ca. 280 Personer væsentlig med Tilvirkning af saavel 
billigere som dyrere Kaabes tof fer ,  bedre H a b i t ­
s tof fer  og Yintero verfrakke s tof fer  til Herrebrug, 
alt i Cottbus, Guben og Aachener Genre.

En anden Klædefabrik i Odense blev grundlagt i 
1873 af et Aktieselskab under Navn af Munke Mølles 
Klædefabrik. Den havde den Gang 18 Væve og be­
skæftigede ca. 55 Personer. I 1890 gik den over til 
Kommanditselskabet Gustav Krager & Co. har nu 46 
Væve og beskæftiger ca. 125 Personer udelukkende med 
Fabrikation af Klædevarer.

Aktieselskabet Kjærs Mølles Fabrikker overtog d. 1ste 
Jan. 1898 den i 1851 af et Interessentskab grundlagte 
Klædefabrik Kjærs Mølle ved Aalborg. Den beskæftiger 
nu ca. 165 Arbejdere og producerer saavel billige, 
grove Ting som f ine Varer.

I Randers har Chr. Juncher en ganske betydelig 
Klædefabrik, der er grundlagt 1852 af hans Fader J. 
M. Juncher inde i Byen, men som nu er flyttet ind i 
store, ny Bygninger ved Udbyhøjvejen, der ere byggede 
som Shedbygninger, men imod Sædvane i 2 Etager. 
Der produceres daglig ca. 1500 Alen Klæde. For­
uden at Fabrikken oparbejder ny Uld til Klæde, arbej­
der den, efter hvad den angiver, saaledes, at Kunder 
kunne indsende gamle uldne Klude opsprættede, ren- 
vadskede, befriede fra Sytraade, Linninger, Vat etc., 
hvortil saa pr. 3 å 4 7T tillægges mindst 1 7? Uld, 
og hvoraf saa Kunderne kunne faa fremstillet nyt 
Klæde efter selvvalgt Mønster, idet nævnte smaa Kvanta 
Uld oparbejdes for sig til Islætgarn, og dette væves 
paa Væve, som Fabrikken selv har forsynet med 3 å 
700 Alen langt Kædegarn.

Nogle andre Fabrikker angive, at de paa samme 
Maade arbejde indsendt gammel Uld op til ny Vare.

Det bekendte store Aktieselskab Cronie &. Gold- ,

schmidt's Fabrikker har Fabrikker dels i Horsens, dels
i Ribe. Crome & Goldschmidfs Fabrikker bleve anlagte
1865*) og gik i 1874 over til Aktieselskabet. I Horsens
forfærdiges dels finere og grovere Klædevarer i en
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Fabrik med tilhørende Uldspinderi, dels Bomulds- og 
Linnedvarer i et Væveri med ca. 400 Væve, og der­
med ere i alt ca. 600 Arbejdere og Funktionærer beskæf­
tigede. Andre 170 Personer ere beskæftigede i Ribe, 
hvor der fremstilles hovedsagelig f i ne  Uldvarer,  
saasom Damekjolestoffer (f. Eks. Kasimir og Merino), 
Zanellas og Møbelstoffer m. m. Desuden beskæftiger 
Aktieselskabet ca. 250  Fanger  i Horsens  Tugthus  
ved ca. 100 Væve dels med Vævning af Bomulds-  
og Linn ed varer, dels og væsentligst med Forarbejder
f. Eks. Spoling til Bomuldsvæveriet. Paa denne Maade 
har Fabrikken lige siden dens Oprettelse været knyttet 
til nævnte Tugthus. Dog maa bemærkes, at en Fange 
udretter betydelig mindre end en fri Arbejder. Ar­
bejdet i- Fængslet maa selvfølgelig helt underordnes 
pønitentiære Hensyn.

Niels Stampes Klædefabrik og Farveri i Aarhus er 
grundlagt af hans Fader P. V. Stampe i 1846 som et 
almindeligt Farveri under meget tarvelige Forhold. 
Efterhaanden udvidedes Fabrikken til et omfattende 
Valkeri, Karteri og Spinderi og senere i Halvtredserne til 
Klædefabrikation. Nu beskæftiges 50 a 60 mandlige og 
kvindelige Arbejdere med Fabrikation af f inere og 
grovere Klædevarer til Vipter- og Sommerbrug og 
saavel til By- som Landbefolkning, endvidere af Uni­
formsklæde og Kirsej ,  uldne Sengetæpper,  
Rej s e p l a i ds  og Hestedækkener ,  samt endelig 
Strømpegarn.  Der drives endnu som før Farveri, 
Valkeri, Karteri samt Spinderi for fremmede. Bønderne 
i Jylland lave nemlig endnu en Del Vadmel, Hvergarn 
og lignende Varer. Den nuværende Ejer overtog Fabrik­
ken i 1890 efter Faderens Død.

Begyndelsen til Randbøldahls Fabrik er den i 1783 
ved Vejle anlagte Papirfabrik Engelholms Fabrik, der i 
1848 omdannedes til et Bomuldsvæveri og senere ud­
lejedes til en Fabrikant i Neumiinster, som forandrede 
den til en Klædefabrik. Denne blev i 1871 købt af 
L. 1. Grøn, som i 1873 fik kgl. Bevilling til at kalde 
Fabrikken ved dens nuværende Navn. I 1875 blev den 
ombygget og udvidet, og den kan nu beskæftige ca. 65 
Personer med Tilvirkning af Garn, Klædevarer  og 
Dækkener.  Den tilhører det store Handelshus M. E.

*) Om Stifteren Moritz Goldschmidf, se Adolf Bauers før 
nævnte Bog, S. 59.



Grøn & Søn i København, der for øvrigt ogsaa har et 
Bomuldsvæveri i København.

I Fredericia anlagde Fabrikant Th. Robby —- tid­
ligere i Neumiinster — i 1873 en Fabrik for Tilvirk­
ning af grove, simple Tæppetøjer (hol landske Tæp­
per), hvortil senere kom Dækkener og Shawler.  
Efter en Udvidelse i 1876 paabegyndtes ogsaa Fabri­
kation af ordinære Klædevarer.  I 1888 brændte 
Fabrikken fuldstændig, og i den derefter opførte mo­
derne Fabrik er Fabrikationen af Klædevarer kom­
men til at spille en større Rolle, imedens dog de øvrige 
Artikler ere bievne bibeholdte. I 1898 overgik Fabrik­
ken til Aktieselskabet Fredericia Tæppefabrik.

Foruden de nævnte Fabrikker i Provindserne fin­
des adskillige andre, saaledes af Klædefabrikker:  
Svendborg Klædefabrik (Brd. Wiggers), Brd. Volkerts 
Fabrik i Kolding, Werner A Hammers Fabrikker i Silke­
borg, samt Joks. J. Bruuns Fabrik, Bruunshaab ved 
Viborg og af Fabrikker  for diverse Uldvarer:  
./. L. Binders i Lyngby.

Som det vil ses under d), tilvirke flere under Bom­
ulds- og Linnedvæverier opførte Fabrikker ogsaa hel­
eller halvuldne Stoffer. Om Holger Petersens Kamuld- 
spinderi se under e). Om Uldspinderi til Trikotage­
fabrikation se under f). Brødrene Lunds Fabrikker i 
Hammerum By have foruden Væveri et meget stort 
Uldspinderi, hvor der anvendes saavel Uld som op- 
kradsede Klude og Affald fra Trikotagefabrikker, og 
som beskæftiger 70 Mennesker og til Tider flere endnu.

Af Kunstuldfab rikker findes der kun en eneste 
her i Landet, nemlig Fetersen A Albecks i København, 
hvortil er knyttet en Fabrik for Kludesortering. Virk­
somheden paabegyndtes i 1857, medens Firmaet skri­
ver sig fra 1870. Der beskæftiges ca. 25 Mand og 
80 å 100 Kvinder, og eksporteres en væsentlig Del af 
Kunstulden til Skandinavien. Linnede Klude sælges til 
Aktieselskabet De forenede Papirfabrikker og til Ud­
landet.

Af Fi l t fabrikker skal her kun anføres Aktie­
selskabet Dansk Filtvaref'abrik i Kbhvn.. der af Uld laver 
Filt til Filtsaaler, Filtsko og teknisk Brug.

d. Almindelige Bomuldsvæverier og- Linnedvæverier.
Af Bomuldsvæverier findes der flere store her i 

Landet. Det tidligere ret betydelige Haand-Linnedvævei’i 
er nu for største Delen fortrængt af Dampvæverierne. 
Den ældste Forretning i København, som skal næv­
nes iblandt de herhen hørende Fabrikker, er 7. H. 
Rubens, der har et meget stort Bomulds- og Linned­
væveri i København. Fabrikken paabegyndtes, sand­

synligvis i 1780, som et Kattuntrykkeri, beliggende 
paa den saakaldte „Blegdam^, idet Staten skænkede!

i Grundlæggeren et Areal dertil. Forretningen døde dog 
vist nok hen af sig selv, formodentlig fordi den paa 
Grund af Krigen ikke betalte sig, og en delvis ny 
Forretning grundlagdes da i Gothersgade i 1810 af en 
Søn under Navn af „I. H. Rubenu og dreves dels 
som Kattuntrykkeri, dels som Bomuldsfarveri. Om­
trent Aar 1841 flyttedes Fabrikken til Kronprinsesse­
gade i et Baghus. Ca. 1860 anlagdes Væveriet paa

1 Rolighedsvej, og derhen flyttedes Farveriet efter Væve­
riets Brand 1876. Imidlertid var alt længe Haand- 
trykkeriet ophørt, og først i 1898 er der bygget et 
nyt moderne Maskin-Trykkeri. Fabrikken beskæftiger

; 4 å 500 Arbejdere med Vævning,  Blegning ,  Farv­
ning, Trykni ng  og A p p r e t e r i n g  af  BomuIds-  
tøj er fra de groves te  til  de f ineste  og med et 
betyde l ig t  Linnedvæveri .

Aug. Neubert, København, beskæftiger ved Væveri­
virksomhed det store Antal af 7 å 800 Arbejdere. 
Fabrikationen, der begyndte i 1867, drives i 2 Fa­
brikker, af hvilke den i Viborggade paa Østerbro*) 
bestaar foruden af Væveri ,  af Garnblegeri, Farveri 
og Appreturanstalt, og fremstiller ublegede,  bl eged e 
og ku l ør t e  Bomuldsvarer ,  hovedsagelig Beklæd­
ningsartikler til Folk af den ai’bejdende Klasse, me­
dens Fabrikken paa Lampevej paa Frederiksberg hal­
et betydeligt Bomuldss tykfarver i ,  Stykblegeri ,  
Appr e t ur ans t a l t  og S t y k v a r e t r y k k e r i  samt en 
Konfekt ions -Fabr ik  for Herreklæder,  hvor en 
stor Del af Firmaets Fabrikata blive konfektionerede. 
Til Fabrikkens Drift benyttes Dampanlæg med i alt 5 
Dampmaskiner paa ca. 320 HK.

Af andre københavnske Væverier af den forelig­
gende Slags maa fremhæves Aktieselskabet Wessel A 
Vetts. Siden Slutningen af 70erne drev Firmaet Wessel 
& Vett paa Nørrebro et Haandvæveri med ca. 25 
Væve, hvorpaa der fremstilledes forskellige Lærreds­
varer saasom Dækketøjer, Drejler etc., men i 1887 
begyndtes i Landskronagade paa Østerbro Anlæget af 
et nyt Dampvæveri med 120 Dampvæve, hvortil nævnte 
Haandvæveri blev overflyttet, og hvortil ogsaa blev 
anlagt Vadskeri, Blegeri og Appreturanstalt. Tilvirk­
ningen var den Gang dels forskellige Lærreds- og 
Bomuldsvarer,  dels halvuldne Stof fer  som Hver- 
garn og Skørtetøjer. I en særlig Afdeling optoges

*) Om det deri indlagte Sprinkler-Anlæg, til hvis store 
Vandbeholder der er opført et 80 Fod højt Taarn. se 
dette Tidsskrift 1899 —1900, S. 213.



endvidere Fabrikation af Møbel s tof fer  som Damask, 
Jutestoffer, Portierer etc. Senere ere efterhaanden an­
dre Artikler komne til, saasom Sengetæpper,  Cheviot  
og endelig i 1895 uldne Kjoletøjer .  For noget 
over et Aar siden gik Wessel & Vetts Forretning 
over til et Aktieselskab. Der haves nu 200 Væve og 
beskæftiges i alt ca. 240 Personer, og nylig er der 
indlagt en ny Dampmaskine for overhedet Damp fra 
Atlas, 225 HK. stor.

O. V. MilUer & Co.’s Væveri paa Vesterbrogade 
er grundlagt 1875, har nu c. 100 Væve og beskæftiger 
ca. 100 Personer med Fabrikation af k u l ø r t e  
Bomuldstøjer  til Kjoler, Forklæder, m. m., saavel i 
glatte Varer som i Varer, der væves paa Skaftmaski­
ner og Jacquardvæve. Fabrikken har især kunnet ud­
vide sin fra først af ringe Virksomhed (med kun en 
Snes Væve) ved at indføre moderne Mønstre i de saa- 
kaldte danske Bomuldstøjer.

W. E. Geddes Dampvæveri paa Nørrebro begyndte 
i 1883 som Bomuldsvæveri med kun 12 mekaniske 
Væve og er senere flyttet og udvidet ogsaa til Linned­
vævning; navnlig have dets Saison mø nstre i 
Bomuldstøjer  — i Lighed med Udlandets Fabrika­
tion i Nouveautées i Silkestoffer og uldne Stoffer - 
og dens finere Kvaliteter af hvide Linned varer med 
ny og smukke Mønstre fundet god Afsætning, og der 
beskæftiges i Øjeblikket i Bomuldsvæveriet, som er paa 
Nørrebrogade 68, ca. 80 Personer og i Linnedvæveriet 
i Meinungsgade 8 ca. 40, og haves henholdsvis ca. 80 
mek. Væve og 14 brede Dugvæve samt 32 smallere 
Væve for Servietter, Haandklæder etc. Til Tider er 
Arbejderantallet noget større. Endvidere beskæftiges i 
Byen en Del Arbejdere dels ved Haandvæve, dels ved 
Kunstvæve med Vævning af f inere,  kulørte,  m ø n ­
strede Varer til  Damebrug saasom Skørtetøjer, 
Forklæder etc. af Uld.

C. F. Geismar & Co. har paa Peter Bangsvej et 
Dampvæveri, hovedsagelig forLinnedvarer, navnlig Dæk­
ketøj, Haandklæder,  Vidskes tykkedrej l er  og 
Lagenlærreder,  men ogsaa for Bomulds-Dowlas ,  
samt i de senere Aar for Vævning paa Haandvæve af 
meget fint og kostbart Dækketøj  med Bil ledind-  
vævning.  Der arbejdes med ca. 40 Væve og beskæf­
tiges et halvt Hundrede Personer. Tillige skal her 
nævnes, hvad der i øvrigt nærmest henhører under 
Metalbearbejdning, at nævnte Firma i massevis fabrikerer 
sin Patentmadrats fen Metalfjeder-Sengebund).

Endelig findes der i København Messens Damp- 
v<everi> M. E. Grøn & Søns do. og Østerbros Damp­
væveri (Conrad Haunstrup), L. Koppels, Carl Flensburg

& Sebbelovs Væveri især for Jutevarer, og flere andre 
Væverier samt et Gardinvæveri, hvorom nærmere under 
e). Det er allerede under c) nævnt, at I. Chr. Christensen 
& Co. i Dragør væver baade Uld- og Bomulds Senge­
tæpper.

1 Blandt Provinsfabrikkerne er Aktieselskabet Crome
& Goldschmidfs Fabrikkers Bomulds- og Linnedvæveri 
alt nævnt under IV c), og som anført sammesteds har 
Aktieselskabet Hellebæk Fabrikker et i 1876 anlagt Bomulds­
væveri, der beskæftiger ca. 80 Arbejdere og har ca. 100 
Væve og hovedsagelig leverer ufarvede Varer, og Akts. 
I. C. Modetveg & Søn siden 1897 et Bomuldsvæveri, der 
dog endnu kun er i sin Vorden og beskæftiger ca. 40 
Arbejdere med at producere Skjortef lonel l er ,  For­
klæde- og Kjole tøjer  og navnlig Bomulds-  og 
halvuldne  Buksetøjer,  men foruden disse Væverier 
findes der i Provindserne en Række større og mindre 
Bomuldsvæverier, af hvilke de betydeligste skulle om­
tales nærmere.

Slotsgadens Dampvæveri i Odense, der tilhører Kon­
sul Chr. Mogensen, er anlagt af ham i 1874 og beskæf­
tiger ca. 300 å 320 Arbejdere med Forfærdigelse af 
Bomulds tøj ,  Bol s ter ,  Nankin,  Satin,  Bomulds-  
og halvuldne  Habi t s tof fer ,  Hør- og Blaarlær-
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reder til  Lagener,  Haandklædedrej l ,  Sk j or t e ­
f lon el, Blusetøj og Bommesi, Møbe l s t o f f e r  samt 
Hvergarn og halv- og heluldne Kjole  tøjer. Til 
Fabrikken hørte indtil sidste Efteraar Odense Bom ulds - 
spinderi, der var anlagt i 1898 og beskæftigede henad 
200 Arbejdere dels ved Spinding af Tvist fra Nr. 1 
til 30 saavel til Væveriets Forbrug som til Forhandling, 
dels ved Vævning af Tvistlærred, Dowlas, Medium, 
Imperial Dimity, Piqué og andre hvide Varer, men 
hvoraf saa selve Spinderiet blev solgt, som tidligere 
anført, til Aktieselskabet Vejle Bomuldsspinderier, medens 
Væveriet med Blegeriet, der beskæftiger ca. 80 Arbej­
dere, forblev i Konsul M.’s Eje og lige er indregistreret 
som Odense Hvidevare Fabrik.

Odense ny Dampvæveri ved Harry Dessau <te Co. er 
etableret i 1889 af Harry Dessau og begyndte med 
20 Væve, men allerede efter l/2 Aars Forløb vare Væ­
venes Antal 60, hvorpaa der udelukkende blev vævet 
Bomuldsvarer og Hvergarn. Efter Bankdirektør Bier- 
freunds Død tilkøbtes i 1892 den af hans Sønner drevne 
store Virksomhed i samme Branche, og Fabrikationen 
udvidedes til at omfatte uldne Kjoletøjer og Møbel- 
stolfer i Damask, Jute- og Fantasistoffer, og samtidig 
n dtraadte C. M. Sørensen og Viggo Meyer i Firmaet. 
Senere er Fabrikken atter yderligere udvidet, saa at 
der nu foruden det store Bygningskompleks i Thors-
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gade, hvor der er Væveri med Indretninger for Appre- | 
tering, Dekatering o. s. v., ogsaa findes et stort Damp­
farveri med tilhørende ny opførte Lagerbygninger paa 
Heden saavel for Garn som for Styk farvning;  
i alt arbejdes med ca. 200 å 250 Arbejdere og ca. 
200 Væve, og der fabrikeres særlig Bomuldstøj ,  
Zephyr,  Bolster,  Nanking,  u ldne  K j o l e t ø j e r ,  
Møbelstof fer  etc.

Aktieselskabet De forenede Textilfabrikker i Aalborg 
er stiftet den 1ste Januar 1898 og overtog dels C. 
Langer & Co.s, dels A. P. Wibroes Væveri. A. P. Wi- 
broes Forretning blev grundet den 18de Juli 1696 som 
et Uldfarveri for Landmandens Produkter. Der farve­
des Uld, Linned og Bomuldsvarer. Farveriet udvidedes 
1838 blandt andet til Indigofarveri efter Elberfelder 
Mønster. 1842 erholdtes kgl. Privilegium til Fabri­
kation af Bomuldstøj, 1865 anlagdes et Dampvæveri 
med 25 Væverstole, der efterhaanden suppleredes til 
64, og som fabrikerede Bomuldstøj ,  Bo l s t er ,  Nan­
king og Lærred. Langers Forretning var oprindelig 
hovedsagelig Lærredsvæveri ,  men vævede senere 
mange andre Artikler. Nu ere Fabrikkerne sammen­
flyttede paa Kastelsvej; desuden er der bygget et 
Bom ulds spinderi  med 6500 Spindler og der be­
skæftiges i alt ca. 400 Personer.

Aktieselskabet Bloch & Andresen i Fredericia over­
tog i 1888 en af P. Bloch og Kapt. Petersen i 1848 
grundlagt Fabrik. I 1864 var Kapt. Petersen udtraadt 
af Forretningen og Fabrikant Andresen indtraadt. Der 
beskæftiges ca. 300 Arbejdere i Dampvæveri, Blegeri 
og Farveri med Fremstilling af saavel b l ege de  og 
ublegede  Lærreder, som mange forskelligartede ku­
lørte Bomuldsvarer.

I Horsens er i 1898 stiftet et ret stort Aktie­
selskab, Aktieselskabet F. C. Madsens Dampvæveri, som 
tidligere i en Snes Aar har været drevet som Privat­
virksomhed. I Vejle er, som anført tidligere, sidste 
Efteraar Aktieselskabet Vejle Bomuldsvarefabrikker gaaet 
ind i et større Selskab Aktieselskabet Vejle Bomulds­
spinderier.

Af andre Bomuldsvæverier i Provinserne kan 
endnu nævnes Helsingørs Væveri (Emil ScMegel), Aarhus 
Dampvæveri, Aktieselskabet Vejle Dampvæveri, Aktieselskabet 
Hjørring Dampvæveri, Axilbora Dampmpveri . ved Joh. 
Petersen, II. P. Rosenvinges Væveri i Grenaa samt J. S. 
Wibroes i Nibe, og af Linnedvæverier Randers Linned- 

varefabrik.

Om Gardinvæveriet og et til et saadant hørende 
betydeligt Bomuldsvæveri, se under IV e).

e. Andre Væverier, Possementfabrikker.
Medens der i Følge Professor C. Nyrops før nævnte 

Bog om N. L. Reiersen i Aarene omkring 1760 fandtes 
Baandvæverierheri  Landet, synes denne Industri efter­
haanden at være uddød, indtil Brødrene Holger og John 
Petersen i Aaret 1878 under meget beskedne Forhold 
begyndte en Fabriksvirksomhed i Lidser, Baand og 
lignende Varer, der knyttedes til Holger Petersens en 
gros Forretning, som var begyndt 10 Aar tidligere. 
Allerede efter Aars Forløb flyttedes Fabrikken fra 
St. Kongensgade, hvor den var begyndt, til Citadels­
vej. Virksomheden udvidedes betydelig ved Anskaf­
felsen af et stort Antal ny Maskiner; der anskaffedes 
Appretermaskiner, og et Farveri anlagdes. I 1883 
byggede Ejerne deres egen Fabriksbygning paa Tagens­
vej, og have der med stor Energi stadig oparbejdet 
Virksomheden, der efterhaanden er bleven udvidet med 
en Knapfabrik  — se under V e — og et K a m u l d ­
spind er i, som dog kun behandler Uld, der forud er 
kæmmet, og nu beskæftiges i alt ca. 270 Arbejdere og 
Arbejdersker.

Baand- og Lidsefabrikken fremstiller dels paa 
1 Baand vævestole og dels paa Flettemaskiner („Riemen- 
, gånge“) en Mængde forskellige Artikler: Kjolekante-  
: baand,  Besætningsbaand,  Snore,  Elaster,  Snøre-
j baand, Bændler,  Lampevæger,  Vognbaand og 

lignende Varer, der tidligere indførtes fra Barmen og 
Elberfeld i Tyskland. Flettemaskinerne alene kunne 
producere omkring 15 Millioner Meter aarlig.

Salget foregaar hovedsagelig til Indlandet, men 
der eksporteres ogsaa til Udlandet, alt i Forbindelse 
med den øvrige efter danske Forhold store Handels­
forretning, som Firmaet Holger Petersen driver.

Paa Grund af Toldforholdene anlagdes i 1893 en 
Fabrik i S verrig.

For Arbejderne ved Fabrikken paa Tagensvej er 
der bygget Boliger, der udlejes til en meget lav Leje; 
endvidere er der indrettet Bespisning, Bibliothek, smaa 
Haver m. m.

Af Baand- og Lidsefabrikker findes endvidere 
Aktieselskabet Rosengaards Fabrikker, Holger Danskes 
Vej, som for 4 Aar siden flyttedes fra Odense hertil 
og samtidig overgik til et Aktieselskab. Fabrikaterne 
omfatte omtrent de samme Artikler,  som ovenfor 
nævnt. P. Roulund, Odense, væver B o m u l d s d r i v ­
remme og Kamelhaarsremme samt Bomuldstransmis­
sionstove, alm. Hamp esla n ger og Sugeslanger af 
Hamp samt Redningsliner og Flagliner.

Videre kan nævnes, at K. P. Thomsen i Køben­
havn har et Væveri for Gulvklude,  C. Olesen i Køben-



havn en Møb elp 1 y d s - Fa brik i Kastrup, der nylig 
er begyndt at arbejde med Maskinkraft.

Der findes to betydelige Gardinfabrikker  her 
i Landet, nemlig Interessentskabet The Copenhagen Lace 
Comp’s i København og Aktieselskabet Dansk Gardin- 
og Tekstilfabriks i Lyngby. De have tilsammen 9 
Gardinvæve. Til sidst nævnte Fabrik er knyttet et stort 
Væveri for hvide Bomuldsvarer .  Ejeren af denne 
Gardinfabrik, Chr. Hasselbalch, har ogsaa anlagt Gardin­
fabrikker i Gøteborg og Frederiksstad.

Hvad endelig P o s s e me nt f a br i kk e r  angaar, ere 
de nævnte Baandvæverier delvis Possementfabrikker, 
men der findes ogsaa her i Landet Fabrikker for 
Møb elpos semen t, af hvilke den største turde være 
Herreborg & Schwarck' s i København. Fabrikationen j 
omfatter foruden Møbelpossement og Gardinpossement j 
ogsaa en Del Konfektionspossement og har Lokale paa 
Kongens Nytorv, idet dog en Del af Fabrikationen 
foregaar i ovennævnte Aktieselskab Rosengaards Fabrikkers 
Lokaler. I alt beskæftiger Firmaet ca. 60 Arbejdere 
foruden Ekspeditionspersonale og forhandler de fabri­
kerede Artikler i Forbindelse med dets øvrige betyde­
lige en gros Forretning i korte Varer. Der findes 
nogle andre ret store Possementfabrikker i København 
og mindre Fabrikker i Provinserne.

I

f. Trikotagefabrikker og Netfabrikker.
Et gammelt Privilegium af 1741 gav Indbyggerne 

i Hammerum m. fl. Herreder i Jylland Lov til at for­
handle deres uldne og linnede Varer, ogsaa ved Om­
løben ved Dørene, medens en saadan Forhandling af 
andre Varer kun er tilladt, for saa vidt de ere frem­
stillede ved Husfl id.  Nu findes i Hammerum Herred 
under Hensyn til Privilegiet en ret betydelig Industri , 
med Anvendelse af Maskiner i Stedet for Haandstrik- 
ning, hvorom nærmere nedenfor.

Fra Hammerum indførtes Tr ikotage i ndus tr i en  
til København, idet først Chr. Møller Andersen efter i 
tiere Aar uden Borgerskab her i Byen at have solgt 
Varer, der vare strikkede i Hammerum, i 1864 løste 
Borgerskab, 1870 etablerede P. F. Nielsen sig og 
et Par Aar derefter begyndte Simon Olesen sin Fabri­
kation, idet Strikkemaskinen nu havde faaet Indpas 
her i Landet. Simon Olesen havde kun en enkelt saa­
dan at begynde med. De af disse tre Mænd startede 
Forretninger ere formentlig nu de betydeligste Maskin- 
strikkerier her i Landet. Paa Fabrikkerne selv be­
skæftige vel de to sidst nævnte Fabrikker — af hvilke 
Simon Olesens, der fra forrige Aars Begyndelse blev 
Aktieselskab, og nu i Stedet for de tidligere Lokaler

paa Købmagergade 50 har store ny Lokaler med Damp­
anlæg paa 100 HK. og moderne Vadskeri og Tørrings­
anlæg i Landemærket 11 og 18 — et noget variabelt 
Arbejderantal af 100 å 120 Arbejdere eller flere for­
uden Værkmestre, Kontor- og Lagerpersonale, og des­
uden ude i Byen ved Maskning hen ved 500 Personer 
hver, medens Chr. Møller Andersen beskæftiger 70 å 80 
Arbejdere paa Fabrikken og 250 å 800 Personer ved 
Maskning. Da Maskning er et Bierhverv, varierer i 
øvrigt Maskernes Antal altid stærkt paa forskellige 
Aarstider. Paa de nævnte Fabrikker findes særlige Af­
delinger for Konfekt ioner i ng  af Dame-, Herre- og 
Børneunderbeklædning. Foruden disse Fabrikker, der 
dels arbejde med Strikkemaskiner, dels med et Antal 
Rundvæve, findes en Række ret betydelige andre Fabrikker 
her i Byen, som arbejde paa samme Maade og hvoraf 
flere have en aarlig Omsætning af 100 000 Kr. og 
derover, og desuden Aktieselskabet Henriques & Løvengreens 
Trikotage Fabrikker, der udelukkende arbejde med Rund­
væve og derfor beskæftige alle deres Arbejdere — gen­
nemsnitlig ca. 100— 120 — paa Fabrikken selv. Dette 
Aktieselskab, der er oprettet 1898 og har sin Fabrik paa 
Mariendalsvej og i øvrigt ogsaa Fabrik i Malmø, frem­
stiller udelukkende Herre- og Dameunderbeklædning af 
vævede Normalstof fer,  og har til Dels fortrængt ind­
ført tysk Normalbeklædning samt konkurrerer med 
finere engelsk Underbeklædning.

I Provinserne findes flere ret betydelige Strikke­
rier; det største er maaske S. Tru el-sen & Søn i Her­
ning (som ligger i Hammerum Herred), der hidtil mest 
lod strikke for sig i Omegnen af Herning, men nu 
har bygget en større Fabrik; endvidere J. Chr. Møller i 
Aarhus, Møller & Christensen, Aarhus, Chr. Mikkelsen, 
Kolding o. fl.

Medens Rundvævene kun have eksisteret her i 
Byen i en halv Snes Aar, har man langt tidligere ar­
bejdet dermed i Jylland, specielt derpaa tilvirket det 
bekendte jydske  Uldgods,  der særlig egner sig for 
Arbejdere i vort Klima og paa Grund af sin Vægt og 
den eksisterende Vægttold er fri for udenlandsk Kon­
kurrence. Det blev tidligere udelukkende lavet af dansk 
Uld, som Fabrikkerne selv spandt, men i de senere 
Aar vinder Anvendelsen af ret meget udenlandsk Uld 
ogsaa Indgang. De betydeligste Fabrikker ere:

K. Kristiansen i Aarhus,
A. P. Jensen, Dollerup Mølle pr. Viborg,
V. Andersen, Vestbirk samt 
C. Commichau & Co. i Silkeborg, 

der alle spinde Garn og deraf væve jydsk Uldgods, 
men ogsaa væve af indført Garn saavel fine og finere



Kamgarns-, som billigere Vigogne- og Imitatgarns- 
Underbeklædning. Sidst nævnte Fabrik væver endvidere 
som Specialitet L i nned-Tr ikotage  efter Kneipps Sy­
stem, medens nævnte A. P. Jensen netop nu har 
begyndt et Spinderi for Tilvirkning af V i gogne gar n  
og Imi tatgarn.

Endvidere findes i Hammerum Herred, hvor der, 
som allerede nævnt, er en stor Trikotage-Industri, ikke 
blot Fabrikker, som den nævnte S. Truelsen & Søns, 
der særlig strikker Uld paa Strikkemaskiner, men og- 
saa Fabrikker, der som Specialitet væve Bomulds- 
Trikotage paa Rundstole. Af de større Virksomheder 
kan anføres Niels Larsens samt Iver Nielsen & Co’s, 
hægge i selve Hammerum By.

Udenlandsk Tr ikotage  har i længere Tid været 
saa godt som udelukket fra det danske Marked. Der 
kan kun indføres let tysk Sommerbeklædning og finere 
engelsk Trikotage til Underbeklædning samt enkelte 
Ting som Handsker, Hovedtørklæder og Teaterhætter 
og en Del engelske og tyske Uld- og Bomulds Strøm­
per og Sokker.

Paa Island og Færøerne er alt Strikkeri Hjemme­
arbejde. Paa Island laves kun Vanter og Strømper, 
hvorimod islandske eller rettere færøske Trøjer laves 
paa Færøerne.

A f Net fabrikker  findes der kun to her i Landet. 
De ere omtrent lige store, tilsammen afpassede efter 
Landets Forbrug og forsyne det saaledes, at der saa 
godt som ingen Import finder Sted. Den ene Fabrik 
er Københavns mek. Net- <fc Garn-Fabrik, M. L. Utzon, 
der er oprettet 1892 og beskæftiger c. 50 Personer 
udelukkende med at lave Fiskenet. Den anden er den 
i samme Aar grundlagte Fiskenetfabrik Danmark i 
Helsingør.

V. Beklædningsindustrien.

al Fabrikker for Herre- og Damekonfektion.

Det vilde føre altfor vidt at nævne alle de større Etab­
lissementer, hvis Fabriksvirksomhed væsentlig bestaar 
i Syning, saasom Etablissementer for Fabrikation af 
Herre- og Damekonfektion, Skind- og Pelsvarer, Herre- 
og Damelinned, Kasketter, Sengeudstyr m. m. Der 
skal derfor her kun nævnes de største Fabrikker for 
Herre- og Damekonfektion samt Skind- og Pelsvarer, 
som  drive deres Forretning en gros med Rej­
sende,  der besøge hele Landet.  Disse findes alle 
i København og.ere: For Fabr ikat i on  af Dame-
overs tykker  og Ka ab er en gros: Aktieselskabet T.
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Moresco, William Jeppesen, Gammeltoft Schougaard samt 
Hilligsøe, Køedt & Co. (Messen); for Fabr i ka t i on  af 
Herretøj  en gros: Joh. Bigier & Søn, Carl Holten
og Vilh. F. Jensen samt, som tidligere nævnt, Aug. Neu- 
berts Væveri; i Skind-  og Pel svarer:  Rudolph Selig- 
mann, J. Goldstein & Søn og M. Levinskg & Co., ligesom 
af de først nævnte 4 Firmaer i Damekonfektion Moresco, 
William Jeppesen og Hilligsøe, Køedt & Co. have sær- 

) ski l te  Afde l inger  for Skind- og Pel svarer  for 
Damer,  og Joh. Weimann i Odense fabrikerer og eks­
porterer Skindklæder, særlig til Jagtbrug.

Da Aktieselskabet I. Moresco er en ganske særlig 
stor Virksomhed, som gør en efter danske Forhold 
meget betydelig Omsætning, bør den i en Afhandling 
om danske Fabrikker formentlig ikke savne en nær­
mere Omtale.

Aktieselskabet I. Moresco har fra d. 1ste Januar 
j 1900 overtaget Etatsraad I. Morescos store Fabrik  

for D a m e k o n f e k t i o n  og dermed i Forbindelse staa- 
ende Artikler.

I. Moresco begyndte sin Forretning i 1856 en de­
tail paa Amagertorv 18, og i 1868 blev Fabrikken, 
der allerede havde udviklet sig til en ret betydelig en 
gros Forretning, flyttet til Amagertorv 14 og forblev 
der indtil 1882, da den flyttede til de nuværende Lo­
kaler paa Østergade 24. Saavel før som efter den 
sidste Flytning har Forretningen ved Etatsraad Mores­
cos overordentlige Energi stadig udvidet sig og be­
gyndte i Aaret 1875 ogsaa Fabr ikat ion  af Pe l s ­
varer,  og i Forbindelse med Forretningen blev der 
i 1892 og i 1897 oprettet store Aktieselskaber for de 
samme Artiklers Fabrikation i Malmø og Kristiania, — 
hvor i øvrigt ogsaa nogle af de andre nævnte Firmaer 
have Fabrikker — , og i 1900 paabegyndtes i Københavns 
Frihavn en særlig Afdeling for Fabrikation af Pelsvarer, 
særlig med Eksporten til Finland for Øje. Samtlige 
Aktieselskaber drive langt  den største Fabrikat ion  
i Damekonfekt ion  i Skandinavien. Et Begreb om 
Forretningens Størrelse faar man ved at erfare, at 
alene Fabrikken paa Østergade har ca. 150 Rejsende, 
Kontorister, Tilskærere og Volontærer, Karle m. m. 
samt paa 4 Systuer ca. 100 Syersker, og ude i Byen 
ca. 1200 Syersker, foruden at der i Frihavnen er be­
skæftiget ca. 20 Personer. I Aaret 1900 fabrikerede 
den danske Forretning ca. 125 000 Dameoverstykker. 
Den samlede Syløn, som udbetaltes i den københavnske 
Bedrift i 1900, var ca. 360 000 Kr.

Endnu skal bemærkes, at Etatsraad Moresco for 
Forretningens Funktionærer og Syersker har truffet
store Dispositioner med filantropiske Formaal.
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b Skotøjsfabrikker.
Medens Skomageriet gaar mere og mere tilbage 

som Haandværk, fordi det ikke kan konkurrere med 
Fabrikkerne og derfor efterhaanden maa indskrænke sig 
dels til Reparationer, dels til Syning efter Maal til 
vanskelige Fødder, er der i de sidste 10 Aar efterhaanden 
rundt om i Landet fremstaaet en Mængde Skotøjs- 
fabrikker til Konkurrence med Indførselen af maskin* 
syet Fodtøj og det saakaldte Wienerarbejde samt ameri­
kansk Fodtøj.

Skotøjsindustrien skulde ogsaa synes at ligge ret 
naturlig for vort Land, der udfører Huder og Skind i 
stor Maalestok. Danmarks Udførsel af uberedte Skind 
og Huder i indenlandske Varer viser fra 1896 til 
1899 en Stigning fra over 7Y2 Millioner til over 14Y2 
Millioner Pd., medens samtidig Indførselen af Skotøj er 
steget fra 346 000 Pd. til ca. 530 000 Pd. og dets 
Værdi fra ca. 2 Millioner Kroner til henad 33/é Mili. 
Nu er ganske vist vort Land langt fra i Stand til at 
producere alle de svære Huder — Oksehuder —, der 
anvendes til Underlæder, men paa den anden Side 
eksporteres her i Mængde Huder af lettere Kvalitet 
samt Skind, som senere igen indføres som Overlæder 
paa det indførte Skotøj, hvilket jo synes ret bedrøve­
ligt. Forholdet skyldes naturligvis noget den billigere 
Arbejdsløn i Tyskland og den lave Told paa Fodtøj, 
noget det store Sortiment af Skind og Overlæder, som 
Skotøjsfabrikkerne behøve, og som vort ensartede Raa- 
materiale vanskelig kan præstere selv ikke ved en 
vidtløftig Specialisering ved Garvningen, men det maa 
dog haabes, at der kan ske Forandring heri. Under 
de nævnte Forhold vil det forstaas, at Eksport er 
ganske uden Betydning.

Nogle Fabrikker arbejde ved Haandkraft, andre 
med Drivkraft, og nogle udføre Haandarbejde, andre 
Maskinarbejde, hvorved forstaas, at de anvende en 
Række Specialmaskiner ud over sædvanlige Skotøjs­
symaskiner.

De s tørs t e  Fabrikker l i gge  i København  
og ere formentlig: C. Holbæk & Co., Aktieselskabet
Hertz’s Garveri og Skotøjsfabrik, H. C. Hansen i Elme­
gade, Aktieselskabet W. Schafer & Co.’s Skotøjsfabrik, 
Københavns Fodtøjsfabrik, Jørgen Petersen & Co., S. 
Sørensen i Blaagaardsgade, S. Johnsen i Ryesgade, Nor­
disk Skotøjsfabrik i Blaagaardsgade og Jørgen Larsen A 
Co. Blegdamsvejen.

Som Eksempel paa en af disse Fabrikker, der an­
vende Haandarbejde, kan anføres C. Holbæk <& Co.’s. 
De beskæftige ca. 200 Mænd og ca. 50 Kvinder. Af 
disse arbejde omtrent 80 pCt. i Fabrikken, medens

I Resten arbejde i deres Hjem, hvor Mændene lave 
pløkkede Sko og Støvler, Kvinderne Naadlearbejde. 
Der produceres ca. 800 Par daglig af saavel Herre-, 
som Dame- og Børnefodtøj.

Som Eksempel paa en af disse Fabrikker, der an­
vender udelukkende Maskinarbejde, kan anføres Ak­
tieselskabet Hertz’s Garveri og Skotøjsfabrik. Idet her 
bortses fra Garveriet, beskæftiger Skotøjsfabrikken ca. 
120 Mænd og ca. 30 Kvinder, alle paa Fabrikken. 
Der produceres ca. 250 Par om Dagen af saavel 
Herre- som Damefodtøj samt noget Børnefodtøj.

Af de andre Fabrikker anvende nogle Haandarbejde, 
andre Maskinarbejde, atter andre bægge Dele.

Som det fremgaar heraf, producere i de nærmere 
omtalte to Fabrikker et vist Antal Arbejdere flere 
Stkr. Fodtøj ved Haandarbejde end paa Maskine, hvilket 
kunde synes mærkeligt, men Forholdet er forstaaeligt, 
naar det tilføjes, at det her hjemme paa Maskine frem­
stillede Fabrikat er en betydelig finere og dyrere Vare 
end den, der fremstilles ved Haandkraft. Naar det 
billigere Fodtøj her hjemme ikke fremstilles paa Ma­
skine, ligger det, saavidt vides, kun i Arbejderfor­
holdene.

Nævnte Aktieselskab Hertz’s Garveri og Skotøjsfabriks 
halve Produktion er r a n d s y e t  Skotøj,  «>: Skotøj, 
der i Princippet er syet ganske som Haandarbejde, 
nemlig ved Hjælp af de saakaldte Goodyear-Maskiner. 
Af de andre Fabrikker fremstille ogsaa Aktieselskabet 
W. Schafer & Co.’s og S. Sørensens randsyet Arbejde.

c. Hattefabrikker.
Silkehatte fabrikeres nærmest kun som Haand­

arbejde, og af en gros Fabrikanter kan nævnes A. F. 
Bodecker og Møller & Co., bægge i København.

Paa Brede har, som nævnt under IV c), Aktie­
selskabet I. C. Modeweg <& Søn en Hattefabrik. Denne 
beskæftiger ca. 100 Arbejdere og fabrikerer aarlig ca. 
225 000 Stk. færdig garnerede Herre-,  Dame- og 
Børne-Uldf i  l that t  e og bruger ca. 75 HK.

Medens N. P. Nielsen jun. i Assens tidligere selv 
har fremstillet de saakaldte „Stumper^, køber han 
dem nu og fabrikerer deraf Herrehatte i saavel Uld 
som Haar, hvorimod Aktieselskabet J. M. Langes Hatte­
fabrik i Svendborg nu selv har Stumpefabrik  for 

j Herrehat te  baade af Uld og Haar.  Den gamle 
Fremstillingsmaade for Stumper med Anvendelse af 
Fakbue er ganske forsvunden her i Landet.

Foruden paa Brede fabrikeres Dame- og Borne-  
f i l that te  i Str aahat tefabrik ker, der købe „Stum- 
per“ fra Udlandet og til Fabrikationen (Presningen)



af nævnte Hatte kunne anvende de samme Forme 
som til Straahatte.

Af Straahattefabrikker findes der for Tiden 15 a 
18 her i Landet, men heraf beskæftiger dog største 
Parten kun en enkelt Arbejder. Den størte er Fir­
maet S. Børgesen & Co. i København. Den blev grund­
lagt ca. 1855, efter at der ca. xj.2 Aar tidligere var 
grundlagt en anden Fabrik her i Byen af Hamborgere. 
Der blev indforskrevet 3 belgiske Arbejdere, som dels 
syede, dels pressede Hattene samt oplærte saavel 
Kvinder som Mænd til Fabrikationen, som den Gang 
i det hele kun var Haandarbejde. I 1860 indførtes 
den første Presse, men selv ved Hjælp af denne for- 
maaede en Arbejder dog kun daglig at skaffe 30 å 40 
Hatte færdig. Først i 1868, da Dampen i Forening 
med de hydrauliske Presser blev anvendt, steg Pro­
duktionen saa meget, at en Mand kunde presse indtil 
40 Dusin daglig, og da kort efter ogsaa Symaskinen 
kom i Gang, saa man sig i Stand til at konkurrere 
med Udlandet. Den nævnte Fabrik beskæftiger nu 
over 100 Arbejdere og producerer aarlig over ca. 150 000 
Stkr. Straahat te  foruden ca. 50 000 Stkr. F i l t ­
hatte.  Der fabrikeres her i Landet saavel fine som 
simple Hatte, men desuagtet indføres en Mængde 
Straahatte fra Tyskland, Svejts, Italien, England og 
Frankrig, hvor Arbejdslønnen er billigere og Overpro­
duktionen stor. Eksporten herfra er kun meget lille.

d) Handskefabrikker.
I forrige Aarhundrede og en Del af dette var 

„Randers Handsker" en for Danmark betydelig Ud­
førselsvare. De fabrikeredes ikke blot i Randers, men 
ogsaa i Viborg og Odense; alle tre Steder var imid­
lertid Industrien noget ind i dette Aarhundrede ganske 
hensygnet. En dansk Mand, Kellermann, oprettede da 
en Fabrik i Randers og indkaldte franske Handske­
magere fra Grenoble. En af disse, Charles Mattat, 
overtog 1819 Fabrikken og beskæftigede en Del 
Syersker i forskellige jydske Byer. En anden, Ver- 
dier, tog til København, bvor han grundede den vel­
ansete Fabrikation af „franske Handsker", der dog nu 
er ophørt.

Den største Forretning i Landet er Aktieselskabet 
N. F. Larsen & Sønner, København. N. F. Larsen*)

De følgende Oplysninger om N. F. Larsen ere tagne fra 
Johannes Schroder: N. F. Larsen, et Mindeskrift for Ven­
ner, 1885. Andre Oplysninger om ældre dansk Hand­
skefabrikation findes f. Eks. i Industriforeningens Maa- 
nedsskrift 1870, i Handskemagerforeningens Festskrift

nedsatte sig som Mester i 1843 og indsaa straks, at 
han vilde blive nødt til at indføre den ny franske 
Maade at behandle Handskeskindene paa. Hans yngre 
Broder Christian, der netop var i Udlandet, lærte da 
Metoden i Wien og hjembragte den 1844. Ved Mid­
ten af Halvtredserne begyndte Larsen selv at indkøbe 
Lammeskind i Jylland, og 1859 anlagde han et Garveri 

( i Viborg, som dog senere solgtes, men endnu derefter 
i vedblev at levere Forretningen Skind. I 1863 ind- 
j førte Forretningen en Tilskæringsmaskine, senere andre 
j Maskiner og Dampkraft; interessant er det, at Sven-
i

i  dene over for Tilskæringsmaskinen strejkede med Til­
dannelsen af de Skind, der skulde udhugges paa den, 
men naturligvis maatte give efter. Andre Mestre i 
København lode snart Skind baade farve og tilskære 
hos Larsen, og i 1870 beskæftigede han 800 Syersker, 
efter at han var begyndt at indføre ungarske Lamme­
skind, fordi den gamle danske Faarerace, især jydske 

i Hedefaar, tog af. I 1874 blev Forretningen flyttet
i
i og udvidet og Bergmann S Huttemeiers Handskesy­

maskine indført, hvormed en Syerske kunde sy tre 
Gange saa mange Handsker som med Haanden. I det 

; hele har siden da Handskesymaskinen overalt afløst 
den tidligere Haandsyning ved Anvendelse af Klem­
mer, en Afløsning, hvortil den under I f) omtalte H.
P. Henriksens Opfindelse gav Stødet. Senere, da man 
lærte at drive Symaskinen med Damp, blev Syningen 
i N. F. Larsens Forretning samlet paa Fabrikken selv 
i Stedet for at være Hjemmearbejde. Medens Forret­
ningen i 1844 omsatte 7166 Kr., var Omsætningen i 
1875 412 000 Kr., og Eksporten var rask stigende. 
I 1876 udførtes her fra Landet 6—700 000 Par Hand­
sker til en Million Kroners Værdi, medens ti Aar tid­
ligere Udførselen var en Ubetydelighed, der til Nød 
kunde veje op mod Indførselen. Efter en Strejke i 
1889 blandt Tilskærerne er imidlertid Handskemager­
faget som dansk Industri gaaet tilbage, og Antallet af 
Svende gaar stærkt ned. Den høje Arbejdsløn har 
gjort det umuligt at hævde nogen større Eksport. I 
1899 var Værdien af udførte Handsker i alt kun 
85 000 Kr., medens her indførtes Handsker for over 
en halv Million Kroner. Naar danske Handsker endnu 
nyde et godt Ry, navnlig i England, for deres Styrke og 

I gode Udseende, ligger det i øvrigt i den her bruge- 
| lige Behandling af Skindene og ikke i, at Handskerne

til Minde om 200 Aarsdagen for Lavets Bestaaen den 
29de April 1884 af Overretssagfører Conrad Holm, og i 
en Artikkel om Charles Mattat og Randers Handsker i 
Adolph Bauers før nævnte Bog.



ere af danske Skind. Tværtimod. Ved at lægge Vægt 
paa at gøre vore Faar kødproducerende, er, som før 
nævnt. Ulden bleven daarligere, men desuden ere Sk i n ­
dene  bievne  mindre og mindre gode ti l  Hand­
skefabrikat ion,  og i vor Handskeindustri anvendes 
nu ganske overvejende indførte Skind. Men skønt 
Handskeindustrien saaledes ikke mere er nogen natur­
lig Industri for Landet, maa den dog lige saa godt 
kunne drives her som i de handskeproducerende Lande: 
Sydfrandkrig, Belgien, Bøhmen og Sydtyskland, hvor 
man i en Række af Aar har arbejdet med indførte 
Skind. Da Handskeskind ere lette Varer, spiller 
Indførselstolden nemlig kun en mindre Rolle i Mod­
sætning til, hvad Forholdet er i Skotøjsindustrien. 
For igen at hæve den danske Handskeindustri maa 
her imidlertid indføres forbedrede Arbejdsme­
toder. I saa Fald tør det endnu haabes, at denne 
gamle Industri kan reddes fra Undergang.

Foruden N. F. Larsen & Sønners Forretning, der 
blev Aktieselskab 1896, kan af store Handskefabrik­
ker nævnes E. Jensen & Søn og C. A. Mårtens & Søn­
ner, bægge i København, samt Randers Handskefabrik 
ved C. M. Thomsen. Denne sidste Fabrik er den, som 
i sin Tid Kellermann anlagde og Charles Mattat over­
tog og efter ham hans Sønner.

e) Knapfabrikker.
Som omtalt under IV e) er der til Holger Peter­

sens Baandvæveri knyttet en Knapfabrik. I denne 
laves Stofknapper  og Metalknapper,  Af andre 
Knapfabrikker her i Landet findes kun nogle mindre 
Virksomheder i Tinknapper. Hof-Gørtler H. Dalhoffs 
Søn i København og et Par andre Gørtlere fabrikere 
Uniformsknapper og lignende Metalknapper, dog for­
mentlig kun i. mindre Maalestok.

f) Paraplyfabrikker.
De største Fabrikker i Paraplyer ere antagelig 

følgende: Johs. Hoffmann & Søns, Københavns Para-
pigfabrik og Kgl. Hof-Paraplyfabrikant M. Polack jun.’s. 
Endvidere kan anføres, at J. G. Schwartz é  Søns be­
kendte, gamle Forretning samt T. Tulinius m. fl. have 
Paraplyfabrikation i Forbindelse med Kunstdrejeri. 
Alle nævnte Firmaer have Fabrikker i København.

VI. Papirindustrien.
a) Træslibs-, Cellulose-, Papir- og Papfabrikker.
Største Delen af den danske Papirfabrikation ligger 

siden 1889 i Hænderne paa Aktieselskabet De forenede

Pepir fabrikker. Det dannedes ved Sammenslutning af 
en Række Fabrikker, nemlig:

1) Strandmøllen, Ørholm og Nymølle, der alle til­
hørte Drewsen db Sønner. Af disse er Strandmøllen 
anlagt i Midten af det 17de Aarhundrede og tilhørte 
Dronning Charlotte Amalie. Hun indkaldte Papir- 
mageren Johan Dreivsen, og senere gik Strandmøllen 
over i hans Families Eje*) og udvidedes ved Tilkøb 
af Ørholm og Nymølle, der laa ved samme „Mølleaa“ 
som Strandmøllen. Strandmøllen blev i 1899 solgt af 
De forenede Papirfabrikker og nedlagt som Papirfabrik 
—jvnfr. under I a). Ørholm Papirfabrik har en Papir­
maskine, hvorpaa der fabrikeres imi t e r e t  Per ga ­
ment  og s tærkt  Pakpapir .  Nymølle er nedlagt 
som Papirfabrik og benyttes kun, for saa vidt Vand­
kraften tillader det, til Kludemaling.

2) Silkeborg Papirfabrik blev anlagt 1844 af Mi­
chael Drewsen og tilhørte denne under Firma M. Drew­
sen & Søn, indtil den ved Salg under samme Firma­
navn gik over i Cand. pharm. Strøybergs Besiddelse. 
Af ham solgtes Fabrikken til Aktieselskabet, og efter 
at være stanset i nogle faa Aar blev den fuldstændig 
ombygget og indrettet til Fabrikation af ekstra fine  
og fine Skriv- og Trykpapirer  samt Normal­
papir.  Fabrikken har en Papirmaskine og har 
efter Strandmøllens Nedlæggelse ogsaa faaet en Bøtte­
fabrik til Fabrikation af haandgjort Papir, det saa- 
kaldte Bøttepapir .

3) Vingsted Mølle og Haraldskjær Papirfabrik 
anlagdes oprindelig bægge til Slibning af brun Træ­
masse,  først nævnte i 1864 af nu afdøde Direktør W. 
Rentzmann, og sidst nævnte i 1872. I dette Aar gik 
bægge Sliberierne over til et Konsortium ,, Vejle Træ­
massefabrikker11, som i 1876 udvidede Haraldskjær til 
Papirfabrik. Hele Virksomheden drives nu aldeles 
uforandret, og det af Sliberierne producerede Træslib 
forarbejdes af Haraldskjær Papirmaskine til g r o f t  
Pakpapir,  Papir  til  Tapeter  og l ignende.

4) Dalum Papirfabrik ved Odense anlagdes i 1875 
af et Aktieselskab „Dalum Papirfabrik11. Fabrikken 
har to Papirmaskiner, hvorpaa der fabrikeres f int  og 
ordinært Skriv- og Trykpapir.  Desuden findes 
en Maskine til Fremstilling af Gflacé- og Glans-  
p apir.

5) Maglemølle Papirfabrik, der er Landets største 
Fabrik, anlagdes 1875 af et Aktieselskab „Magiem,ølle

*) Om en af de senere Ejere af denne Slægt, Johan Chr. 
Drewsen, se C. Nyrops: Meddelelser fra Industriens Om- 
raade, 1876.



Papirfabrik. Fabrikken har 4 Papirmaskiner, hvoraf 
en fabrikerer tyndt, ensidigt glat Papir, samt et stort 
nyt Dampanlæg med overhedet Damp, leveret af Ak­
tieselskabet Atlas, og hvis Dampmaskiner ere paa 
henholdsvis 550 og 150 HK. Der fabrikeres hoved­
sagelig kulørt  Papir,  samt Pak- og Avispapir.

6) Havreholm og Nørrebro Papirfabrik tilhørte 
F. Culmsee & Søn og anlagdes henholdsvis 1840 og 
1873. Havreholm blev nedlagt som Papirfabrik og 
solgt til C. Bruel, som forandrede den til en, nu ned- 
brændt, Træuldfabrik — jvnfr. II e) — ; Nørrebro Pa­
pirfabrik drives derimod fremdeles og fabrikerer paa 
sin Papirmaskine de a l l e r t ar ve l i g s t e  Pakpapir-  
sorter  og Raapap til  Tagpapfabrikkerne .

7) Hinnerup Cellulosefabrik er anlagt af et Kon­
sortium og solgtes senere til Grev Frijs til Frijsen­
borg. Den arbejdede efter Sulfatmetoden, men er nu 
nedlagt som Ceilulosefabrik og solgt.

De forenede Papirfabrikker ere under den admini­
strerende Direktør H. G. Trolles dygtige Ledelse naaet 
betydelig frem med Hensyn til de fremstillede Varers 
Godhed.

Foruden de nævnte Fabrikker findes der paa det 
foreliggende Omraade følgende Fabrikker her i Landet:

Frederiksberg Papirfabrik, der blev anlagt i 1881 
af nuværende Etatsraad C. Ferslew. Fabrikken har to 
Papirmaskiner og fabrikerer væsentlig Avispapir .  
Frederiksberg Papirfabrik samarbejder paa den Maade 
med Aktieselskabet De forenede Papirfabrikker, at disse 
aftage et bestemt Kvantum af Produktionen. Fabrik­
ken har et Dowson-Gasanlæg paa 400 HK., saa vidt vides 
det største i Landet. Senere anlagde Etatsraaden, som 
ved sin Energi og Dygtighed er bleven en af vort Lands 
største Industridrivende, Kattinge Sulfitværk ved Ros­
kilde og indførte derved Sul f i t ce l lu l ose i ndus tr i en  
her i Landet, hvorved han tilsigtede at skaffe en nyt­
tig Anvendelse for dansk Gran. Dette er ogsaa for 
saa vidt naaet, som Fabrikken køber alt det bruge­
lige danske Gran, som tilbydes, nemlig hidtil indtil 
ca. 2000 Favne aarlig, men da dette Kvantum ikke 
forslaar, maa der arbejdes med endnu mere svensk og 
russisk Gran. Den fremstillede Cellulose bliver dels 
benyttet af Frederiksberg Papirfabrik, dels solgt til de 
andre Papirfabrikker her i Landet. Foruden de nævnte 
to Fabrikker ejer Etatsraad Ferslew to-betydelige Tryk­
kerier i København, nemlig dels Centraltrykkeriet, 
dels Trykkerierne i „Royalu ved Stranden, hvor 4 af 
ham udgivne Blade trykkes.

S. Madsen & Co. drive Papfabrikat ion og i 
øvrigt Konvolut-, Pose- og Sækkemærkefabrikation paa

Nørrebro. De producere Bogbinderpap og lignende. 
En lille Fabrik i Sundbyerne paa Amager, C. Reier- 

■ manns, producerer igennem en meget lang Aarrække 
haandgjort  Bogbinderpap.

Klostermølle og Vilholt Træmassefabrikker ved Skan­
derborg, tilhørende Løjtnant Bodenhoff, samt Glentholm 
(tidligere Ry Mølle) ved Ry Station producere nogen 
hvid, s leben Træmasse,  som de forenede Papirfa­
brikker aftage.

Endelig produceres der Papir af et Par andre 
smaa Møller her i Landet, hvoriblandt St. Clara Molle 
ved Roskilde, der ogsaa fremstiller Bogbinderpap.

Alt i alt beskæftige samtlige Etablissementer 12 
k 1300 Arbejdere.

b) Tagpapfabrikation.
Der tindes her i Landet en stor Del Tagpap­

fabrikker rundt omkring. De tre største Virksomheder 
turde være følgende: Evers & Co.s. der have Fabrik­
ker i København, Kolding og Aalborg og begyndté Fa­
brikationen af Tagpap i 1877, da de overtog Erich- 
sen & Co.s Fabrik, endvidere Vesterbros Stentagpapfabrik, 
der har Fabrik paa Vesterbrogade, og endelig II. C. 
Vinters Fabrikation, der drives i Roskilde, Kolding og 
Nørresundby. I Forbindelse med Evers & Co.s Fabri­
kation drives i øvrigt en Kultjæredestillation. De

I

andre Fabrikker ligge i Korsør, Holbæk, Nakskov,
I

Svendborg, Aarhus, i og ved Horsens, i Herning og i 
Vejen.

c) Tapetpapirfabrikation.
Der fabrikeres kun ordinære og mellemfine Kva­

liteter. Toldbeskyttelsen er ikke ringe, navnlig tor 
de ordinære Sorter, men der er ogsaa en ret høj Told 
paa Raastofferne: Papir og Farver. Der fremstilles, 
saa vidt vides, omtrent 11/2 Million Ruller om Aaret. 
Eksport finder ikke Sted. De to største Fabrikker 
ere L. Fraenckels Tapet- og Farvefabrik og Kriigers 
Tapetfabrik, bægge i København.

Den første af disse blev ved kgl. Bevilling af 
19de Januar 1826 oprettet af kgl. Hof-Miniaturmaler 
Liepmann Fraenckel, der som 10 Aars Dreng i 1783 
var indvandret hertil fra Mecklenburg. Fra først af 
var Fabrikken meget beskedent etableret paa et Loft 
i Pilestræde, flyttede derfra til Prammandens Gang, 
og saa til Ny Adelgade 8 (Holbergs Teater), hvor den 
blev til 1847, og hvor Udsalget endnu tindes. I 
1847—63 var den i St. Kongensgade 106 og siden 
da i Klerkegade 19. I Fabrikken beskæftiges nu ca. 
50 Voksne og Børn. Kriigers Fabrik er ni1 i Fiol-



stræde, og beskæftiger ca. 25 Personer. Foruden disse 
to Fabrikker findes der her i Landet: Maglegaard Fa­
brikker i Ballerup, der tilhøre A. Dahl, Harboes Tapet­
fabrik i Odense, samt Aktieselskabet Fionas Fabrik i 
Faaborg.

d) Bogbinderier og Protokolfabrikker.
Af disse findes der naturligvis en stor Mængde 

her i Landet. De fleste drives haandværksmæssigt. 
Kun faa arbejde med Drivkraft, saaledes det største 
Bogbinderi: D. L. Clements Eftflgr. Imm. Petersen i
Kbhvn., der beskæftiger c. 40 Personer eller flere og 
har eri Snes Maskiner i Drift. Nogle enkelte ere nær­
mest kunstindustrielle Virksomheder. Af P r o t o k o l ­
fabr i kker  er kun den største fabriksmæssigt dreven, 
nemlig G. Olanders paa Mariendalsvej, der er grundlagt 
1874 og beskæftiger over en Snes Personer.

e) Andre Papirindustrier.
Af Kon vo l u t f abr i kk e r  turde de største være: 

Aktieselskabet P. Bjørnbaks Konvolutfabrik, Interessent­
skabet Konvolutfabrikken „Danmarku (Bjørnbak & Wulff) 
og M. Kirchheiners Fabrik, samt før nævnte Papfabrik 
S. Madsen dk Co., alle i København, og Havreholms Pa­
pirfabriks Udsalg i København. Det først nævnte Ak­
tieselskabs Fabrik er oprettet af P. Bjørnbak i 1878, 
blev Aktieselskab den 1. Januar 1896, beskæftiger 
ca. 50 Personer ved selve Fabrikationen og produ­
cerer ugentlig i y 2 å 2 Millioner Konvolutter.

Af Posefabrikker  findes en Mængde her i 
Landet. De største ere formentlig Schouw & Co., der 
angiver aarlig at producere ca. 100 Millioner Poser,
I. A. Schønberg & Hartvig, A. Buntzen’s Eftf. og Kr. 
Sunnert’s Eftf., alle i København, samt nogle Provins­
fabrikker. Desuden have en Del Papirposefabrikanter 
i Fællesskab startet Interessentskabet Dansk Maskin- 
posefabrik, der paa Maskiner fremstiller f ladbundede  
Poser,  som i øvrigt ogsaa laves af nævnte Schouw é  
Co. og et Par Fabrikanter i Provinserne.

Den største Æskefabrik har formentlig Aktie-
I

Kelskabet Hagen <é Sievertsens Æskefabrik og Stentrykkeri 
i Odense. Den blev anlagt 1851 udelukkende baseret 
paa at lave Apotekeræsker ,  men er i Tidernes Løb 
udvidet til at fabrikere Guldsmedeæsker, Æsker og 
Kartons til Cigar- og Tobaksfabrikanter, til Sæbe, 
Sukkervarer, Chokolade etc. samt til Forfærdigelsen af 
Pap-Emballage til industrielle Foretagender i mange 
Brancher. Fabrikken, der for 25 Aar siden blev et 
Aktieselskab, beskæftiger i alt ca. 200 Mennesker, 
deraf ca. 100 ved Æskefabrikationen.

Fabrikken var i mange Aar enestaaende her i 
Landet, men i de senere Aar er der anlagt flere, saa­
ledes af C. A. Mortensen é  Co. i Odense, Adolf Holst i 
Aalborg, samt Aktieselskabet Aarhus Æskefabrik. I Kø­
benhavn findes en Del Fabrikker for større Embal ­
lageæsker til Grossister, saaledes Joh. Briinnichs, 
Petersen & Petersens (ved Siden af Bogbinderi) o. fl.

I Fremstilling af Æskepost  har L. Levison jun. 
i København i Forbindelse med sin store Papirforret­
ning en betydelig Bedrift — den eneste her i Landet 

j — og beskæftiger i Sæsonen ca. 40 Personer.
I Lykøns kn i ngs kor t  findes der ret betydelige 

Foretagender, for en Del tilhørende forskellige Kunst­
forlag.

Endnu kan herunder anføres, at Københavns Al­
bumfabrik ved F. Lucas beskæftiger over en Snes Ar­
bejdere med Fremstilling af Albums,  Skrivemapper,  
P o e s i b ø g e r  samt Tegnebøger.  Den blev grund­
lagt i 1892 og har med Held konkurreret med ind­
førte Albums m. m. Forhandlingen sker i Forbindelse 
med Ejerens store Forretning i Galanteri: N. Hansen
dk Co.

Tegnebøger fabrikeres ogsaa af Portefeuillemagere,
I se under VIII c).

VII. Mølleriet og Tobaksindustrien.
Disse to Industrier ere her sammenstillede, da 

de formentlig ere de eneste Industrier for Tilvirkning 
af Nærings- og Nydelsesmidler, der almindeligvis be­
handles i den mek. Teknologi.

a) Møller.
De nuværende større Vindmøller, „hollandske 

Møller^, skulle være opfundne i Midten af det 16de 
Aarhundrede. Den ældste Vandmølle her i Landet er 
muligvis Hauge Mølle ved Ringsted. Den skal være 
anlagt af Svend Grathe 1148 og drives endnu. Den 
første Dampmølle her i Landet blev formentlig sat i 
Gang i 1801 i Overgaden o. V.*)

Paa Landet har der fra gammel Tid været Skat 
paa Møllerne, og ved Indretningen af Matrikulen 1688 
bleve de satte i Hartkorn, „Mølleskyldw. Der maatte 
ikke anlægges ny Møller uden Regeringens Samtykke, 
og hver Mølle havde sin begrænsede Kundekres. En­
kelte Steder var der Mølletvang, saa Beboerne skulde 
søge til en bestemt Mølle.

!

1 Byerne var Møllenæringen lavsbunden; ny Møl-

*) Se C. Nyrop: Et Stykke dansk Haandværks- og Fabriks­
historie, „Museum“ 1892, II, S. 51.



ler maatte ikke anlægges. Malepengene bleve fastsatte 
af Regeringen, og der betaltes en vis Formalingsaf­
gift. I 1852 ophævedes Formalingsafgiften, og Mølle­
næringen var herefter frigiven.

Da Danmark er et agerdyrkende Land, skulde 
man tro, at Mølleriet var Landets vigtigste Industri. 
Dette er imidlertid langt fra Tilfældet, idet Mølleriet 
netop arbejder under særlig slette Vilkaar, som det vil 
fremgaa af det følgende.

Efter at Møllenæringen var givet fri, anlagdes 
flere store Dampmøl ler,  og Landet begyndte at eks- 
portere Mel navnlig til Skandinavien, England og Tysk­
land. Eksporten steg jævnt indtil 1877, da der ud­
førtes 150 Millioner Pund formalet Sæd. Men i 1879 
blev der i Tyskland lagt Told paa Mel, saaledes at 
Eksporten dertil maatte indstilles, og i Begyndelsen 
af 80erne blev der i S verrig lagt en Indregistrerings­
afgift paa hver Sæk Hvedemel, som indførtes, og vel 
varede denne Afgift kun et Aarstid, men nogle Aar 
efter blev der lagt Told paa alt Mel. Da denne Told 
i 1894 forhøjedes til 6Y2 Kr. pr. 100 Kg., var Dan­
marks Meleksport omtrent ganske forbi, thi i England 
var i Begyndelsen af 80erne det amerikanske Mel be­
gyndt at fortrænge det danske, og da vi havde større 
Driftsomkostninger end Amerikanerne og desuden Told 
paa Kul og tilmed maatte blande ca. 1/3 udenlandsk 
Hvede i vor egen for overhovedet at kunne sælge vort 
Mel i England, var det intet Under, at Eksporten der­
til tog mere og mere af og i Slutningen af Firserne 
omtrent var ophørt.

Værre endnu skulde dei imidlertid blive, da i 
1887 den tyske Meltold blev forhøjet, hvorved der 
samtidig fremkom en Udførselspræmie (senere indirekte) 
paa Hvede- og Rugmel, særlig paa Rugsigtemel. Føl­
gen herat blev, at der her til Landet indførtes en be­
tydelig Mængde tysk Mel, navnlig Rugsigtemel, hvor­
ved især denne Gren af det danske Mølleri led stor 
Skade.

Til yderligere Skade for samme begyndte i 1891 
det amerikanske Mel at indføres her i Landet, og til 
Trods for, at vore Dampmøller omtrent alle vare 
gaaede over til det moderne Valsemølleri og havde 
ofret store Summer paa at holde sig paa Højden med 
Teknikkens Fremskridt, vedblev dog den amerikanske
Import at stige og er navnlig stegen stærkt i de 
senere Aar.

Paa Grund af den voldsomme Konkurrence have 
da mange Vindmøller og mindre Vandmøller saa godt *)

*) Se denne Forenings Tidsskrift 1880—81, S. 50.

som forladt Sigtning af Hvedemel og delvis Sigtning 
af Rugmel og have nu for en stor Del maattet søge 
deres Arbejde ved at skraa Byg, Majs o. s. v. til Brug- 
for de store Kvægbesætninger, der ere fremkomne 
samtidig med, at Mølleriet gik tilbage.

Hvad Dampmøllerne angaar, trives kun dels nogle 
af dem, der hovedsagelig leve af lokal Forretning, o: 
nogle Provinsmøller, dels et Par nyere Møller i Kø­
benhavn, medens de store, ældre Møller i København, 
der efter Møllenæringens Frigivelse vare anlagte med 
Eksport for Øje, have meget vanskelige Aar. En 
Hemsko for de københavnske Dampmøller og nogle af 
Provinsmøllerne er det, at de, for at konkurrere med 
indført Mel, selv delvis maa blande indført Sæd i den 
danske Sæd, de male.

Den største af de k ø b e n h a v n s k e  Møller blev 
anlagt 1859 under Navn af Christianshavns Dampmølle 
og tilhørte det store Firma D. Halberstadt & Co. I 
1874 blev der af denne Mølle og St. Kongensgades 
Dampmølle, der tilhørte Oscar Prior og Rudolph Schmidt, 
dannet Aktieselskabet de forenede Dampmøller. I 1897 
gik dette Selskab, hvis Mølle i St. Kongensgade 
brændte 1879, op i det ny Selskab: De danske Damp­
møller, der desuden erhvervede dels den af Dampmøller 
H. I. Schmidt i mange Aar drevne Langebroes Dampmølle, 
— der havde faaet Bevilling som Vandmølle 1762, 
Tilladelse til Vandmøllens Nedrivning af Mangel paa 
Vandkraft i 1773, Privilegium som Grynmølle 1779 
og var ombygget til Dampmølle 1828 — dels 
Bredgades Dampmølle, der var anlagt 1856, men nu 
atter er solgt og nedlagt som Mølle, dels Sortedams 
Dampmøllen, der nu er nedlagt, og endelig Lille Møllen, 
der nu er omdannet til Byggrynsmølle. Selskabet De 
danske Dampmøller ejer saaledes tre Dampmøller i Kø­
benhavn, nemlig Kristianshavns, Langebros og Lille 
Møllen, hvis Produktioner i Døgnet ere henholdsvis 
1000 Dobbeltcentner Hvede (eller 675 do. Rug til 
Sigtning) og ca. 300 do. Rug til Grov mel, ca. 600 
do. Hvede  og ca. 300 do. Rug til Grovmel ,  samt 
ca. 150 do. B yg til Byggryn.  De to først nævnte 
bleve væsentlig anlagte paa Eksport, og da denne, 
som anført, saa godt som ophørte, og den tyske 
og amerikanske Import steg saa stærkt, maatte 
disse Møller sælge den største Del af deres Pro­
duktion uden for København, hvor imidlertid de lo­
kale Provinsdampmøller have Fordelen af de billigere 
Fragtforhold og forskellige billigere Driftsomkostninger, 
saaledes at de nævnte Møller, som nævnt, led særlig 
stærkt under Mølleriets ugunstige Forhold. Langebros 
Dampmølle er i det sidste Par Aar midlertidig sat ud



af Drift. Kristianshavnsmøllen er i Sommeren 1900 
bleven saa meget som mulig omdannet til automatisk 
Drift.

Aktieselskabet Københavns Dampmøller, der tidligere 
ejede Sortedams-Dampmølle og Lillemøllen, eje nu kun 
en Mølle i Malmø, der formaler ca. 1150 å 1200 
Dobbeltcentner Hvede og 550 å 600 Dobbeltcentner 
Bug i Døgnet og udnytter den svenske Meltold.

I København findes derimod Blegdamsmøllen (V. 
Lund & Co.), der formaler ca. 500 Dobbeltcentner 
Hvede  og ca. 200 Dobbeltcentner Rug, og Toldbod­
møllen (Troensegaard), en mindre, automatisk Damp­
mølle, der er bygget for et Par Aar siden efter 
amerikansk System for, som det synes med Held, 
at kunne optage Konkurrencen med Importen af 
amerikansk Mel. Den maler 250 Dobbeltcentner 
ganske overvejende amerikansk Hvede i Døgnet.

I en Del større danske P r o v i n s b y e r  findes 
der Dampmøller, hvis Forretning hovedsagelig er 
lokal, og som kunne formale 2 a 500 Dobbeltcent­
ner Sæd pr. Døgn. Iblandt disse kunne nævnes: 
Paa Sjælland: Aktieselskabet Holbæk Dampmølle, paa
Lolland-Falster: Aktieselskaberne Maribo Dampmølle i
Maribo og Marienlyst Dampmølle i Nakskov, endvidere 
den Dampmøller Bay tilhørende Mølle i Nykøbing 
paa Falster, paa Fyn: Aktieselskaberne Munke Mølle
i Odense og Svendborg Dampmølle samt Svendborg— 
Øxenbjerg Dampmølle i Svendborg, og i Jylland: Aktie­
selskabet Horsens Dampmølle og endvidere Aarhus og 
Vejle Dampmøller. Aalborg Dampmølle er lige brændt 
(27de Februar 1901).

Fremstillingen af Byggryn og Boghve de gr yn ,  
der tidligere var en god Forretning, har i de senere 
Aar faaet en slem Konkurrence i de tyske Produkter, 
da man i Tyskland har en indirekte Eksportpræmie 
paa disse Varer. Boghvedegryn males af Boghvede­
møllen i Svendborg og Christiansen & Schmidts Mølle i Kol­
ding, Byggryn dels, som nævnt, paa Lille-Møllen i Køben­
havn, dels paa større og mindre Møller af samme Art 
i København og Provinserne. Havregryn formales i 
Maribo af Interessentselskabet: Fabrikken Avena.

Af R is møl ler findes der kun een, nemlig paa 
Kristianshavn. Den blev som Del af et større Byg­
ningskompleks, der ogsaa omfattede Melmølle og Skibs­
brødsbageri, anlagt i Aarene 1834/35 af et Konsortium, 
bestaaende af Hofraad Hambro og Grossererne Andr. N. 
Hansen og Alfred Mansell under Firma: Interessenterne 
i de Hambroske Møller. I Aaret 1846 udtraadte Alfred 
Mansell af Firmaet og forlod Landet, i 1850 udkøbte 
Andr. N. Hansen det Hambroske Firma, hvorefter For­

retningen fortsattes fra 1ste Januar 1851 under Firmaet 
A. N. Hansen & Co.

Rismøllen er gentagne Gange bleven ombygget og 
forstørret; senest i 1900 blev den forsynet med Hoved­
maskiner af nyeste Art og kan nu producere mindst 
12 a 15 Gange saa meget, som da den blev anlagt. 
Produktionsevnen er adskillige Gange større end Lan­
dets Porbrug. Den beskæftiger 80 a 100 Mand og 
bruger 200 a 250 HK., medens den tilstedeværende 
Hoved-Dampmaskine er adskillig større. Pakhusene 
kunne rumme 150 —170 000 Sække Ris.

Melmøllen nedbrændte i 1890 og blev ikke gen- 
opbygget; paa dens Plads rejstes et Rispakhus.

Skibsbrødsbageriet drives endnu, skønt efter en 
mindre Maalestok.

I de sidste Aar er der anlagt et Par Kartoffel­
melsfabrikker her i Landet, nemlig: Aktieselskabet Dansk 
Kartoffelmels- & Stivelsefabrik i Aarhus, der har Fabrik 
ved Silkeborg, og Aktieselskabet De danske Kartoffel­
melsfabrikker i Holstebro, men i øvrigt henhører deres 
Omtale egentlig ikke under mekaniske Industriers, da 
almindeligt Kartoffelmel jo er pulveriseret Kartoffel­
stivelse.

Aktieselskabet De danske Dampmøller beskæftige i 
fuld Gang ca. 80 Arbejdere, hvoraf 30 å 35 Møller­
svende, de andre Møllerier færre, og det langt over­
vejende Antal Møller kun een Mand, hvilket kan ses 
af, at der i 1897 * i Landets 2861 Møllerier kun var 
beskæftiget 3388 egentlige Arbejdere. Kun 42 Møllerier 
beskæftigede over 5 Personer.

Paa det danske Mølleris Omraade er der forskellige 
Opfindelser,  der fortjene Omtale. Saaledes maa 
fremhæves den af N. Nielsen (Firma N. Nielsen & Co., 
Kbhvn.) opfundne svingende Plans ig te  „Triumf“ 
og hans mindre kr esende Plan si g te „ Saturn “, der 
have fundet en ikke ringe Udbredelse her i Landet. 
Fabrikationsretten for Saturn er nu solgt i Rusland, 
hvor der allerede er fremstillet ca. 100 Stk., og der er 
næppe Tvivl om, at bægge disse smukke Opfindelser 
fortjene en betydelig Udbredelse. Endvidere kan næv­
nes det af C. P. Nielsen, København, opfundne sindrige 
automatiske Mel-Udlosningsapparat (til Anbringelse i 
Bunden af Mel-Siloer), som er i Brug flere Steder her 
i Landet, forhandles af den under III d) omtalte 
Københavns Møllestensfabrik under Navn af Melblan­
d i ngs mas k i n e  og er solgt i mange Eksemplarer 
rundt om i hele Norden.

I nogen om end fjernere Forbindelse med Mølleriet 
kan endnu anføres følgende: For at udnytte den Vind,
der gaar over Landet, er der i Askov under Professor



la Couvs Ledelse i 1891 oprettet en Forsøgsmøl le ,  
fra hvilken Kratos ta t en* *) er udgaaet, og hvor der er 
gjort dels Forsøg paa at akkumulere Vindens Energi, 
dels et stort Antal interessante Forsøg for at finde 
Formen for et ideel t  Vindfang og, hvorledes  et 
Vindfangs  Arbejdsevne  re t t e l i g  bør beregnes.  
De herved naaede Resultater ere nylig offentliggjorte i 
et Værk betitlet: Poul la Cour: Forsøgsmøllen, 1900. 
Ved Beregningen spiller den af Pendulpropellerens geniale 
Opfinder Ing. H. C. Vogt paapegede og ved smukke 
Forsøg af før nævnte Driftsbestyrer Irminger maalte 
Sugning paa en Genstands Læside, en vigtig Rolle.

b) Tobaksfabrikker.
De første Forsøg med Tobaksplantning i Danmark 

bleve allerede gjorte i forrige Aarhundrede. Nu dyr­
kes der kun noget Tobak paa Fyn og omkring Frede­
ricia. Den aarlige Høst er kun 800 000 H , af tarvelig 
Kvalitet og formentlig uden Udviklingsmulighed.

Indtil Midten af dette Aarhundrede var Fabrika­
tionen her i Landet uden synderlig Betydning; der 
produceredes kun Røgtobak og Snus. Ved dette Tids­
punkt begyndte Cigarfabrikat ionen,  der hurtig tog 
Opsving. Der findes nu næsten halvfjerde Hundrede 
Fabrikker med i alt hen ved 7000 Arbejdere, hvoraf ca. 
700 arbejde hjemme, og 43 af disse Fabrikker benytte 
mekanisk Bevægkraft, i alt dog kun ca. 150 HK. Af 
samtlige Fabrikker have højst 80 nogen Betydning. 
Af disse ere ca. 50 væsentlig Skraa- og Røgtobaks ­
fabrikker,  de andre 30 omtrent udelukkende Cigar­
fabrikker.  Efter Indust ri tællingen 1897 havde 18 
Fabrikker over 100 Arbejdere. Af disse ere de største: 

C. W. Obel i Aalborg med ca. 500 Arbejdere, 
Aktieselskabet A. M. Hirschsprung & Sønner i Køben­

havn med ca. 300 Arbejdere og 
Alexander Rasmussen i København med ca. 200 

Arbejdere
og endvidere kan nævnes:

Jul. Adler, Chr. Augustinus,**) Brd. Braun, L. R. 
Høg, Kattentid & Horwitz, Herm. Kriiger, Heinr. Mars- 
mann, E. Nobel, Rée & Bag og P. Wulff alle i Køben­
havn, endvidere Vilh. Lange i Slagelse, J. M. Thuesen 
i Nyborg, F. C. Bendixen i Thisted, der ogsaa ejer Th.

*) Se dette Tidsskrift 1892—93, S. 209.
*) I Anledning af dette ældste Tobaksfirmas 150-Aars 

Jubilæum d. Ilte Maj f. A. udkom et af H. C. Bering 
Liisberg udarbejdet Mindeskrift: Chr. Augustinus, Ilte
Maj 1750 Ilte Maj 1900, der indeholder ikke faa Bidrag 
til Tobakkens Historie her hjemme.

Damborgs Fabrik i Nykøbing paa Mors, Aktieselskabet 
S. W. Bruuns Fabrikker i Kolding, Petersen & Sørensen 
i Horsens, samt P. Sørensen & Co. og Aktieselskabet J. 
E. Schmalfeld, bægge i Aarhus, der alle beskæftige ca. 
100 Arbejdere eller noget derover.

Cigare t fabr ikat ionen  er uden Betydning som 
Industri.

Der eksporteres hovedsagelig Skraatobak samt en 
Del Cigarer m. m. Værdien af Eksporten er ca. 1/2 
Million Kroner.

Cigarfabrikationen er i øvrigt nærmest at betragte 
som et Haandværksfag med manuel Arbejdskraft, me­
dens Røgtobakfabrikationen kan henregnes under me­
kanisk Industri. Dog have kun faa af Landets Fabrikker 
et saa storstilet Præg, at de kunne henregnes til Stor­
industrien. Foruden ovennævnte hen ved 7000 Arbejdere 
ere vel endnu nogle Tusinde Mennesker for egen Reg­
ning beskæftigede med Cigarrulning i deres Hjem.

VIII. Andre mekaniske Industrier.
a) Voksdugsfabrik.

Danchells Fabrikker ved W. Danchell & S. C. Jensen 
ere grundlagte i København i 1821 og drive dels Fa­
brikation af Voksdug og dels af lakeret og krom­
garvet Læder. Garverier omtales imidlertid, som kemi­
ske Industrier, ikke her. Nævnte Voksdugsfabrikation, 
der i øvrigt drives uden Drivkraft, er nu den eneste 
her i Landet. Fabrikkerne beskæftige i alt ca. 401 
Mennesker. Voksdugsfabrikationen har vanskelige For­
hold at arbejde under, dels formedelst Markedets Liden­
hed, dels formedelst den i Sammenligning med Told­
beskyttelsen paa Voksdug høje Told paa Raamaterialierne.

b) Saddelmagerier.
Dette Fag drives nærmest haandværksmæssigt, om 

der end naturligvis anvendes Maskiner, f. Eks. Sy­
maskiner, og disse maaske ganske enkelte Steder dri­
ves ved Gasmaskine etc. I det forløbne Aarhundrede 
er Faget gaaet stærkt frem, saa at der i Stedet for c. 
100 Arbejdere ved Aarhundredets Begyndelse nu findes 
hen ved 1000. Af disse beskæftiges ved Se le tøjer  og 
andet Læderarbejde c. 300, og ved Tapetsering samt 
i Dekorationsfaget c. 6—700. Eksporten er kun af 
Betydning for enkelte Firmaer, f. Eks. Kgl. Hof- 
Saddelmager Brd. F. & L. Dahlmann, København. Af 
Remmef abr ikker  findes ikke faa her i Landet. Af 
P i s k e -  og S t o k k e f a b r i k k e r  er vel Aktieselskabet 
R. Nielsen i Lunghøj paa Fyen den største her hjemme.



c) Portefeuillefabrikker.

Portefeuillemagerfaget skilte sig efter Fotografiens 
Udbredelse i 50'erne og den dermed opstaaende Forfær- 
d i gelse at Albums ud som et søerligt Fag fra Saddel* 
mageri og Bogbinderi og indbefatter efterhaanden Fa­
brikationen af en Mængde Sager. Den eneste større 
Fabrik her i Landet er den under VI e) omtalte Køben­
havns Albumsfabrik. De øvrige Fabrikker, der forfærdige 
Tasker,  Portemonnaier ,  Tegnebøge i ,  etc., beskæf­
tige kun ganske faa Folk, da Fabrikationen meget 
hæmmes ved, at Tolden paa Raamaterialier og navnlig 
paa Silke er saa høj i Forhold til Tolden paa de færdige 
Fabrikata.

d) Børstenbinderier og Krølhaarsfabrikker.
Børstenbinderiet er ikke af synderlig Betydning 

her hjemme. Fagets Fremgang hindres af stærk Kon­
kurrence dels fra Udlandet, da Tolden er lille og 
Arbejdslønnen stegen, og det ringe Forbrug i Landet 
hindrer Anvendelse af kostbare Specialmaskiner, dels 
fra Indlandet, idet Børster i Mængde laves ved Hus­
flid, paa Arbejdshjem, i Fattiganstalter og Tugthuse 
samt af blinde og vanføre. Den ældste nu eksiste­
rende Fabrik er oprettet 1857 af Rasmus Olsen i Kø­
benhavn; hans Forretning fik sit Opsving ved at 
begynde Fabrikationen af Gadekoste  af Piassava;  
tidligere havde man anvendt Riskoste til Gadefejning. 
Nu beskæftiger Forretningen, der ejes af Carl Frede­
riksen, ca. 25 Arbejdere og er — saa vidt vides — 
den største i sin Branche og den eneste, der benytter 
Drivkraft, og som foruden Børste,  Koste  o. s. v. tillige 
fabrikerer T æppef  ej emaskiner  og Knivpoler-  
maskiner.

Som Specialitet har P. H. Langvardt en Fabrik 
for Pens ler  i Aarhus. A. Qvistgaards Fabrikation af 
Børstetræer og Kos teskaf t er  i København er alle­
rede tidligere omtalt, ligesom at Aktieselskabet Havre­
holms Fabrikker laver Børstetræ.

Af Krølhaarsfabrikker  findes der, saa vidt 
vides, kun een, der bruger Dampkraft, nemlig Aksel 
E. Møllers Dampkrølhaarsfabrik i Rosenborggade; den 
beskæftiger ca. 15 Arbejdere.

e) Kunstdrejerier og Kammagerier.
Den bekendteste Kunstdrejerforretning er J. G. 

Schwartz & Søns i København, jvnfr. C. Nyrops Minde­
skrift om Johan Adam Schwartz, 1875. Kunstdrejeriet 
er imidlertid i det hele nu kun ubetydeligt. Under­
tiden drives det, som ovenfor omtalt, sammen med 
Paraplyfabrikation. Kammageriet er lige ved at uddø.

Slutning.
Det er ikke min Hensigt her til Slutning at udtale 

mig om den danske Industris Fremtid. Den afhænger 
af for mange Omstændigheder, som Arbejderforhold, 
eventuelle Toldændringer, Industriens Udvikling i andre 
Lande, politiske Forhold o. s. v., til at man med blot 
nogen Sikkerhed kan stille dens Horoskop. I de for­
løbne hundrede Aar har Udviklingen og Forandringen 
jo været enorm; ved Industritællingen i 1897 viste det 
sig, at af de i alt da eksisterende 4005 Virksomheder, 
der brugte Drivkraft, vare kun 50 allerede til før Aar 
1800 (Virksomheder, der kun bruge Vand- eller Vind­
kraft ere ikke medregnede i dette Tal). Men det tør 
man sikkert sige, at det altid kun vil være til Indu­
striens Nytte og Fremskridt, naar man her hjemme 
nøje følger dens U d v i k l i n g  i f remmede Lande  
og de sociale  Rørelser,  der knytte sig dertil, og 
især naar man sørger for at f remme de Under­
v i sn ingsans ta l t er  og andre Ins t i tut ioner ,  For­
eninger,  Tidsskri f ter  o. s. v., der t jene ti l  at 
udbrede Oplysning om i ndus tr i e l l e  P r o c e s s e r  
og Kendskab ti l  Teknikkens  nyeste  Fremskridt ,  
for at disse kunne finde Vej til Industridrivende og 
Arbejdere og den videste mulige Benyttelse i de størst 
mulige Krese.

Indholdsfortegnelse.
I. Metalvareindustrien.

a. Skibsværfter, b. Egentlige Maskinfabrikker, 
c. Maskinfabrikker, der væsentlig drives som Jærn- 
støberier, d. Kobbervalseværk, Kobbersmedier, Traad- 
trækkeri, Sømfabrikker, Naalefabrik, e. Blikvarefabrik- 
ker, Metalstøberier, Elektropletfabrikker, Guld- og Sølv- 
varefabrikker og lign., f. Fabrikker for Specialiteter,
g. Mekaniske Værksteder, Instrumentmager værksteder, 
Urmager værksted er.

II. Trævareindustrien.
a. Savskærerier og Maskinsnedkerier, b. Bødkerier, 

c. Møbelsnedkerier, d. Vognfabrikker, e. Andre Træ­
bearbejdningsfabrikker.

III. Stenindustrien.
a. Kalkbrud, Kridtbrud, Kaolinbrud, Myremalm- 

brud, Kryolitbrud, b. Stenbrud, Stenhuggerier og 
Skærvefabrikker, c. Fabrikker for kunstige Sten til 
Bygningsbrug, Cement- og Gibsstøberier, d. Fabrikker 
for Møllesten, Slibesten og Slibelærred.



IY. Tekstilindustrien.
a. Bomuldsspinderier og Vatfabrikker, b. Reb­

slagerier, c. Uldspinderier, Klædefabrikker samt Fabrik­
ker for diverse Uldvarer, Kunstuldfabrikker, Filtfabrik- i 
ker, d. Almindelige Bomuldsvæverier og Linnedvæve J 
rier, e. Andre Væverier og Possementfabrikker, f. Ma- ! 
skinstrikkerier og Netfabrikker.

Y. Beklædningsindustrien.
a. Fabrikker for Herre- og Damekonfektion, b. 

Skotøjsfabrikker, c. Hattefabrikker, d. Handskefabrik­
ker, e. Knapfabrikker, f. Paraplyfabrikker.

YI. Papirindustrien.
a. Træslibs-, Cellulose-, Papir- og Papfabrikker, 

b. Tagpapfabrikker, c. Tapetfabrikker, d. Bogbinderier 
og Protokolfabrikker, e. Andre Papirindustrier.

VII. Mølleriet og Tobaksindustrien.
a. Møller, b. Tobaksfabrikker.

VIII. Andre mekaniske Industrier.
a. Voksdugsfabrikker, b. Saddelmagerier, c. Porte- 

feuillefabrikker, d. Børstenbinderier og Krølhaars- 
fabrikker, .e. Kunstdrejerier og Kammagerier.
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